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واژه ایران به معنای سرزمین مردم اصیل است. کشوری که تاریخ 

آن، بیش از دو هزار و 500 سال قدمت دارد و تا امروز 25 آثار تاریخی آن 

در فهرست میراث جهانی به ثبت رسیده است؛ د رصورتی که کشورهای 

همسایه مانند ترکیه، گرجستان و ارمنستان به ترتیب 19، چهار و سه اثر 

تاریخی در فهرست میراث جهانی به ثبت رسانده اند. این امر گواه بر 

پتانسیل بالا و منحصربه فرد ایران در حوزه گردشگری نسبت به سایر 

کشورهای همسایه است. پس به راستی گل شبدر چه کم از لاله قرمز 

دارد و چرا سال هاست ایران خالی از توریست شده است؟

طبق آخرین گزارش شركت تحقيقاتی »يورومانيتور« در خصوص 

پربازديدترين شهرهای گردشگرپذير جهان در سال 2023، هيچ یک از 

شهرهای ايران در فهرست 100 مقصد جذاب گردشگری دنيا قرار 

نگرفته است؛ در حالی که بر اساس گزارش  سازمان گردشگری، ایران از 

نظر جاذبه های تاریخی کشور در رتبه نهم و از نظر جاذبه های طبیعی 

در رتبه پنجم جهان قرار دارد و از سوی دیگر بر اساس چشم انداز 20 

ساله توسعه کشور، سهم ایران از صنعت گردشگری جهان باید از 0.09 

درصد در سال 2004، به 1.5 درصد در سال 2025 با درآمدی حدود 

25میلیارد دلار با پذیرش 20 میلیون گردشگر برسد.

بر اساس آمارهای منتشر شده، تعداد گردشگران بین المللی در 

سال 2023، از مرز یک میلیارد و 280 میلیون نفر نیز عبور کرد که این 

میزان نزدیک به 33 درصد نسبت به سال 2022 بیشتر است. میزان 

ورود گردشگران بین المللی به ایران نیز در سال 2022، به 4.1 میلیون 

نفر می رسید که این عدد در سال 2023 به بیش از پنج میلیون نفر 

افزایش یافته است. لازم به ذکر است در چند دهه اخیر،  بخش عمده 

ورود گردشگران به ایران از چهار کشور عراق، آذربایجان ، افغانستان و 

ترکیه صورت گرفته است و از این رو، به نظر نمی رسد که سهم ایران از 

ورود گردشگران بین المللی در جهان هرگز به بیشتر از 0.6 درصد 

برسد. باید در نظر داشت که کشور در حال حاضر ظرفیت و زیر 

ساخت لازم را برای ورود بیش از هشت میلیون توریست ندارد؛ چراکه 

صنعت گردشگری از دهه 50 به بعد در نظام های تصمیم سازی و 

تصمیم گیری به درستی عمل نکرده است که ماحصل این امر توسعه 

ناکافی زیرساخت ها، عدم ارتباط و تعامل با سایر کشورها و سایر 

مسائل سیاسی بوده است.

با یک دیدگاه موشکافانه ، مسافت کوتاه دبی و بندرعباس را در نظر 

بگیرید. دبی پس از شهرهای بانگکوک، پاریس و لندن، چهارمین شهر 

جهان به لحاظ تعداد ورود گردشگران بین المللی لقب می گیرد که با 

درآمدی حدود 29.42 میلیارد دلار در سال 2022، به عنوان شهر برتر 

دنیا با بیشترین هزینه کرد مسافر بین المللی معرفی شد. این میزان 

نسبت به سال 2021 در حالی حدود 20 درصد افزایش داشته است که 

دبی مانند ایران، فرهنگ و تمدن غنی دو هزار و 500 ساله و کشوری 

چهار فصل با طبیعت بکر و منحصربه فرد ندارد. دلیل فاصله زیاد 

گردشگری  و مسافت کم فقط در یک کلمه »تفکر« نهادینه شده است 

که حتی گردشگران داخلی در سطح مالی متوسط هم برای تفریح، 

کشورهای همسایه را به شهرهای ایران ترجیح می دهند. به عنوان مثال 

کشور ترکیه در سال 2022، پذیرای 51.3 میلیون نفر گردشگر خارجی 

بود؛ در حالی که به گزارش »عصر ترکیه« شهر استانبول در همان سال 

و بر  اساس گزارش شورای جهانی سفر و گردشگری، رتبه ششم جهان از 

نظر هزینه کرد توریست های خارجی را به خود اختصاص داد و درآمدی 

معادل 13 میلیارد و 130 میلیون دلار در حوزه گردشگری به دست آورد 

و در جایگاهی بالاتر از نیویورک، پاریس و بارسلون ایستاد. همچنین در 

سال 2023، بیش از 49 میلیون نفر ورود گردشگر به این کشور گزارش 

شده که حدود 2.3 میلیون نفر آن ایرانی بوده است. 

ایران به عنوان کشوری در حال توسعه با دارا بودن تمدن غنی 

فرهنگی، تاریخی، هنری و موقعیت جغرافیایی منحصر به فرد می تواند 

به قطب گردشگری جهان تبدیل شود. برای این امر مهمان نوازی کافی 

نیست. توسعه صنعت گردشگری، بی شک باعث رشد اقتصادی و 

ارتقای سطح رفاه اجتماعی می شود و بر روی بیشتر فعالیت های 

زیرساخت  توسعه  اقامتگاه ها،  هتل ها،  ساخت  جمله  از  اقتصادی 

حمل و نقل از جمله فرودگاه ، قطار و کشتی و....، رستوران ها، موزه ها و 

تولید صنایع دستی کشور تاثیرگذار است. تمامی موارد مذکور از بعد 

پاندمی کرونا و مسائل سیاسی از جمله تحریم ها رونق قبل را ندارند و 

توسعه ای در آن ایجاد نشده است. چه بسا توسعه این بخش مصرف 

فلزات و محصولات فلزی ازجمله فولاد، آلومینیوم و مس را افزایش داده 

و رونق صنایع معدنی را به همراه دارد. برای حل این شکاف چه باید 

کرد؟ در سال جدید با تصمیم گیری و تصمیم سازی به موقع و اختصاص 

بودجه کافی به حوزه گردشگردی و توسعه آن و تغییر »تفکر« به 

صنعت گردشگری و ایجاد اشتغال و پتانسیل های نهفته آن، چهره 

واقعی ایران را در جهان به نمایش بگذاریم.

مهمان نوازیم اما...

مهریعلیدوستی

گل شبدر چه کم از لاله قرمز دارد؟
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تصمیمات دولت برای صنعت روی گران تمام می شود

ایران در حال حاضر یکی از مهم ترین تولیدکنندگان روی در خاورمیانه محسوب می شود و با توجه به ظرفیت  های ایجاد شده 
در کشور، این صنعت صادرات محور است؛ با این وجود، شاهد هستیم که در سال جاری میزان صادرات روی از لحاظ وزنی و ارزشی 
نسبت به سال گذشته کاهش یافته است زیرا در صورت صادرات محصولات، تولیدکنندگان امکان بازیابی منابع مالی صرف شده 
را ندارند و متضرر می شوند. علت این امر را می توان به تصمیمات غیرکارشناسی دولت، مانع تراشی  در مسیر صادرات و عدم بازبینی 
و اصلاح قوانین وضع شده نسبت داد. در این شرایط علی رغم اعتراض تولیدکنندگان به چالش های صنعت روی و پیش بینی آن ها 
مبنی بر افزایش قیمت خاک معدنی در صورت عرضه در بورس کالا و افزایش رقابت میان خریداران، دولت نسبت به تغییر 
رویکردهای خود اقدام نمی کند. به همین دلیل، شاخص های عملکردی صنعت روی در وضعیت نامطلوبی قرار دارند و زنگ خطر 
تعطیلی واحدهای تولیدی به صدا در آمده است. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبري و تحلیلي »فلزات آنلاین« گفت وگویی با جلال 

عبداللهی، مدیرعامل شرکت امین صنعت پویا تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

جلال عبداللهی، مدیرعامل شرکت امین صنعت پویا در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

در خصـوص تاریخچـه و زمینـه فعالیت   
شـرکت امین صنعت پویا توضیحاتـی ارائه 

بفرمایید.
شـرکت امیـن صنعـت پویا توسـط مدیران باسـابقه 

صنعت روی راه اندازی شد و با بهره گیری از تجربیات 

چندیـن  سـاله آن هـا، فعالیـت خـود را از سـال 1393 در 

زمینه تولید شمش روی با هدف صادرات محصولات 

در استان اراک آغاز کرد. با توجه به اینکه میزان تولید 

شمش در کشور بیش از نیاز بازارهای داخلی است، ما 

بخـش عمـده تـوان خـود را بـرای حضـور در بازارهـای 

کشـورهای همسـایه و اروپایی متمرکز کرده ایم. شایان 

ایـن  فعالیـت  ابتدایـی  سـال های  در  کـه  اسـت  ذکـر 

مجموعـه، شـمش روی بـا خلـوص 99.98 درصـد تولیـد 

می شـد اما از سـال 1395 با تغییراتی که در تکنولوژی 

مورد استفاده در خطوط تولید اعمال کردیم، کیفیت 

محصـولات افزایـش یافـت و اکنـون شـمش روی ایـن 

 50 PPM مجموعه با خلوص 99.99 درصد و سرب زیر

را تولید کرده و در اختیار مشتریان قرار می دهیم.

عملکـرد این شـرکت را در زمینه تولید و   
فـروش محصـولات در مقایسـه بـا سـال 

گذشته چگونه ارزیابی می کنید؟
بـا توجـه بـه تنش هـای ژئوپلیتیکی میـان روسـیه و 

اوکراین و معافیت وارداتی برخی از کشورهای اروپایی 

بـرای واردات شـمش روی از ایـران، فرصـت مناسـبی 

بـرای صادرکننـدگان فراهـم شـده اسـت تـا محصـولات 

خـود را بـه کشـورهای اروپایـی و حتـی روسـیه صـادر 

از  یکـی  روی  شـمش  کـه  اسـت  ذکـر  شـایان  کننـد. 

محصولاتی است که باید برای صادرات آن استاندارد 

اجبـاری اخـذ شـود امـا بـه دلیـل تحریم هایـی کـه علیـه 

کشـور اعمال شـده، انجام این کار برای صادرکنندگان 

ایرانـی مقـدور نبـود و امـکان صـادرات نداشـتند امـا 

اکنـون بـا معافیت های وارداتی دیگر نیـازی به این کار 

نیسـت؛ از سـوی دیگر روسـیه نیز به دلیل عدم تامین 

شمش روی مورد نیاز از کشورهای اروپایی، ترغیب به 

همکاری با تولیدکنندگان ایرانی شده است. به همین 

دلیل ما موفق شدیم در سال جاری به روسیه و در سال 

گذشـته بـه اروپـا شـمش روی صـادر کنیـم امـا بـا ایـن 

وجود، عملکرد شرکت در زمینه فروش نسبت به سال 

گذشـته چنـدان مطلـوب نیسـت. در حالـی کـه تقاضا 

بـرای تولیـد شـمش روی از سـوی مشـتریان خارجـی 

بسیار بالاست، تولیدکنندگان ایرانی در مسیر صادرات 
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بخشـنامه های  ابـلاغ  و  صـدور  همچـون  موانعـی  بـا 

خلق السـاعه توسـط نهادهـای دولتـی متولـی مواجـه 

هسـتند. یکی از اقدامات غیرکارشناسـی دولت، قرار 

دادن شمش روی در دسته مواد خام و نیمه خام است 

کـه علی رغـم تلاش هـای فـراوان فعـالان صنعـت روی و 

بیـان دلایـل منطقـی بـرای تغییـر ایـن تفکـر اشـتباه، 

نتیجـه ای حاصـل نشـد. بایـد توجه داشـت کـه کاربرد 

اصلی این فلز، گالوانیزه کردن تولیدات فولادی است 

و سـبد محصـولات صنعـت روی هماننـد سـایر صنایع 

فلـزی متنـوع نیسـت و انـواع مختلفـی نظیـر مفتـول، 

مقاطع، قطعات و... ندارد.

در حـال حاضـر تولیدکننـدگان شـمش   
روی در کشـور بـا چـه چالش هایـی مواجـه 

هستند؟
بـدون اغـراق می تـوان گفت 80 شـرکتی که اکنون 

در صنعت روی مشغول به فعالیت هستند، باید جزو 

شرکت های دانش بنیان محسوب شوند زیرا اقدامات 

تـا  شـد  باعـث  تولیدکننـدگان  شایسـته  خدمـات  و 

روش هـای تولیـد شـمش روی از خـاک اکسـیدی در 

کشـور بومی سـازی و پـس از آن همـواره به روزرسـانی 

انجـام  بـا  صنعـت،  ایـن  فعـالان  اینکـه  ضمـن  شـود. 

اقداماتـی در زمینه بهبود فرایندهـا و ایجاد اصلاحات 

در زیرساخت ها، موفق به تولید محصولاتی با کیفیت 

بـالا و قابـل رقابـت بـا نمونه هـای مشـابه خارجی مانند 

کشـورهای چیـن و پـرو شـدند؛ همچنیـن زمانـی کـه 

کیفیـت خـاک معدنـی مـورد نیـاز واحدهـای ذوب بـه 

دلیـل ریـزش پله های معـدن انگوران کاهش پیـدا کرد، 

تولیدکننـدگان بـا تلاش هـای  فـراوان و همـکاری تمـام 

واحدها، با سربلندی از این برهه عبور کردند. به همین 

دلیل صنعت روی کشور،  اکنون توانایی تولید شمش 

بـا  و  دارد  را  پاییـن  عیـار  بـا  معدنـی  خـاک  از  روی 

بـه  نیـازی  به روزرسـانی روش هـای اسـتحصال، دیگـر 

استفاده از مواد مصرفی مختلف برای افزایش راندمان 

تولید نیسـت. شـایان ذکر اسـت که زمینه کسـب این 

موفقیت ها در سـال 1376 با واگذاری صنعت روی به 

بخـش خصوصـی فراهـم شـد زیـرا تـا قبـل از آن، ایـران 

واردکننده شمش روی از کشور ژاپن بود و سه کارخانه 

بزرگ دولتی تولیدکننده روی در آستانه تعطیلی قرار 

داشتند. در نتیجه، اقدامات بخش خصوصی منجر به 

رشـد چشـمگیر صنعـت روی و تبدیـل آن بـه صنعتـی 

بـه جـای تشـویق و  ایـن اوصـاف  بـا  سـودده شـد امـا 

حمایـت از تولیدکننـدگان، شـاهد اعمـال جریمه هـای 

سـوی  از  آن هـا  مسـیر  در  سـنگ اندازی  و  بازدارنـده 

نهادهای دولتی هستیم. 

توسـعه  مقابـل  در  اکنـون  کـه  موانعـی  جملـه  از 

صنعـت روی کشـور قـرار دارد می تـوان به اخـذ عوارض 

صادراتی، اخذ مالیات علی الحساب صادرات، ضریب 

تعرفه گاز واحدهای صنعتی بر اساس 30 درصد قیمت 

گاز مصرفی خوراک پتروشیمی، انحصار تعیین قیمت 

خاک معدنی، عرضه ارز حاصل از صادرات در سـامانه 

نیمـا، عـدم تخصیـص ارز دولتـی بـه تولیدکننـدگان و 

اختـلاف چشـمگیر نـرخ ارز آزاد و نـرخ ارز دولتی اشـاره 

کـرد. تولیدکننـدگان و انجمن های صنفی مختلـف در 

صنعـت روی، بارهـا بـه ایـن موضـوع اشـاره کرده اند که 

فروش محصولات بر اساس قیمت های جهانی صورت 

می گیـرد و تعییـن قیمت هـای دسـتوری بـرای خـاک 

معدنی و افزایش هزینه های تولید، معضل جدی برای 

آن ها محسوب می شود؛ ضمن اینکه فلز روی برخلاف 

سـایر فلـزات )مـس، آلومینیـوم و آهـن( در کشـور دارای 

حباب قیمتی نیست و حتی زیر قیمت های جهانی در 

بـورس کالای ایـران بـه فـروش می رسـد، در حالـی کـه 

قیمـت آن در بـازار جهانـی بالاتـر از قیمـت آلومینیـوم 

است. به عنوان مثال اگر قیمت جهانی آلومینیوم دو 

هزار و 200 دلار باشد، قیمت جهانی روی دو هزار و 500 

دلار اسـت اما در بورس کالا قیمت پایه آلومینیوم 130 

تـا 150 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم و قیمـت پایـه 

روی 90 تـا 105 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم تعییـن 

می شـود. متاسـفانه دولت برای جبران خسـارات مالی 

صنایـع مصرف کننـده که سـایر فلـزات را با قیمت های 

بالاتری خریداری کرده اند، صنعت روی را مورد هدف 

قـرار داده اسـت و شـرایط فعـالان ایـن صنعـت روز بـه روز 

بغرنج تـر می شـود. بـا توجـه بـه اینکـه بایـد نحـوه عرضـه 

شمش روی در بورس کالا شفاف باشد، انجمن سرب و 

روی ایـران بـه دلیـل افزایـش کاذب تقاضـای این فلـز در 

تالار صنعتی مذکور، بارها از مسئولان درخواست کرده 

اسـت تـا اطلاعـات خریـداران را در اختیـار آن قـرار دهد 

امـا هـر بـار از این موضوع امتناع می ورزند. شـایان ذکر 

و  اقتصـاد  امـور  وزارت  گـزارش  اسـاس  بـر  کـه  اسـت 

دارایی، میزان سوددهی معادن سرب و روی کشور در 

سـال جـاری 70 درصـد اعـلام شـد اما در مقابل عملکرد 
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واحدهـای ذوب نشـان می دهـد کـه نه تنهـا موفـق بـه 

سودآوری نشده اند، بلکه با فروش محصولات با قیمت 

دسـتوری خسـارات مالـی هنگفتـی بـه آن هـا وارد شـده 

است. در نتیجه قسمت اعظمی از سود صنعت روی 

کـه متعلـق بـه بخـش دولتـی اسـت بـه جـای رشـد ایـن 

صنعت، صرف ارائه خدمات عمومی می شـود. زمانی 

کـه دولـت قیمـت خـاک معدنـی را در بـورس کالا 100 

هزار تومان به ازای هر کیلوگرم و قیمت فروش شمش 

روی را نیـز 97 هـزار تومـان بـه ازای هـر کیلوگـرم تعییـن 

می کند، نمی توان انتظار دسـتیابی به روند سـودآوری 

داشـت، حتی اگر تولیدکنندگان تمام اقدامات لازم را 

برای کنترل هزینه ها انجام داده باشند.

اتـاق  توسـط  گرفتـه  صـورت  برآورد هـای  طبـق 

بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی زنجـان، میـزان 

صـادرات شـمش روی ایـن اسـتان در سـال 1402 حـدود 

66 درصد نسبت به سال گذشته کاهش یافته است. 

نتایـج تصمیمـات غیرکارشناسـی سـازمان های دولتـی 

متولی با توجه به این آمار و ارقام قابل مشاهده است 

و شـرکت امیـن صنعـت پویـا نیـز کـه اساسـا بـا هـدف 

صادرات شمش روی تاسیس شده، به دلیل وجود این 

بـا  خلق السـاعه  دسـتورالعمل های  ابـلاغ  و  چالش هـا 

کاهـش میـزان تولیـد و صـادرات نسـبت بـه سـال 1401 

روبـه رو شـده اسـت. در همیـن راسـتا یکـی از اقداماتی 

کـه می توانـد سـبب بهبـود شـرایط و رفـع بخشـی از 

چالش های صنعت روی در زمینه صادرات شـود، تک 

نرخـی شـدن ارز اسـت کـه تاکنـون اقدامـات جـدی در 

ایـن خصـوص صـورت نگرفتـه اسـت. متاسـفانه بایـد 

اذعان کنم که دولت با سنگ اندازی در مسیر حرکت 

صنعـت روی، باعـث شـده اسـت کـه تولیدکننـدگان 

دائمـا درگیـر حل و فصـل چالش هـا بـوده و دیگـر مجـال 

کافـی بـرای تمرکز روی بهبود فرایندهای تولید، انجام 

فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشـی »R&D« و توسـعه 

بازارهای هدف خود نداشته باشند.

تولیدکننـدگان شـمش روی بـرای رفع   
چالـش خـود در زمینـه تامین مـواد اولیه چه 

تدابیری اندیشیده اند؟
علی رغم وجود منابع غنی معدنی روی در کشور، 

تولیدکنندگان به دلیل سیاست گذاری ها و تصمیمات 

اشـتباه دولـت در خصـوص نحـوه قیمت گـذاری خـاک 

معدنـی، ناچارنـد برای تامین مـواد اولیه مورد نیاز خود 

اقـدام بـه واردات از کشـورهای همسـایه و آفریقایـی 

کننـد. نکتـه جالـب اینجاسـت کـه تولیدکننـدگان بـا 

و  واردات، هزینـه خریـد  تمـام هزینه هـای  احتسـاب 

حمل و نقـل خـاک معدنـی، بـاز هـم آن را بـا قیمت هـای 

پایین تـری نسـبت بـه داخل خریـداری می کننـد. البته 

همیـن مسـئله باعـث شـده اسـت کـه کشـور چیـن بـا 

انحصار امتیاز استخراج از معادن افغانستان، مواد اولیه 

مـورد نیـاز خـود را بـه راحتـی و با قیمت مناسـب تامین 

 کند و بخش خصوصی باید بدون پشتوانه   و حمایتی در 

مقابل این رقیب سرسـخت، برای تامین خاک معدنی 

ارائـه کنـد. اگرچـه  را  بالایـی  مقابلـه و پیشـنهاد های 

امیدواریم با تغییراتی که در بدنه سـازمان های دولتی 

رخ داده است، شاهد اتخاذ تصمیماتی در راستای رفع 

چالش هـای صنعـت روی باشـیم امـا اکنون این صنعت 

در وضعیت هشـدار قرار دارد و دولت تا زمانی که پی 

به پتانسیل بالای ارزش افزایی و اشتغال زایی آن نبرد از 

مواضـع خـود عقب نشـینی نمی کنـد. بـه طـوری کـه 

شـرکت های  از  درصـد   15 تـا   10 حـدود  اکنـون 

کوچک مقیـاس تعطیـل شـده اند، شـرکت های متوسـط 

بـزرگ  قـرار دارنـد و شـرکت های  تعطیلـی  آسـتانه  در 

احسـاس خطـر کرده انـد؛ بـه همیـن دلیـل اگـر شـرایط 

اینکـه  احتمـال  آینـده  نکنـد، در سـال  تغییـر  موجـود 

شـرکت های بـزرگ نیـز عملکـرد منفـی داشـته باشـند 

تصمیمـات  ایـن  بازبینـی  البتـه  اسـت.  زیـاد  بسـیار 

غیرکارشناسـی و انجـام اقداماتـی در راسـتای اصـلاح 

آن هـا، نمی توانـد بـه سـرعت تمـام صدماتـی را کـه بـه 

صنعت روی کشور وارد شده است جبران کند.

ارزیابـی شـما از وضعیـت بازار شـمش   
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علی رغم وجود منابع 
غنی معدنی روی در 

کشور، تولیدکنندگان به 
دلیل سیاست گذاری ها و 

تصمیمات اشتباه دولت در 
خصوص نحوه قیمت گذاری 
خاک معدنی، ناچارند برای 

تامین مواد اولیه مورد نیاز خود 
اقدام به واردات از کشورهای 

همسایه و آفریقایی کنند

روی در کشور چیست؟
یکی از استراتژی های تولیدکنندگان چینی برای از 

دور خارج کردن رقبای خود، دامپینگ و یا به اصطلاح 

قیمت شکنی است اما هم اکنون این مسئله در ایران 

مشاهده می شود و قیمت گذاری دستوری و شرایط 

که  است  شده  باعث  روی  شمش  صادرات  دشوار 

بازارهای داخلی اشباع از محصولات شود. در نتیجه به 

داخلی،  مشتریان  بالای  تقاضای  وجود  عدم  دلیل 

تولیدکنندگان برای ادامه بقای خود قیمت شمش را 

کاهش می دهند؛ به طوری که قیمت شمش روی در 

بازار آزاد با قیمت شمش عرضه شده در بورس کالا 

ایران برابری می کند و یا با اختلاف بسیار اندکی به 

فروش می رسد.

آیا سرمایه گذاری و استفاده از تکنولوژی هایی   
به  غیر از تشویه )همچون اتوکلاو و بایو تانک 
لیچینگ( را به  منظور استفاده از منابع سولفیدی 

به  جای اکسیدی توصیه می کنید؟
خاک  قیمت  و  عرضه  پایین  حجم  به  توجه  با 

سولفیدی، حاشیه سود ناچیز صنعت روی و هزینه 

خصوصی  بخش  جدید،  تکنولوژی های  خرید  بالای 

امکان سرمایه گذاری و فعالیت در این زمینه را ندارد. 

البته باید توجه داشت که این تکنولوژی ها در مقیاس 

تجاری و صنعتی راه اندازی نشده اند و نتایج فعالیت 

طرح های پایلوت نیز به صورت کامل قابل اتکا نبوده و 

با خطاهایی همراه است. گفتنی است که در صورت 

تامین منابع مالی، انجام این کار هنوز دارای صرفه 

اقتصادی نیست زیرا بعد از گذشت سه تا پنج سال 

سرمایه صرف شده باید به سرمایه گذار بازگردد که با 

نظر  به  محال  امر  این  موجود،  چالش های  به  توجه 

می رسد. در نتیجه زمانی که منابع اکسیدی محدود 

شود و واحدهای تولیدی دانش لازم برای استفاده از 

راهی جز جذب  باشند،  نداشته  را  خاک سولفیدی 

سرمایه گذار خارجی وجود ندارد اما این کار باعث 

می شود که ارزش آفرینی زیادی برای کشور به ارمغان 

نیاید. به همین دلیل دولت باید این امکان را فراهم کند 

تا حاشیه صنعت روی افزایش یابد و این صنعت در 

زمینه های مختلف به خصوص تحقیق و توسعه رشد 

پیدا کند؛ در این صورت تولیدکنندگان می توانند زمینه 

تولید شمش روی از منابع سولفیدی در کشور را به 

شکلی مقرون به صرفه به وجود آورند.

چه چشم انداز و دورنمایی را برای شرکت امین   
صنعت پویا و صنعت روی کشور متصور هستید؟

در حال حاضر صادرات 100 درصدی محصولات و 

ارزآوری بـرای کشـور، ارتقـای دانـش و مهـارت نیـروی 

انسانی، اشتغال زایی و افزایش تعداد کارکنان از 40 نفر 

بـه بیـش از 100 نفـر، توسـعه بازارهـای هدف و همکاری 

مسـتقیم با مشـتریان خارجی اهدافی اسـت که ما در 

شرکت امین صنعت پویا به دنبال تحقق آن ها هستیم.

به طور کلی چشم انداز و اهدافی که فعالان صنعت 

روی در نظر داشتند، بسیار شفاف و قابل دستیابی بود 

و امکان ارزش آفرینی زیادی برای کشور حتی در شرایط 

تحریمی وجود داشت زیرا شرکت های بخش خصوصی 

به ویژه شرکت های کوچک مقیاس بسیار چابک هستند 

حصار  از  راحتی  به  دولتی،  واحدهای  برخلاف  و 

تحریم ها عبور می کنند و آن ها را دور می زنند؛ البته به 

دلیل دیدگاه نادرست دولت به صنعت روی و وضع 

قوانین بر اساس شیوه های مدیریتی دولتی سایر صنایع 

)فولاد و مس(، از این فرصت به نحو مناسب استفاده 

نشد. به عنوان مثال در سال های گذشته، کارشناسان 

بانک مرکزی بر این باور بودند که صادرکنندگان شمش 

روی سرمایه خود را در خارج از کشور در بخش املاک 

و مستغلات سرمایه گذاری می کنند؛ در حالی که این 

موضوع صحت ندارد و این سرمایه  باید به روند مالی 

شرکت برای ادامه فعالیت آن بازگردد زیرا واحدهای 

خصوصی برخلاف شرکت های دولتی از منابع مالی 

زیادی برخوردار نیستند و با محدود شدن سرمایه، به 

سرعت در معرض خطر قرار می گیرند. با توجه به اینکه 

70 درصد صنعت روی زیر نظر بخش خصوصی اداره 

می شود، تصمیمات تاثیرگذار بر فعالیت این صنعت 

باید متفاوت از سایر صنایع دولتی گرفته شود. لازم به 

ذکر است که در صورت بهبود شرایط و آماده سازی 

زیرساخت های مورد نیاز توسط دولت، صنعت روی 

همچنان پتانسیل بالایی برای رشد دارد و تولیدکنندگان 

بخش خصوصی می توانند با انگیزه بیشتری در مسیر 

موفقیت قدم بردارند. 
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 تصویب افزایش بیش از 19 درصدی سرمایه »کچاد«

شرکت فولاد مبارکه، الگوی بی بدیل دستیابی به اهداف توسعه ای

قدرت نمایی »ارفع« با افزایش 44.5 درصدی درآمد در 11 ماهه 1402

صنعت فولاد اوکراین به چه سمت و سویی حرکت کرده است؟

درخشش مجتمع فولاد  روهینا جنوب در تولید محصولات باکیفیت

تحقق ظرفیت اسمی تولید همگام با پیشرفت طرح های توسعه ای در فولاد سرمد ابرکوه

چشم انداز نامشخص بازار محصولات فولادی در چین

پریمیوم گندله  سنگ آهن برزیل کاهش خواهد یافت

فولاد
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بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلــزات آنلایــن«، امیرعلــی طاهــرزاده، مدیرعامــل 

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو در ایــن مجمــع 

بیــان کــرد: در ســال 1402، تمــام تــلاش خــود را در دو 

رکن اصلی تولید و توسعه »هدفمند و هوشمند« به 

ویــژه در بخــش صنایع پایین دســتی بــه کار گرفتیم و 

علی رغــم تمامــی محدودیت هایــی کــه بــه طــور 

مشــخص در حــوزه زیرســاخت  با آن هــا مواجه بودیم، 

توانســتیم عملکــرد مناســبی را در ایــن ســال بــه ثبــت 

برســانیم؛ بــه نحــوی کــه بررســی عملکــرد مجموعه تا 

پایــان روز سه شــنبه 15 اســفند مــاه، حاکــی از تحقــق 

ــی 6 ماهــه و  ــازه زمان ــه اول و دوم توســعه در ب برنام

رشد در برنامه ها و عملکرد »کچاد« بوده است.

رشد 140 درصدی سرمایه گذاری   
»کچاد« در طرح های توسعه ای

وی عنــوان کــرد: موضــوع اصلــی ایــن مجمــع، 

ــارد  ــش ســرمایه شــرکت از 27 هــزار و 150 میلی افزای

ــا هــدف  ــغ 44 هــزار میلیــارد تومــان ب ــه مبل تومــان ب

پیش بــرد طرح هــای توســعه ای اســت و پیش بینــی 

ــذاری های انجــام شــده در  ــیم سرمــــایه گــــ می کنــــ

طرح هــای توســعه ای »کچــاد« و ســایر شــرکت های 

زیرمجموعه از رشد قابل توجهی برخودار باشد. در 

ســال 1402، ســرمایه گذاری های چادرملــو در زمینــه 

اجــرای طرح هــای توســعه ای، حــدود 13 هــزار و 500 

میلیــارد تومــان بــرآورد شــده که این میزان نســبت به 

ــارد  مــدت مشــابه ســال قبــل )پنــج هــزار و 600 میلی

ــش چشــمگیر 140 درصــدی همــراه  ــا افزای ــان(، ب توم

بوده است.

مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با 

اشاره به اینکه در مرحله اول، افزایش سرمایه به میزان 

پنج هزار و 250 میلیارد تومان از محل سود انباشته را 

مصوب کرده ایم و امیدواریم تا پایان سال جاری آن را 

ثبت کنیم، تصریح کرد:  این امر باعث خواهد شد 

بتوانیم از محل معافیت های مالیاتی نهایت استفاده 

را ببریم. از طرفی در مرحله دوم، درخواست افزایش 

سرمایه به میزان 11 هزار و 600 میلیارد تومان از محل 

مطالبات حال شده سهام داران و آورده نقدی را ثبت 

کرده ایم و امیدواریم یک برنامه مناسب با همکاری 

سهام داران مجموعه را  مصوب کنیم. در مجموع، 

افزایش سرمایه شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به 

میزان 16 هزار و 850 میلیارد تومان را مد نظر قرار 

داده ایم.

طاهــرزاده در ادامــه بــه ضــرورت افزایش ســرمایه 

بــا هــدف تامیــن بخشــی از منابــع مالــی مــورد نیــاز 

بــرای طرح هــای توســعه ای در دســت اقــدام شــرکت 

معدنــی و صنعتــی چادرملــو اشــاره کــرد و گفــت: 

احــداث نیــروگاه ســیکل ترکیبــی بــا ظرفیــت 546 

مــگاوات بــه میــزان حــدود چهــار هــزار و 700 میلیــارد 

تومــان، احــداث نیــروگاه خورشــیدی بــا ظرفیــت 100 

مــگاوات بــه میــزان یــک هــزار و 700 میلیــارد تومــان، 

بهره  بــرداری از معدن ســنگ آهن آنومالــی »A10« به 

میــزان دو هــزار میلیــارد تومان، جبران مخــارج انجام 

شده بابت مشارکت در افزایش سرمایه شرکت های 

ســرمایه پذیر بــه میــزان حــدود ســه هــزار میلیــارد 

ــش ســرمایه شــرکت های  تومــان، مشــارکت در افزای

ســرمایه پذیر کــه در محــل ثبــت قــرار دارنــد به میزان 

حــدود چهــار هــزار و 800 میلیــارد تومــان و جبــران 

مخارج انجام شــده بابت تحصیل سرمایه گذاری ها 

بــه میــزان 450 میلیــارد تومــان، مجمــوع ایــن فزایــش 

سرمایه را شامل می شوند.

وی ســپس بــه تشــریح پــروژه احــداث نیــروگاه 

ســیکل ترکیبــی بــا ظرفیــت اســمی 546 مــگاوات 

پرداخــت و افــزود: در ایــن طــرح، قــرارداد همــکاری را 

بــه صــورت »EPC« بــا گــروه مپنا منعقــد کرده ایم. با 

توجــه بــه عدم النفــع ناشــی از قطعی بــرق به ویــژه در 

روزهــای گــرم تابســتان کــه ســودآوری شــرکت های 

را  چادرملــو  ماننــد  صنعتــی  و  معدنــی  بــزرگ 

تحت الشــعاع قــرار داده اســت و همچنیــن اهمیــت 

بــرق در کارخانه هــای فولادســازی،  پایــدار  تامیــن 

احــداث دو واحــد ســیکل گازی هــر یــک بــا ظرفیــت 

183 مــگاوات و یــک واحــد ســیکل بخــار بــا ظرفیــت 

180 مگاوات را در دستور کار قرار داده ایم.

مدیرعامــل شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملو 

در همین راســتا ادامه داد: در حال حاضر فاز گازی 

نخســت، حــدود 81 درصــد و فــاز گازی دوم، حــدود 

60 درصــد پیشــرفت فیزیکــی دارنــد کــه پیش بینــی 

می کنیــم ســنکرون ایــن دو بخــش در ســه ماهــه دوم 

ســال 1403 محقــق شــود و بخش قابل توجهــی از برق 

و  بــرق  قطعــی  شــرایط  در  »کچــاد«  نیــاز  مــورد 

همچنیــن جهــت اجــرای طرح هــای توســعه ای را 

تامیــن کنــد؛ ضمن اینکه عملیــات اجرایی فــاز بخار 

ایــن نیــروگاه در ســال 1403 آغــاز خواهــد شــد. میــزان 

 145 حــدود  نیــروگاه،  ایــن  احــداث  قــرارداد  کل 

میلیــون یــورو بــرآورد شــده اســت کــه پیش بینــی 

می کنیــم بــه 840 میلیــون یــورو دیگــر تا پایــان اجرای 

این پروژه نیاز داشته باشیم.

تصویب افزایش بیش از 19 درصدی سرمایه »کچاد«
روز شنبه 19 اسفند ماه 1402، مجمع عمومی فوق العاده شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با حضور بیش 
از 82 درصدی سهام داران حقیقی و حقوقی و تصویب افزایش پنج هزار و 250 میلیارد تومانی سرمایه 

شرکت از 27 هزار و 150 میلیارد تومان، به 32 هزار و 400 میلیارد تومان از محل سود انباشته برگزار شد.

 »فلزات آنلاین« گزارش می کند:
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هــزار و 100 متــر صــورت پذیرفتــه اســت و پیش بینــی 

می کنیــم در آینــده نزدیــک، بخشــی از خــوراک مورد 

نیاز مجموعه را از این محل تامین کنیم.

مدیرعامــل شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو 

در ادامــه بــه جبــران مخــارج انجــام شــده بابــت 

مشارکت در افزایش سرمایه شرکت های سرمایه پذیر 

اشــاره کــرد و افــزود: قدرالســهم چادرملــو بــا توجــه بــه 

برخــورداری از 28.7 درصــد ســهام شــرکت  آهــن و 

فــولاد غدیــر ایرانیــان، حــدود 316 میلیــارد تومــان 

بــرآورد شــده اســت. ایــن میزان برای شــرکت پامیدکو 

ــا توجــه بــه ســهم مالکیــت 20 درصــدی چادرملــو،  ب

حــدود 21 میلیــارد تومــان بــه ثبــت رســیده اســت. از 

دیگــر ســرمایه گذاری های چادرملــو در شــرکت های 

ســرمایه پذیر، می توانیــم بــه شــرکت های معدنــی 

ــی  ــع معدن ــر، صنای ــوز دره انجی اکتشــافی دشــت ی

عصر نوین بهاباد، هواپیمایی یزد ایر و نوین الکترود 

اردکان اشاره کنیم.

طاهــرزاده در پایــان بــه مشــارکت شــرکت معدنی 

و صنعتــی چادرملــو در پروژه هــای احــداث کارخانــه 

آهــن اســفنجی شــرکت فــولاد اقلیــد پــارس با ظرفیت 

یــک میلیــون و 200 هــزار تــن در ســال؛ تامیــن و انتقــال 

آب خلیــج فــارس؛ احــداث کارخانــه تولید کنســانتره 

ــه  ــن، کارخان ــا ظرفیــت 74 هــزار ت ــول ب مــس در دزف

تولیــد مــس کاتــد بــا ظرفیــت پنــج هــزار تــن در 

قزاقســتان و بهره بــرداری از معــدن مــس بورلــی ایــن 

چادرملو در مسیر صنعت سبز با احداث   
نیروگاه خورشیدی

طاهــرزاده بــا اشــاره بــه پــروژه احــداث نیــروگاه 

خورشــیدی، مطــرح کــرد: قــرارداد احــداث نیــروگاه 

خورشــیدی بــه ظرفیــت 100 مــگاوات بــا ســازمان 

بــرق  انــرژی  بهــره وری  و  تجدیدپذیــر  انرژی هــای 

)ســاتبا( در راســتای ماده 12 رفع موانع تولید منعقد 

شــده اســت. بــر اســاس ایــن قــرارداد، تضمیــن خریــد 

بــرق مــورد نیــاز بــه مــدت 6 ســال بــا رقــم 6.9 ســنت 

دلار  بر کیلووات ســاعت و ســپس به مدت 14 ســال 

بــر اســاس نــرخ بــازار عمــده فــروش به »کچــاد« اعلام 

شــده اســت. از طرفــی هم اکنــون دو قــرارداد بــرای 

خریــد پنل هــا و همچنیــن قــرارداد مهندســی، تامیــن 

داخــل و اجــرای ایــن پــروژه، منعقد و عملیات اجرایی 

برای تسطیح زمین پروژه آغاز شده است.

وی در ارتبــاط بــا پــروژه آنومالــی »A10«، اظهــار 

داشــت: در ســال گذشــته، موفــق بــه عقــد قــرارداد بــا 

مجموعه تماس )از زیرمجموعه های ســازمان انرژی 

اتمــی( بــرای آنومالــی »A10« ناحیــه ایــران مرکــزی با 

ذخیــره نزدیــک بــه 40 میلیــون تــن ســنگ آهن شــدیم. 

در حــال حاضــر عملیــات اکتشــافی در این محــدوده 

آغــاز شــده و نزدیــک بــه 25 گمانــه بــا پنــج هــزار و 500 

متــر حفــاری انجــام شــده اســت؛ بــه گونــه ای کــه در 

بخــش جنوبــی، 18 گمانــه بــا حفــاری  ســه هــزار و 400 

متــر و در بخــش شــمالی، هفــت گمانــه با حفــاری دو 

کشــور بــا ذخیــره 194 میلیــون تــن توســط شــرکت 

کاونــد نهــان زمیــن؛ احــداث کارخانــه تغلیــظ بــا 

ظرفیت تولید 130 هزار تن کنسانتره مس و کارخانه 

تولیــد مــس کاتــد بــا ظرفیــت ســه هــزار تــن در ســال 

توســط شــرکت توســعه معــادن و صنایــع مــس جانجا؛ 

احــداث کارخانــه کلاف ســازی با ظرفیت تولیــد 450 

هــزار تــن کلاف فــولادی، کارخانــه فولادســازی بــا 

ظرفیت تولید 600 هزار تن شــمش فولادی و احداث 

کارخانه احیا مستقیم با ظرفیت تولید یک میلیون 

و 200 هــزار تــن آهــن اســفنجی در شــرکت صنایع آهن 

ــه  ــه عــلاوه احــداث کارخان ــولاد ســرمد ابرکــوه ب و ف

آهــن اســفنجی شــرکت صنایــع فــولاد رهــام پــارس بــا 

ظرفیت یک میلون و 700 هزار تن اشاره کرد.

بــر اســاس ایــن گــزارش، در پایــان مجمــع عمومی 

فوق العــاده شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو، در 

مرحلــه اول افزایــش پنــج هــزار و 250 میلیــارد تومانــی 

ســرمایه شــرکت از 27 هــزار و 150 میلیــارد تومــان، بــه 

32 هزار و 400 میلیارد تومان به تصویب سهام داران 

حاضــر در محــل ســالن تــلاش رســید. همچنیــن 

مجمــع عمومــی فوق العــاده »کچــاد« بــا افزایــش 

ــه  ــارد تومــان ب ــغ 32 هــزار و 400 میلی ســرمایه از مبل

مبلغ 37 هزارو 150 میلیارد تومان از محل مطالبات 

حــال شــده ســهام داران و آورده نقــدی، موافقــت و 

اختیــار عملــی کــردن آن را بــه مــدت دو ســال بــه 

هیئــت مدیــره شــرکت تفویــض کــرد تا هیئــت مدیره 

پــس از اخــذ مجــوز از ســازمان بــورس و اوراق بهــادار 

نسبت به اجرای آن اقدام کند.
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بــه گـــزارش خــــبرنگار پـایـــگاه خـبـری و تحلیــلی 

»فلزات آنلاین«، امروزه تاثیر و اهمیت سرمایه گذاری 

در رشد تولید، ارزش آفرینی و توسعه صنعت فولاد بر 

کسی پوشیده نیست اما این سرمایه گذاری باید به 

و  اهداف  تمام  به  تا  شود  انجام  هدفمند  گونه ای 

چشم اندازهای یک بنگاه صنعتی جامه عمل بپوشاند. 

در شرکت فولاد مبارکه که پیشران توسعه صنعت 

فولاد در کشور به شمار می آید، سرمایه گذاری های 

هوشمندانه منجر به برداشتن گام هایی فراتر از تولید و 

خلق ارزش شده و این شرکت هم اکنون در گذرگاه 

توسعه ای فراگیر در حال حرکت است.

شــرکت فــولاد مبارکــه بــا ماموریــت تولیــد فــولاد 

خــام پــای بــه عرصه صنعت نهاد و توانســت با دنبال 

کــردن اســتراتژی های مــدون و هدفمنــد بــه جایــگاه 

ــه نحــوی کــه امــروز شــرکت  ویــژه ای دســت یابــد؛ ب

فــولاد مبارکــه در قلــب توســعه صنعــت فــولاد کشــور 

جــای دارد. بــا توجــه بــه ایــن مســئله، ایــن شــرکت 

اهــداف و چشــم اندازهای خــود را در جهــت بهبــود و 

ارتقــای مســتمر جایــگاه ملــی و جهانــی در میــان 

تولیدکننــدگان تعریــف کــرده اســت؛ بــه طــوری کــه 

موفــق شــده در ســطح کشــور بــه الگــوی ملــی در 

بنــگاه داری تبدیــل شــود، جایــگاه اول در رتبه بنــدی 

خــود  بــه  را   )IMI100( کشــور  برتــر  شــرکت   100

اختصــاص دهــد و بــا رویکــرد تولیــد بــا ظرفیت هــای 

موجــود، در ســطح کلاس جهانــی نیز در فهرســت 20 

شرکت فولادی برتر جهان قرار بگیرد.

کسب درآمد سالانه بیش از 15 میلیارد دلار، 

تبدیل شدن به سازمانی سرآمد در جایزه پایداری 

سازمانی انجمن جهانی فولاد، ایجاد کسب وکارهای 

جدید، تکمیل زنجیره متوازن و ایجاد ظرفیت تولید 

18 میلیون تن انواع فولاد خام و…، از دیگر اهداف 

شرکت فولاد مبارکه در افق 1404 است. در این راستا، 

استراتژی های توسعه شرکت فولاد مبارکه در پنج 

حوزه اصلی بهره برداری حداکثری از ظرفیت های 

تولید با تمرکز بر محصولات ویژه، توسعه متوازن 

و  نوآوری  ارتقای  زیرساخت ها،  و  ارزش  زنجیره 

فناوری، سرمایه های انسانی و توسعه پایدار تعریف و 

برنامه های توسعه ای برای ایجاد بستر مناسب تحقق 

اهداف و چشم اندازهای این شرکت تدوین شده  اند. 

به نظر می رسد که با عملیاتی شدن پروژه های در 

دستور کار و برنامه های پیشرفت سازمانی شرکت 

شرکت  این  داشت  انتظار  می توان  مبارکه،  فولاد 

اهداف و چشم اندازهای خود را محقق خواهد کرد.

جایگاهی ارزشمند در صنعت فولاد  
شــرکت فولاد مبارکه همواره در مســیری حرکت 

می کنــد کــه بیشــترین پیشــرفت و توســعه را در 

صنعــت فــولاد رقــم بزنــد و از ایــن طریق به اهــداف و 

چشم اندازهای خود نیز دست یابد. 

حوزه های  در  شرکت  این  توسعه ای  پروژه های 

ایجاد  ظرفیت ها،  افزایش  تولید،  رشد  مختلف 

زیرساخت ها و … تدوین و اجرا می شوند و با توجه به 

ســـــرمایه گذاری های صــــورت  گرفته، بســـیاری از 

پروژه های در دست اقدام در زمان مقرر به بهره برداری 

 شرکت فولاد مبارکه، الگوی بی بدیل دستیابی 
به اهداف توسعه ای

سـرمایه گذاری هدفمند که توسـعه یکپارچه ای را در تحقق اهداف و چشـم اندازهای صنعت فولاد 
رقـم بزند، اهمیـت بسـیاری دارد. در این میان، شـرکت فولاد مبارکـه را می توان الگـوی بی نظیری از 
تحقـق مفهوم توسـعه دانسـت که بـا سـرمایه گذاری هوشـمندانه در طرح  هـا و پروژه ها در مسـیر 
دسـتیابی به اهداف و برنامه های خود گام برمی دارد. اسـتراتژی های توسـعه این شـرکت در حوزه های 
مختلف رسـیدن به ظرفیت اسـمی تولید، ایجاد ظرفیت هـای جدید، احداث زیرسـاخت های مرتبط با 
صنعت فولاد و بومی سـازی تعریف و دنبال می شـوند. این نگاه فراگیر به توسـعه منجر شـده اسـت 
کـه شـرکت فـولاد مبارکه نه تنها در مسـیر تحقـق اهداف خود در سـطح ملـی یعنی الگـوی ملی در 
بنگاهـداری حرکت کنـد، بلکه با اتخـاذ رویکردهای مدیریتی نویـن در صنعت فـولاد، بتواند گام های 

بلندی را در رسیدن به اهداف جهانی خود و قرارگیری در فهرست 20 شرکت برتر جهان بردارد.

 با سرمایه گذاری هوشمند تحقق یافت؛
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شــرکت فــولاد سفیددشــت چهارمحال و بختیــاری و 

توســعه خطــوط نــورد ســرد و اسیدشــویی شــرکت 

فولاد امیرکبیر کاشان اشاره کرد. از آنجایی که ورق 

رنگــی باکیفیــت، یکــی از محصــولات اساســی در 

ســبد محصــولات شــرکت فــولاد مبارکــه بــه شــمار 

می آیــد، احــداث خــط تولیــد ورق رنگــی باکیفیــت و 

مورد استفاده در صنایع لوازم  خانگی و دکوراسیون 

از دیگــر پروژه هــای در دســت اقــدام ایــن شــرکت 

محسوب می شود.

باید یادآور شد که تسریع در اجرای طرح های 

افزایش ظرفیت، رویکردی است که شرکت فولاد 

مبارکه پس از دستیابی به ظرفیت اسمی کارخانه ها 

در دستور کار قرار داده است. در حال حاضر تولید 

فولاد در بسیاری از واحدهای فولادسازی و نورد به 

ظرفیت اسمی و حتی عبور از آن رسیده است اما 

می توان با افزایش بهره وری خطوط تولید، کیفیت 

طور  به  نیز  را  رقابت پذیری  سطح  و  محصولات 

قابل توجهی ارتقا داد. در همین راستا، رویکردهای 

شرکت فولاد مبارکه به جز افزایش ظرفیت تولید، بر 

متمرکز  نیز  محصولات  کیفیت  ارتقای  و  حفظ 

می شود.

احداث یک زیرساخت حیاتی و مهم  
در فضای رقابتی صنعت فولاد، مفهوم توســعه 

بــا رشــد تولیــد محصــول و مصــرف انــرژی گره خــورده 

اســت؛ بــه نحــوی کــه تولیــد، توســعه و ارزش آفرینــی 

در ایــن صنعــت بدون مصرف انرژی ممکن نیســت. 

ایــن در حالــی اســت کــه طــی چنــد ســال اخیــر، 

تولیدکننــدگان فــولاد کشــور بــا چالش هــا و عــدم 

قطعیت هــای تامیــن پایــدار انــرژی مواجــه شــد ه اند و 

ــودن ظرفیــت نیروگاهــی و  ــی نب ــن مســئله از کاف ای

ناتوانی شــبکه برق در تامین انرژی صنعت در زمان 

ــرق نشــئت می گیــرد. شــرکت فــولاد  اوج مصــرف ب

مبارکــه بــه منظــور برطــرف کــردن چالش ها و عبــور از 

توقفــات اجبــاری تولیــد، ســرمایه گذاری در توســعه 

زیرســاخت  ها را در مرکــز برنامه هــای توســعه ای خــود 

ــون تســریع در  ــه نحــوی کــه اکن ــرار داده اســت؛ ب ق

احــداث و راه انــدازی نیــروگاه برق در دســتور کار قرار 

دارد.

خواهند رسید. در حال حاضر 130 پروژه در شرکت 

فولاد مبارکه تعریف شده است که سرمایه گذاری 

آن ها به بیش از 480 میلیون یورو  و 66 هزار میلیارد 

ريال می رسد.

شــرکت فــولاد مبارکــه، یکــی از متنوع ترین ســبد 

محصولات فولادی را در میان تولیدکنندگان کشور 

در اختیــار دارد؛ بــه گونــه ای کــه در حــال حاضــر 550 

گریــد فــولادی در ســبد محصــول ایــن شــرکت وجــود 

داشــته و بــا توجــه بــه رویکردهــای توســعه ســبد 

محصــول، 20 گریــد فــولادی جدیــد نیــز طــی دو ســال 

آینده به ســبد محصولات این شــرکت اضافه خواهد 

شــد. بــر همیــن اســاس، افزایــش ظرفیت هــای تولیــد 

یکــی از بخش های مهم ســرمایه گذاری های شــرکت 

فــولاد مبارکــه را تشــکیل می دهــد تــا ایــن شــرکت 

ــا نیــاز  بتوانــد ســبد محصــولات خــود را متناســب ب

مشتریان داخلی و خارجی تنظیم کند.

تولیــد،  ظرفیت هــای  توســعه  راســتای  در 

پروژه هــای احــداث خــط نــورد گــرم شــماره 2، نــورد 

رنگــی شــماره 2، خطــوط  تولیــد ورق  ســرد، خــط 

ــولاد  ــزه و آنیلینــگ در دســتور کار شــرکت ف گالوانی

مبارکــه قــرار دارنــد. خــط نــورد گــرم شــماره 2 کــه بــه 

منظور تکمیل زنجیره ارزش و افزایش ظرفیت تولید 

ایــن شــرکت در دســتور کار قــرار گرفتــه اســت، در 

ســال 1398 کلیــد خــورد. دشــواری و چالش هــای 

تامیــن تجهیــزات موجــب شــد تــا رونــد پیشــرفت و 

راه انــدازی ایــن پــروژه بــه تعویــق بیفتد اما بــا توجه به 

فــولاد  تقویــت رویکردهــای توســعه محور شــرکت 

مبارکه، برنامه ریزی دقیقی برای ســرعت بخشــیدن 

ــن  ــروژه انجــام شــده اســت. در ای ــن پ ــه احــداث ای ب

راســتا می تــوان بــه تامیــن مالــی، ارائــه خدمــات 

لجســتیک و تامیــن امکانــات و تجهیــزات خــط نــورد 

گــرم شــماره 2 اشــاره کــرد و پیش بینــی می شــود کــه 

بــا ســرعت فعلــی پیشــبرد، پــروژه در آینــده ای نزدیک 

به بهره برداری برسد.

بایــد در نظــر داشــت کــه برخــی از طرح هــا و 

پروژه هــای افزایــش ظرفیــت تولیــد شــرکت فــولاد 

مبارکــه، در بســتر شــرکت های زیرمجموعــه اجــرا 

می شــوند کــه از جملــه آن هــا می تــوان بــه تکمیــل 

طــرح فولادســازی و ریخته گــری تختــال و بیلــت 

 افزایش ظرفیت های تولید 
یکی از بخش های مهم 

سرمایه گذاری های شرکت 
فولاد مبارکه را تشکیل 

می دهد تا این شرکت بتواند 
سبد محصولات خود را 
متناسب با نیاز مشتریان 
داخلی و خارجی تنظیم کند
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پــروژه احــداث نیــروگاه ســیکل ترکیبــی شــرکت 

فــولاد مبارکــه بــا ظرفیــت 914 مــگاوات در دســت 

اقــدام و راه انــدازی اســت. فــاز اول ایــن نیــروگاه بــا 

ظرفیــت 307 مــگاوات بــه صــورت گازی بــا رکــورد 

بی نظیری در ســاخت و احداث نیروگاه در تابســتان 

ســال جــاری بــه بهره بــرداری رســیده اســت. فــاز دوم 

ایــن نیــروگاه نیــز بــا ظرفیــت 307 مــگاوات بــا خــوراک 

ــس از اتمــام در  ــگاوات بخــار پ گاز طبیعــی و 300 م

مــدار قــرار خواهنــد گرفت. با توجه به ظرفیت بالای 

نیــروگاه و تکنولــوژی جدیــد آن، راندمــان ســه برابــری 

نســبت بــه نیروگاه هــای قدیمی تــر دارد و می تــوان 

انتظــار داشــت کــه راه انــدازی آن بــا تامیــن بــرق مــورد 

نیــاز کارخانه هــای شــرکت فــولاد مبارکــه، بیشــترین 

بازدهــی را بــرای ایــن شــرکت بــه همــراه دارد. اگرچــه 

احــداث نیــروگاه پــروژه ای کلان و در ابعاد صنعت به 

شــمار می آیــد امــا شــرکت فــولاد مبارکــه توســعه 

متــوازن زنجیــره ارزش و زیرســاخت ها را در راس 

بنابرایــن  اســت.  داده  قــرار  خــود  چشــم اندازهای 

احــداث نیــروگاه بــا ظرفیــت بــالا، توانایــی این شــرکت 

را در حــل معضــلات در ابعــاد صنعــت بــه تصویــر 

می کشد.

فــولاد مبارکــه؛ هم تــراز بزرگ تریــن   
تولیدکننــدگان جهان

ورق گالوانیــزه از اولیــن محصــولات تولیــد شــده 

در شــرکت فــولاد مبارکــه بــه شــمار می آیــد کــه در 

ســال های نخســت فعالیــت ایــن شــرکت، تولیــد ایــن 

محصول استراتژیک بسیار به تجهیزات، تکنولوژی 

و دانــش خارجــی وابســته بــود امــا امــروز بــه همــت 

شرکت فولاد مبارکه، نه  تنها این وابستگی کاهش 

یافتــه اســت بلکه امکان تولید محصــولات گالوانیزه 

ضخامــت پاییــن نیــز در ایــن شــرکت وجــود دارد. بــه 

طور کلی در سال های اخیر، رویکردهای بومی سازی 

صنعــت بــا هــدف کاهــش و یــا حتــی قطــع وابســتگی 

ــن شــرکت  ــه ســایر کشــورها در ای ــولاد ب صنعــت ف

دنبــال می شــود. راه انــدازی مراکــز نــوآوری ایــن 

شرکت در دانشگاه صنعتی اصفهان و مشارکت و 

گســترش همــکاری در پروژه هــا بــا شــرکت های 

از جملــه برنامه هایــی هســتند کــه  دانش بنیــان، 

حرکــت ایــن شــرکت در مســیر توســعه را شــتاب 

می دهند.

شــرکت فــولاد مبارکه در چشــم اندازهای توســعه 

خــود، بــر تولیــد محصــولات ویــژه متمرکــز شــده و در 

چند ســال اخیر نیز به موفقیت های فراوانی در این 

زمینه دســت یافته اســت. این شــرکت قادر به تولید 

محیط هــای  در  خوردگــی  بــه  مقــاوم  فولادهــای 

اســیدی و بــازی و پرکاربــرد در صنایــع ســنگین بــه 

ــاژی، پوشــش دار و  عــلاوه فولادهــای الکتریکــی، آلی

گالوانیــزه در گریدهــای مختلــف شــده اســت. ایــن 

ســبد متنــوع و بــا تولیــد گریدهــای بــالا، توانایــی 

شــرکت فــولاد مبارکــه و تمرکز آن بــر ارتقای نــوآوری و 

به روزرسانی تکنولوژی را نشان می دهد.

در رویکردهــای مدیریتی صنعت فــولاد و اهداف 

توســعه پایــدار، برنامه ریــزی برای تحقق مفهــوم فولاد 

ســبز بیــش از گذشــته اهمیــت دارد. مفهومی کــه در 

چنــد ســال آینــده حتــی می توانــد بــه عاملــی بــرای 

معیــار رقابت پذیــری صنایــع تبدیــل شــود. در همیــن 

راســتا، شــرکت فــولاد مبارکــه رویکردهــای تولیــد فولاد 

ســبز را ســرلوحه پروژه های توســعه ای خود قرار داده و 

فعالیت هــا،  استانداردســازی  نظیــر  اقداماتــی  بــا 

انــرژی در کارخانه هــا،  و  بهینه ســازی مصــرف آب 

کاهش انتشــار گاز کربن دی اکســید را در دستور کار 

بزرگ تریــن  هم تــراز  بتوانــد  تــا  اســت  داده  قــرار 

فولادسازان بزرگ جهان قرار بگیرد.
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تحلیلـی  و  پایـگاه خبـری  گـزارش خبرنـگار  بـه 

»فلـزات آنلایـن«، چشـم انداز شـرکت آهـن و فـولاد 

نقش آفرینـان  مهم تریـن  از  یکـی  عنـوان  بـه  ارفـع 

صنعت فولاد کشور، دستیابی به سهم 1.8 درصدی 

از تولید شمش فولادی و 4.4 درصدی از تولید آهن 

اسفنجی کشور بر پایه چشم انداز تولید 55 میلیون 

تـن فـولاد در افـق 1404 و همچنین حرکت به سـمت 

بـا ارزش افـزوده بالاتـر  تولیـد محصـولات فـولادی 

است. 

در سال 1402 که بر مبنای »رشد تولید و مهار 

تورم« نام گذاری شده است و روزهای پایانی خود را 

سپری می کند، شرکت آهن و فولاد ارفع به خوبی 

توانست در راستای تحقق اهداف و برنامه ریزی های 

افزایش  با  موفق شد  این شرکت  بردارد.  گام  خود 

تولید، فروش و درآمد حاصل از فروش محصولات 

خود یعنی شمش فولادی و آهن اسفنجی در بازارهای 

داخلی و صادراتی، به اهداف استراتژیک مجموعه در 

سال جاری شامل افزایش سود خالص به ازای مجموع 

تولیدات، رضایتمندی و افزایش مشتریان محصولات 

کیفی و سهم بازار، افزایش بهره وری کل عوامل تولید، 

تامین پایدار و به موقع کالا و خدمات، افزایش سهم 

تولید بر اساس سفارش، بهبود کارایی و اثربخشی 

مشارکت های  توسعه  تولید،  توازن  در  تکنولوژی 

ارزش افزا در زنجیره فولاد، افزایش میزان آماده به کاری 

تجهیزات، بهره گیری حداکثری از دانش و کارایی 

شرکت  های دانش بنیان جهت خلق ارزش پایدار در 

سمت  به  حرکت  و  زیرساخت ها  توسعه  و  شرکت 

فناوری های نوین و هوشمند جامه عمل بپوشاند.

در کنـار ایـن مهـم، شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع 

طرح های توسعه ای فراوانی با هدف افزایش تولید و 

درآمـد مجموعـه طـی دو سـال اخیـر در دسـت اقدام 

داشته است که از جمله می توان به پروژه تصفیه خانه 

آب خلیـج فـارس بـا سـرمایه دو هـزار میلیـارد ریـال؛ 

طرح انباشت و برداشت گندله ضلع شمال غربی با 

و  اصـلاح  ریـال؛  میلیـارد  و 940  هـزار  یـک  سـرمایه 

بهینه سازی غبارگیرهای ناحیه فولادسازی با سرمایه 

یک هزار و 800 میلیارد ریال؛ طراحی، تامین و اجرای 

خطـوط ریلـی منطقـه فـولادی اردکان بـا سـرمایه یـک 

هـزار و 700 میلیـارد ریـال؛ سیسـتم اعـلام و اطفـای 

حریق با سرمایه یک هزار و 500 میلیارد ریال؛ پایداری 

سـرویس گازهـای صنعتـی بـه ناحیـه فولادسـازی بـا 

سـرمایه 820 میلیـارد ریـال؛ تهیـه، سـاخت و نصـب 

سـیلوی دوم ذخیـره آهـن اسـفنجی با نـوار نقاله های 

مربوطـه بـا سـرمایه 800 میلیـارد ریـال؛ احـداث جاده 

شـرقی جدیـد مجتمـع صنعتـی )مجـاور خـط آهـن( با 

سرمایه 450 میلیارد ریال و فعالیت های نگهداری و 

تعمیرات زیرساخت، اصلاح جاده ها و ساختمان ها با 

سرمایه یک هزار میلیارد ریال اشاره کرد.

قدرت نمایی »ارفع« با افزایش 44.5 درصدی درآمد در 
11 ماهه 1402

شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع در 11 ماهه سـال 1402، موفق به کسـب درآمـد 170 هـزار و 682 
میلیـارد و 660 میلیـون ریال شـد؛ این در حالی اسـت که درآمد »ارفع« در مدت مشـابه سـال قبل به 
118 هـزار و 85 میلیـارد و 387 میلیـون ریـال رسـیده بـود کـه مقایسـه این آمـار و ارقـام، حاکی از 

افزایش 44.5 درصدی درآمد این فولادساز برجسته کشور است.

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:
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افزایش 12 درصدی تولید »ارفع« در   
11 ماهه 1402

توســعه  و  تولیــد  رویکــرد رشــد  بــر  تکیــه  بــا 

پایــدار، شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در حالــی موفــق 

بــه تولیــد 793 هــزار و 120 تــن شــمش فــولادی طــی 

11 ماهــه امســال شــد کــه تولیــد ایــن محصــول بــا 

افزایــش 12.5 درصــدی نســبت بــه مــدت مشــابه 

ســال قبــل )704 هــزار و 866 تــن( همــراه بــود. در 11 

ماهــه 1402، میــزان تولیــد آهــن اســفنجی »ارفــع« بــه 

988 هــزار و 112 تــن رســید کــه حاکــی از رشــد 11.3 

درصــدی نســبت بــه مــدت مشــابه ســال پیــش )887 

هــزار و 32 تــن( اســت. مجمــوع تولیــد شــرکت آهــن 

فــولاد و فــولاد ارفــع در 11 ماهــه ســال جــاری، بــه یــک 

میلیــون و 781 هــزار و 223 تــن رســید کــه ایــن میزان 

بــا افزایــش 12 درصــدی نســبت بــه مــدت مشــابه 

ســال گذشــته )یــک میلیــون و 591 هــزار و 898 تــن( 

همراه بود.

 شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع در 11 ماهـه 1402، 

موفـق بـه فـروش 794 هـزار و 897 تن شـمش فولادی 

در بازارهـای داخلـی و صادراتـی شـد؛ در حالـی کـه 

ایـن شـرکت در مـدت زمـان مشـابه سـال قبـل، 773 

هزار و 478 تن شمش فروخته بود و مجموع فروش 

شـمش »ارفـع« در بازارهـای داخلـی و صادراتـی بـا 

رشـد 2.7 درصـدی همـراه شـد. درآمـد حاصـل از 

فـروش ایـن محصـول در بـازار داخلـی طـی 11 ماهـه 

امسـال، بـه 103 هـزار و 549 میلیـارد و 49 میلیـون 

ریـال رسـید کـه ایـن میـزان بـا افزایـش 26 درصـدی 

نسـبت بـه مدت مشـابه سـال پیـش )82 هـزار و 308 

میلیارد و 938 میلیون ریال( همراه بود. شرکت آهن 

و فـولاد ارفـع در 11 ماهـه 1402، موفـق بـه کسـب 

درآمـد 66 هـزار و 424 میلیـارد و 663 میلیـون ریالی 

کـه  شـد  بازارهـای صادراتـی  در  فـروش شـمش  از 

حاکـی از رشـد قابل توجـه 149 درصـدی نسـبت بـه 

مدت مشابه سال گذشته )28 هزار و 465 میلیارد و 
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آهن اسفنجی شمش فولادی مجموع

678 میلیـون ریـال( بـوده اسـت. مجمـوع درآمـد 

حاصـل از فـروش محصـولات »ارفـع« در 11 ماهـه 

امسـال، بـه 170 هـزار و 682 میلیـارد و 660 میلیـون 

ریـال رسـید کـه این میزان بـا افزایـش 44.5 درصدی 

نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال پیـش )118 هـزار و 85 

میلیارد و 387 میلیون ریال( همراه بود.

شـرکت آهـن و فـولاد افـع عـلاوه بـر حرکـت در 

مسـیر رشـد تولیـد، درآمد و سـوددهی، همـواره نگاه 

ویژه ای به مقوله مسئولیت های اجتماعی داشته و 

از شـرکت های پیشـرو در ایـن حـوزه بـوده اسـت. از 

جملـه اقدامـات ایـن شـرکت در راسـتای عمـل بـه 

مسـئولیت های اجتماعـی طـی سـالیان اخیـر شـامل 

کمـک بـه انجمـن زندانیـان اردکان، سـاخت مسـجد 

مزرعه نو اردکان، تامین جهیزیه خانواده های محروم 

و زوج هـای نیازمنـد، کمـک بـه گروه هـای جهـادی 

محرومـان،  مسـکونی  منـازل  تعمیـر  بابـت  اردکان 

تجهیـز و راه  انـدازی مرکـز تجمیعـی واکسیناسـیون 

و نصـب دسـتگاه  اسـتقرار  اردکان، خریـد،  مصلـی 

اکسیژن سـاز در بیمارسـتان ضیائـی اردکان، اهـدای 

اکسـیژن مایـع بـه بیمارسـتان های ضیائـی اردکان و 

بسـته های  ارسـال  میبـد،  )ع(  صـادق  جعفـر  امـام 

معیشـتی مـواد غذایـی، مـواد شـوینده و تجهیـزات 

بهداشتی به بهزیستی اردکان و توزیع آن میان اقشار 

آسیب دیده و همچنین بازسازی و بهسازی مدارس 

در شهرستان اردکان و روستاهای اطراف بوده است.

شرکت آهن و فولاد ارفع، دوست دار   
محیط زیست

علاوه برایـن، »ارفـع« همـواره خـود را دوسـت دار 

محیـط زیسـت دانسـته و اقدامـات گسـترده ای در 

راسـتای حفـظ محیـط زیسـت اطـراف خـود انجـام 

داده اسـت کـه از جملـه آن هـا می تـوان تصفیـه 285 

هزار متر مکعب پسـاب و بازچرخانی 230 هزار متر 

مکعب آب به فرایند تولید، اضافه کردن فن کمکی 

به غبارگیرهای فولادسازی با هدف افزایش راندمان 

مکـش آلاینده  هـای هـوا، اضافـه کـردن و کاشـت یک 

هـزار و 800 اصلـه نهـال بـه فضـای سـبز و راهبـری 

احداث جاده استاندارد آسفالت دسترسی به محل 

کارخانه را نام برد.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، جنگ با روسیه 

و از دست دادن مسیرهای لجستیکی حیاتی از طریق 

بنادر دریای سیاه در جنوب اوکراین به طور قابل توجهی 

بر تولید، حجم صادرات و مقصد فروش فولادسازان این 

کشور تاثیر گذاشته است.

کشورهای  جنگ،  چالش برانگیز  دوران  این  در 

اروپای شرقی و مرکزی به شرکای استراتژیک جدید 

شرکت های معدنی و متالورژی اوکراین تبدیل شده اند 

و سهم عمده صادرات این کشور را به خود اختصاص 

داده اند.

بر اساس داده های خدمات گمرک دولتی اوکراین، 

سال  در  کشور  این  سنگ آهن  صادرات  کل  حجم 

2023، به حدود 17.75 میلیون تن رسید که 26 درصد 

کاهش را نسبت به حجم صادرات 22.37 میلیون تن 

نشان   2022 سال  در  رسیده  ثبت  به  سنگ آهن 

می دهد. در مجموع حجم صادرات سنگ آهن در 

سال 2023، حدود 60 درصد نسبت به حجم 28.4 

میلیون تن گزارش شده در سال 2021 یعنی قبل از 

آغاز جنگ با روسیه کاهش یافته است.

کشور اسلواکی با در اختیار داشتن 28.39 درصد 

بیشترین  اوکراین،  از حجم کل صادرات سنگ آهن 

سهم صادرات این ماده معدنی را در سال 2023 به 

خود اختصاص داد. جمهوری چک با 19.7 درصد و 

لهستان با 19.6 درصد از حجم کل صادرات سنگ آهن 

اوکراین، در رده های دوم و سوم قرار گرفتند.

صادرات  اصلی  مقصد   2021 سال  در  چین 

کل  حجم  از  درصد   41.9 و  بود  اوکراین  سنگ آهن 

صادرات ماده معدنی مذکور را به خود اختصاص داد. 

و  درصد   9.6 داشتن  اختیار  در  با  چک  جمهوری 

سنگ آهن  صادرات  حجم  از  درصد   8 با  لهستان 

اوکراین در سال 2021، در رده های بعدی قرار داشتند.

دولتی  گمرکی  خدمات  داده های  اساس  بر 

اوکراین، حجم صادرات فولاد نیمه ساخته اوکراین به 

1.2 میلیون تن در سال 2023 کاهش یافت که 36.7 

درصد در مقایسه با حجم 1.64 میلیون تن به ثبت 

رسیده در سال 2022 و حدود 82.2 درصد نسبت به 

حجم 2.19 میلیون تن گزارش شده در سال 2021، روند 

نزولی را تجربه کرد.

حدود 90 درصد از حجم صادرات فولاد اوکراین 

است؛  بوده  فولادی  بیلت  قالب  در  سال 2023  در 

چراکه شرکت های اصلی تولید اسلب »Azovstal« و 

»Ilyich Iron & Steel« واقع در شهر بندری ماریوپل 

در سال 2022 توسط روسیه بمباران شدند.

از  اختیار داشتن 36.7 درصد  با در  بلغارستان 

حجم صادرات محصولات نیمه  ساخته فولادی اوکراین 

بزرگ ترین  مالی،  ارزش  لحاظ  از   2023 سال  در 

واردکننده محصولات مذکور از اوکراین لقب گرفت و 

قرار  دوم  رده  در  درصد  با 23  لهستان  آن  از  پس 

داشت.

در سال 2021، مقاصد اصلی صادرات محصولات 

نیمه  ساخته فولادی اوکراین کشورهای ایتالیا با 30.9 

درصد، ترکیه با 12.8 درصد و جمهوری دومینیکن با 8 

درصد اعلام شدند.

 Global« بر اساس داده های دریافتی از سیستم

Trade Tracker«، اوکراین در سال 2023 حدود 361 

هزار تن انواع محصولات فولادی طویل ساخته شده 

صادر کرد که حدود 75 درصد کاهش را نسبت به 

حجم 1.5 میلیون تن صادراتی گزارش شده در سال 

2021 نشان می دهد.

از مجموع حجم حدود 361 هزار تنی اعلام شده، 

حدود 292 هزار تن آن به کشورهای اروپایی همسایه 

اوکراین صادر شد که حدود 80 درصد از حجم کل 

صادرات را به خود اختصاص داده است. با این وجود، 

سهم کشورهای اروپایی در سال 2021 تنها 20 درصد 

بود. همچنین حجم صادرات محصولات فولادی طویل 

ساخته شده اوکراین به کشورهای آفریقایی، خاورمیانه و 

آمریکای جنوبی به ترتیب حدود 36.6 درصد، 20.6 

درصد و 15.4 درصد در سال 2021 اعلام شد.

افزایش حجم صادرات ورق گرم   
فولادی اوکراین

 ،»Global Trade Tracker« براساس داده های سیستم

سال 2023،  در  اوکراین  تخت  فولاد  صادرات  حجم 

حدود 603 هزار و 916 تن در قالب ورق گرم فولادی و 

صنعت فولاد اوکراین به چه سمت و سویی حرکت 
کرده است؟

پـس از گذشـت دو سـال از آغاز جنگ روسـیه و اوکرایـن و با وجود تهدیدها و چالش های ناشـی 
از جنگ، بخش فولادسازی اوکراین خود را با چنین شرایطی وفق داده است. 

 پس از آغاز جنگ با روسیه،
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به مقصد کشورهای عضو اتحادیه اروپا اعلام شد که 

18.4 درصد افزایش را نسبت به حجم 509 هزار و 896 

تن در سال 2022 نشان می دهد. کشور لهستان به 

عنوان مقصد اصلی صادرات ورق گرم فولادی اوکراین 

اعلام شد و حدود 42 درصد از حجم کل صادرات 

فولاد تخت اوکراین را در سال 2023 به خود اختصاص 

داد.

یکی از خریداران محصولات فولادی در لهستان 

فولاد  تامین کنندگان  فعالیت  عمده  کرد  اعلام 

اوکراینی در بازار ورق گرم فولادی است. در همین 

 »Fastmarkets« موسسه  هفتگی  ارزیابی  راستا، 

برای کویل نورد گرم فولادی، با شرط تحویل درب 

مرکزی،  اروپای  کشورهای  در  تولیدکننده  کارخانه 

قیمت 720 تا 730 یورو )780 تا 791 دلار( در هر تن در 

روز 21 فوریه 2024 را نشان داد که نسبت به قیمت 

740 تا 745 یورو در هر تن ارزیابی شده در روز 16 

فوریه سال مذکور کاهش را به ثبت رساند. 

برخی از فعالان بازار اعلام کردند که کویل نورد 

گرم فولادی با مبدا تولید اوکراین به طور معمول با 

تخفیف حدود 20 یورو در هر تن در مقایسه با قیمت 

محصول تولید شده در کشورهای عضو اتحادیه اروپا 

به فروش می رسد. 

علاوه براین، واحدهای فرآوری فولاد در کشورهای 

اتحادیه اروپا که از مواد اولیه صادر شده از اوکراین 

برای تولید محصولات فولادی ساخته شده )شامل 

لوله ها و مقاطع فولادی( استفاده می کنند، می توانند 

این محصولات را بدون پرداخت تعرفه های وارداتی به 

ایالات متحده آمریکا صادر کنند.

آمریکا،  متحده  ایالات  که  است  ذکر  به  لازم 

تعرفه های واردات مبتنی بر بند 232 قانون تجارت 

آمریکا بر واردات فولاد از اوکراین را در ماه می 2022 

درآورد؛  تعلیق  حالت  به  روسیه  با  جنگ  از  پس 

همچنین وزارت بازرگانی ایالات متحده آمریکا تعلیق 

اعمال شده را در اوایل سال 2023 برای یک سال دیگر 

تمدید کرد. 

گفتنی است اوکراین از پرداخت کلیه تعرفه های 

مربوط به قانون ضد دامپینگ و اقدامات حفاظتی 

معاف  اروپا  اتحادیه  در   »safeguard measures«

شد.

با  کشتی  دو  اوکراین   ،2023 سپتامبر  ماه  در 

محموله فولادی و مواد اولیه تولید فولاد را از طریق 

که  است  باری  اولین  این  کرد.  صادر  سیاه  دریای 

فولاد  صادرات  برای  خود  معمول  مسیر  از  اوکراین 

به  تهاجم  آغاز  در  روسیه  چراکه  می کرد؛  استفاده 

اوکراین آن را مسدود کرده بود.

از آن زمان به بعد، حجم سفارش ها برای ورق گرم 

فولادی با مبدا تولید اوکراین از ایتالیا با شرط تحویل به 

بنادر این کشور و تقبل هزینه حمل توسط خریدار و 

هزینه بیمه توسط فروشنده )cfr( به شدت کاهش 

یافت؛ با این حال، این روند صادرات همچنان کم و 

بیش ادامه دارد. همچنین بیشتر محموله های فولاد 

تخت از مبدا اوکراین از طریق خطوط راه آهن به مقصد 

کشورهای اروپای مرکزی و شرقی انجام می شود.

آخرین ارقام پیشنهادی برای ورق گرم فولادی با 

مبدا تولید اوکراین به مقصد ایتالیا با شرط تحویل به 

بنادر این کشور و تقبل هزینه حمل توسط خریدار و 

ابتدای ماه  )cfr( در  بیمه توسط فروشنده  هزینه 

فوریه 2024، حدود 660 تا 680 یورو در هر تن گزارش 

شده است.

کاهش حجم صادرات چدن خام اوکراین  
بر خلاف سایر محصولات فولادی، حجم صادرات 

چدن خام اوکراین به کشورهای عضو اتحادیه اروپا طی 

دو سال گذشته تحت تاثیر جنگ کاهش یافته است.

 Global Trade« سیستم  داده های  اساس  بر 

Tracker«، اوکراین در سال 2023 در مجموع 1.39 

میلیون تن چدن خام صادر کرد. با این حال، تنها 228 

هزار و 878 تن یا 16 درصد از حجم گزارش شده به 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر شد. گفتنی است 

سهم اتحادیه اروپا از صادرات چدن خام اوکراین در 

سال 2022، حدود 23 درصد و در سال 2021، حدود 

29.86 درصد برآورد شد.

به دلیل وضعیت نرخ پریمیوم در ایالات متحده 
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آمریکا، تمایل تامین کنندگان چدن خام  اوکراینی در 

آمریکا  به  محصول  این  صادرات  برای   2023 سال 

افزایش را تجربه کرد.

موسســه   ،2022 ســال  در  و  راســتا  همیــن  در 

چــدن  واردات  قیمــت  میانگیــن   »Fastmarkets«

خــام بــا شــرط تحویــل در بنــادر خلیــج مکزیــک و تقبــل 

ــه بیمــه توســط  ــدار و هزین ــه حمــل توســط خری هزین

تــن  هــر  را حــدود 643.27 دلار در   )cfr( فروشــنده 

ارزیابــی کــرد. بــا ایــن وجود، میانگین قیمت موسســه 

ــادر  ــل در بن ــا شــرط تحوی ــرای چــدن خــام ب مذکــور ب

ایتالیــا و تقبــل هزینــه حمــل توســط خریــدار و هزینــه 

بیمه توسط فروشنده )cfr(، حدود 526.11 دلار در هر 

تن اعلام شد.

موسسه »Fastmarkets« اعلام کرد که به دلیل 

کاهش تمایل بازار ایالات متحده آمریکا، حجم عرضه 

چدن خام اوکراین به اتحادیه اروپا ممکن است در سال 

2024 افزایش یابد.

خــام  چــدن  بیــن  قیمــت  اختــلاف  رو،  ایــن  از 

وارداتــی بــه اتحادیــه اروپــا و ایــالات متحــده آمریکا در 

ســال 2023 بــه 68.49 دلار در هــر تــن کاهــش یافــت اما 

در اواســط مــاه فوریــه 2024، ایــن اختــلاف قیمــت بــه 

45 دلار در هــر تــن رســید. متوســط قیمــت واردات 

چــدن خــام وارداتــی بــه ایــالات متحــده آمریــکا، 480 

دلار در هــر تــن و متوســط قیمــت چــدن خــام وارداتــی 

بــه ایتالیــا، 435 دلار در هــر تــن بــا شــرط تحویــل در 

بنــادر هــر دو کشــور و تقبــل هزینــه حمــل توســط 

خریــدار و هزینــه بیمــه توســط فروشــنده )cfr( ارزیابی 

شد.

فــولادی  محصــولات  تامین کننــدگان  از  یکــی 

اوکراینــی بیــان کــرد: تمایــل بــرای صــادرات بــه بــازار 

ایتالیــا در حالــی افزایــش یافتــه اســت کــه ایــالات 

متحــده آمریــکا هنــوز مقصــد صادراتــی محســوب 

نرخ هــای  در  تفــاوت  بــه  توجــه  بــا  امــا  می شــود 

زیــاد صــادرات محمولــه  احتمــال  بــه  حمل و نقــل، 

افزایــش  ایتالیــا  بــه  اوکرایــن  فــولادی  محصــولات 

می یابد.

وی در ادامه خاطرنشان کرد: نرخ حمل و نقل به 

ایتالیا برای محموله های 10 هزار تا 15 هزار تنی، حدود 

30 درصد ارزان تر از ایالات متحده آمریکا است.

کاهش حجم صادرات ورق فولادی با   
مبدا تولید اوکراین

اوکراین، یکی از تامین کنندگان اصلی ورق فولادی 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا تا قبل از زمان جنگ با 

روسیه به شمار می آمد و تا قبل از این جنگ، سهمیه 

فصلی تولید ورق فولادی این کشور حدود 218 هزار و 

577 تن بود.

بر اساس آمار انجمن فولاد »Eurofer«، اوکراین 

در سال 2021 حدود 864 هزار و 637 تن ورق فولادی 

به کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر کرد که معادل 

43 درصد از حجم کل 2.02 میلیون تن ورق فولادی 

صادراتی اوکراین در سال مذکور بود.

مقصد  به  اوکراین  فولادی  ورق  صادرات  حجم 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا در سال 2022، به 195 

هزار و 719 تن کاهش یافت و در سال 2023 به صفر 

رسید.

واحدهای فولادسازی اصلی اوکراین در تولید ورق 

 Ilyich Iron &« و »Azovstal« فولادی، واحدهای

 »Metinvest« مستقر در ماریوپل جزو شرکت »Steel

بودند که با حملات روسیه به این کشور نابود شدند.

روسیه به عنوان دومین تامین کننده بزرگ ورق 

فولادی به اتحادیه اروپا به دلیل اعمال تحریم ها، امکان 

از  اروپا  اتحادیه  بازار کشورهای عضو  در  را  فروش 

دست داد.

گفتنی است اتحادیه اروپا به دنبال جنگ روسیه 

با اوکراین، محموله های تولید محصولات فولادی با 

مبدا تولید این کشور را مشمول تحریم ها در روز 15 

مارس 2022 قرار داد. 

از آن زمــان، اتحادیــه اروپــا مجبــور شــده اســت 

واردات ورق فــولادی از تامین کننــدگان آســیایی را 

ــی  ــن وجــود، چنیــن حجــم واردات ــا ای افزایــش دهــد. ب

توقــف  از  ناشــی  شــده  ایجــاد  شــکاف  نمی توانــد 

صــادرات ورق فــولادی از مبــدا کشــورهای اوکرایــن و 

روسیه را پر کند.

افزایــش  بــا  کــه  کردنــد  اعــلام  منابــع  برخــی 

صــادرات ورق ســنگین فــولادی ایتالیــا در بازارهــای 

آلمــان و کشــورهای اروپــای مرکــزی، در رونــد تجــاری 

واردات برخــی از محصــولات فــولادی بــه کشــورهای 

عضو اتحادیه اروپا تغییراتی ایجاد شده است. 

حجم معاملات ورق سنگین فولادی در بازار اروپا 

طی هفته های اخیر با روند نزولی همراه شده است. 

ذخیره سازی  فرایند  آغاز  از  خریداران  حال،  این  با 

مجدد در انبارها در بحبوحه کاهش قیمت ها و حجم 

فروش در صنایع پایین دستی اجتناب کردند. برخی 

منابع اظهار داشتند که وضعیت فروشندگان در بازار 

کشورهای اروپای مرکزی و شرقی به دلیل مشکلات 

در روند عرضه اندکی بهتر است.

قیمت های ورق سنگین فولادی در کشورهای 

اروپای مرکزی به دلیل محدودیت در روند عرضه، 

خروج اوکراین و روسیه و توقف فرایند تولید ورق 

فولادی در دو واحد تولیدی در لهستان و رومانی، 

وضعیت مناسب تری برای فروشندگان داشت. به 

در  دوباره  نورد  واحدهای  تمام  که  می رسد  نظر 

تلاشند فهرست سفارش های خود را به کشورهای 

اختصاص  مرکزی  اروپای  کشورهای  در  متقاضی 

دهند.

بـر اسـاس ارزیابـی هفتگـی صـورت گرفته توسـط 

فـولادی  ورق  قیمـت   ،»Fastmarkets« موسسـه 

هشت تا 40 میلیمتری با شرط تحویل محموله درب 

کارخانه تولیدکننده در شمال اروپا، حدود 800 تا 830 

یورو در هر تن در روز چهارشنبه 21 فوریه 2024 اعلام 

شـد که نسـبت به قیمت 810 تا 830 یورو به ازای هر 

تـن ارزیابـی شـده در هفـت روز قبـل از تاریـخ مذکـور، 

حدود 10 یورو در هر تن کاهش را تجربه کرد.

اوکراین، یکی از 
تامین کنندگان اصلی ورق 
فولادی کشورهای عضو 

اتحادیه اروپا تا قبل از زمان 
جنگ با روسیه به شمار 

می آمد و تا قبل از این جنگ، 
سهمیه فصلی تولید ورق 
فولادی این کشور حدود 
218 هزار و 577 تن بود
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تحلیلـی  و  پایـگاه خبـری  گـزارش خبرنـگار  بـه 

»فلزات آنلاین«، هم زمان با نزدیک شدن به روزهای 

پایانـی سـال 1402، تولیدکننـدگان فـولاد در کشـور 

علی رغـم مقابلـه بـا چالش هـای مختلـف بـه ویـژه 

قطعی برق و گاز، به دنبال ثبت عملکردی موفق در 

پایـان سـال »رشـد تولید و مهار تـورم« و آماده سـازی 

آینـده هسـتند؛  سـال  در  قدرتمنـد  شـروعی  بـرای 

اگرچـه رکـود حاکـم در صنعـت ساخت وسـاز و افـت 

سرعت اجرای پروژه های بزرگ عمرانی و ساختمانی 

طـی ماه هـای اخیـر، بـر بـازار مقاطـع طویـل فـولادی 

ناودانـی سـایه  و  نبشـی  تیر آهـن،  از میلگـرد،  اعـم 

افکنده و عملکرد فعالان بخش پایین دستی فولاد را 

تحت تاثیر قرار داده است اما با این وجود برخی از 

تولیدکنندگان این محصولات از یک سـو با تکیه بر 

تـوان متخصصـان داخلی و اسـتفاده از تجهیزات به 

روز، موفـق بـه ثبـت رکوردهـای مختلـف در تولید و 

فـروش شـده اند و از سـوی دیگـر بـا هـدف تکمیـل 

زنجیره تولید، پای در عرصه تولید آهن اسـفنجی و 

شـمش فـولادی نیـز نهاده اند. شـرکت صنایـع آهن و 

فـولاد سـرمد ابرکـوه، از جملـه شـرکت های پیشـرو و 

برجسـته در صنعـت فـولاد کشـور اسـت کـه چنیـن 

رویکری را در دستور کار خود قرار داده و با توجه به 

موفقیت هایـی کـه در سـال جـاری بـه دسـت آورده 

اسـت، از هم اکنـون می تـوان افقـی روشـنی را بـرای 

این شرکت در سال 1403 متصور شد.

شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه در حالی 

سال جاری را پشت سر گذاشت که در دوازدهمین روز 

از اسفند ماه، برای اولین بار موفق به تحقق ظرفیت 

اسمی خود به میزان 450 هزار تن انواع میلگرد آجدار 

»A3« از سایز هشت تا 32 )قابلیت تولید تا سایز 40( شد. 

این موفقیت بزرگ در حالی رقم خورد که پیش از این 

کارکنان سختکوش این مجتمع عظیم فولادی، موفق به 

ثبت رکورد روزانه تولید به میزان دو هزار و 138 تن و ثبت 

رکود ماهیانه تولید به میزان 47 هزار و 623 تن در دی ماه 

امسال شده بودند. شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد 

عملکرد  جاری  سال  در  نیز  فروش  حوزه  در  ابرکوه 

قابل قبولی داشت و به واسطه رشد فروش بیش از 55 

درصدی در سال 1401 و کسب رتبه چهارم در زمینه 

رشد فروش، توانست در بیست و ششمین همایش 

رتبه بندی شرکت های برتر ایران که در بهمن ماه برگزار 

شد، خوش بدرخشد. در همین راستا، این شرکت جزو 

شرکت های پیشرو در شاخص رشد فروش قرار گرفت و 

در حال حاضر نیز به عنوان سومین عرضه کننده میلگرد 

فولادی در بورس کالای ایران شناخته می شود؛ به نحوی 

که این شرکت در روز 16 اسفند ماه 1402، پنج هزار تن 

میلگرد از سایز 14 تا 20 را با قیمت 240 هزار و 966 ریال 

در این تالار صنعتی عرضه کرد که با تقاضای پنج هزار و 

800 تنی، مواجه و در نهایت با قیمت 245 هزار و 276 

ریال معامله شد. در واقع این مسئله بیانگر رضایت مندی 

مشتریان و خریداران میلگرد شرکت صنایع آهن و فولاد 

سرمد ابرکوه است که بر پایه دانش و استاندارد روز و با 

کیفیت عالی تولید شده و در اختیار آن ها قرار می گیرد.

فولاد سرمد ابرکوه بر مدار توسعه  
شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه علی رغم 

رکوردشکنی های پیاپی و تحقق ظرفیت اسمی تولید 

در سال 1402، تنها به فعالیت در بخش پایین دستی 

با  فولاد بسنده نکرده است و سه پروژه  توسعه ای 

هدف تکمیل زنجیره تولید که اتفاقا در زمره طرح های 

پیشران اقتصادی کشور نیز قرار می گیرند را در دست 

کارخانه  احداث  شامل  پروژه ها  این  دارد.  اقدام 

تن کلاف  هزار  تولید 450  با ظرفیت  کلاف سازی 

فولادی، احداث کارخانه فولادسازی با ظرفیت تولید 

600 هزار تن شمش فولادی و احداث کارخانه احیا 

مستقیم با ظرفیت تولید یک میلیون و 200 هزار تن 

آهن اسفنجی است که با سرمایه گذاری بیش از 300 

تحقق ظرفیت اسمی تولید همگام با پیشرفت طرح های 
توسعه ای در فولاد سرمد ابرکوه

در دوازدهمین روز از اسفند ماه 1402، شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه در حالی برای نخستین 
بار موفق به تحقق ظرفیت اسمی تولید خود به میزان 450 هزار تن انواع میلگرد آجدار شد که این مجتمع 
عظیم فولادی، پروژه احداث کارخانه کلاف سازی با ظرفیت تولید 450 هزار تن کلاف را در سه ماهه 
نخست 1403 راه اندازی خواهد کرد و دو طرح پیشران اقتصادی دیگر این شرکت شامل احداث کارخانه 
فولادسازی با ظرفیت تولید 600 هزار تن شمش فولادی و احداث کارخانه احیا مستقیم با ظرفیت تولید 

یک میلیون و 200 هزار تن آهن اسفنجی، در نیمه نخست سال 1404 به بهره برداری خواهند رسید.

 در سال رشد تولید رقم خورد؛
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میلیون یورو در حال اجرا بوده و زمینه اشتغال زایی 

بیش از یک هزار نفر را فراهم خواهد کرد. نکته قابل 

توجه اینکه نخستین تست عملیاتی خط تولید پروژه 

کلاف سازی با موفقیت در اسفند ماه سال جاری 

انجام شد و با توجه به پیشرفت فیزیکی بیش از 87 

درصدی کنونی این پروژه، پیش بینی می شود در سه 

ماهه اول سال 1403 شاهد راه اندازی خط تولید کلاف 

فولادی در این مجموعه باشیم. پیشرفت فیزیکی دو 

پروژه فولادسازی و احیا مستقیم نیز به ترتیب حدود 

58 درصد و  37 درصد تا نیمه اسفند ماه سال جاری 

برآورد شده و پیش بینی می شود این دو پروژه در نیمه 

نخست سال 1404 مورد بهره برداری قرار بگیرند. بر 

همین اساس باید در انتظار حضور پرقدرت شرکت 

صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه در میان تولیدکنندگان 

شمش فولادی و آهن اسفنجی کشور در افق 1404 

باشیم.

با توجه به اینکه پروژه کلاف سازی شرکت صنایع 

آهن و فولاد سرمد ابرکوه کمتر از سه ماه دیگر به 

بهره برداری خواهد رسید، بر همین اساس این شرکت 

در روز 16 اسفند ماه  1402 با مجوز سازمان بورس و 

اوراق بهادار، اقدام به عرضه عمومی یک هزار و 500 

میلیارد تومان صکوک اجاره با نمادهای »صرمد 612«، 

»صرمد 062« و »صرمد 62« با استفاده از خدمات 

شرکت تامین سرمایه امید، صندوق سرمایه گذاری 

اختصاصی بازارگردانی افتخار حافظ و تامین سرمایه 

کیمیا به عنوان بازارگردانان و شرکت تامین سرمایه 

امید، گروه مالی داتام و تامین سرمایه کیمیا به عنوان 

اینکه  قابل توجه  نکته  کرد.  پذیره نویس  متعهدین 

ضامن این اوراق بانک تجارت بوده و تضمین بانک 

تجارت نیز توسط دو سهام دار عمده شرکت صنایع 

آهن و فولاد سرمد ابرکوه یعنی شرکت های معدنی و 

صنعتی چادرملو و تجلی توسعه معادن و فلزات انجام 

شده است. با توجه به عملکرد موفق »کچاد« در سال 

جاری به عنوان یکی از سه شرکت بزرگ معدنی و 

صنعتی کشور و همچنین رویکرد رو به جلو »تجلی« 

در مقام تنها شرکت پروژه محور بازار سرمایه، به نظر 

می رسد با انتشار این اوراق علاوه بر پروژه کلاف سازی، 

در ادامه اجرای دو پروژه توسعه ای دیگر نیز سرعت 

بیشتری به خود بگیرند.

انتقال 860 کیلومتری آب به دل کویر  
با توجه به اینکه فولاد به عنوان یکی از صنایع 

آب بر به شمار می آید و کارخانه صنایع آهن و فولاد 

سرمد ابرکوه نیز در یزد به عنوان یکی از استان های 

از این رو تامین  کویری کشور احداث شده است، 

پایدار آب به عنوان یکی از ضرورت های تولید و اجرای 

تلقی  این مجتمع صنعتی  در  توسعه ای  طرح های 

می شود. بر همین اساس پروژه خط انتقال آب خلیج 

فارس به شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به 

طول 860 کیلومتر و به مدت 30 سال، با هدف تامین 

سالیانه پنج میلیون متر مکعب آب مورد نیاز در آذر 

استانی  و  کشوری  مقامات  حضور  با   1402 ماه 

محل،  این  از  می شود  پیش بینی  و  شد  کلنگ زنی 

امکان توسعه تا دو برابر ظرفیت کنونی و همچنین آب 

سایر صنایع فعال تا شعاع 100 کیلومتری کارخانه تامین 

شود. لازم به ذکر است که شرکت صنایع آهن و فولاد 

نیاز  مورد  برق  پایدار  تامین  با هدف  ابرکوه  سرمد 

کارخانه نورد و همچنین پروژه های توسعه ای خود، 

احداث نیروگاه خورشیدی را در دستور کار قرار داده 

و به دنبال آن است که از تابش مستقیم نور خورشید 

در آب و هوای کویری یزد، استفاده بهینه ای داشته 

با  لازم  رایزنی های  شرکت  این  علاوه  براین،  باشد. 

شرکت گاز استان یزد را با هدف تامین پایدار گاز 

واحدهای مختلف )در مجموع 10 هزار و 600 نرمال 

متر مکعب بر ساعت( انجام داده است و در مجموع 

می توان گفت با توجه به تامین زیرساخت های لازم و 

طرح های  اجرای  در  هدفمند  برنامه ریزی های 

توسعه ای، آینده روشنی در انتظار شرکت صنایع آهن 

و فولاد سرمد ابرکوه است. 



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 310          اسفند ماه  1402 28

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

از  بعضی   ،»Fastmarkets« موسسه  از  به  نقل  و 

فعالان بازار پیش بینی خود مبنی بر افزایش حجم 

تقاضا برای محصولات فولادی در بازار چین در فصل 

اوج خرید و فروش در ماه های مارس و آوریل را مجددا 

تغییر دادند.

فصل اوج خرید و فروش در ماه های مارس و آوریل 

در بازار فولاد چین به زمانی اشاره دارد که به علت 

بهبود شرایط آب وهوایی و افزایش میزان تولید در 

کارخانه ها پس از پایان تعطیلات سال نو چینی، حجم 

تقاضا برای مصرف فولاد در این کشور به اوج خود 

می رسد.

به نظر می رسد در سال 2024 برخلاف سال های 

گذشته، شرایط بد آب وهوایی در چین همچنان تداوم 

یافته و به همین سبب تقاضا برای مصرف فولاد طبق 

اوج خرید و فروش در  با فرا رسیدن فصل  معمول 

ماه های مارس و آوریل افزایش نخواهد داشت.

به گفته برخی از منابع، عدم افزایش تقاضا برای 

مصرف فولاد در بازار چین همراه با کاهش هزینه های 

تولید و همچنین افت قیمت مواد اولیه حیاتی مورد 

استفاده در تولید فولادسازی، بر قیمت تمام شده 

فولاد در دوره پس از تعطیلات سال نو چینی تاثیر 

گذاشته است. 

به نظر برنامه ریزی واحدهای تولید فولاد برای آغاز 

فرایند تعمیر و نگهداری در ماه مارس در میان افزایش 

حجم ذخایر انبارها انجام شده است. چندین منبع 

دیگر در همین راستا عنوان کردند که فقدان ارائه 

بسته های حمایتی و محرک قدرتمند و تاثیرگذار در 

و عملکرد ضعیف بخش املاک و مستغلات  بازار 

چین، سبب ایجاد روند نزولی در بازار فولاد این کشور 

شده است.

برخی از واحدهای تولید فولاد مستقر در جنوب 

چین اعلام کردند که به منظور آغاز فرایند تعمیر و 

نگهداری واحدهای تولید مبتنی بر کوره های بلند 

)BFs(، به طور موقت یک ماه از ابتدای ماه مارس 

فولاد  متوقف خواهند کرد.  را  فعالیت خود   2024

طویل از جمله محصولاتی خواهد بود که بیشترین 

تاثیرپذیری را از روند توقف فعالیت این واحدهای 

تولید فولاد در چین به خود خواهد دید.

یکی از تحلیلگران صنعت فولاد اظهار داشت: 

افزایش حجم ذخایر موجودی انبارهای فولاد طویل در 

کارخانه های فولادسازی و انبارهای بازار فیزیکی، دلیل 

اصلی کاهش ظرفیت تولید و توقف موقت در فعالیت 

این واحدهای تولیدی بوده است.

به گفته یک ارائه دهنده محلی اطلاعات صنعت 

فولاد، حجم ذخایر میلگرد فولادی در انبار شهرهای 

بزرگ چین در روز جمعه 23 فوریه 2024، به 8.45 

میلیون تن رسید که نسبت به رقم اعلام شده در یک 

هفته قبل از تاریخ مذکور، حدود 960 هزار تن افزایش 

داشت.

به گفته برخی منابع، احتمال رشد حجم تقاضای 

کمتر از حد انتظار برای محصولات فولاد طویل، برخی 

واحد های فولادسازی را وادار کرد تا تصمیم بگیرند 

ظرفیت تولید میلگرد فولادی خود را در ماه مارس 

2024 کاهش دهند.

با توجه به اینکه هیچ نشانه ای از بازیابی در بخش 

است،  نشده  مشاهده  کوتاه مدت  در  چین  املاک 

انتظار می رود که حجم تقاضا برای فولاد طویل طی 

ماه های مارس و آوریل سال 2024 در مقایسه با مدت 

مشابه چندین سال گذشته میلادی کمتر باشد.

یکی از فولادسازان مستقر در استان هبئی چین 

آغاز  برای  شده  انجام  برنامه  ریزی های  کرد:  مطرح 

فرایند  تعمیر و نگهداری، تنها مختص واحدهای تولید 

فولاد یا میلگرد مبتنی بر روش کوره های بلند مستقر 

تاکنون هیچ گونه  از طرفی،  در جنوب چین است. 

برنامه ریزی برای اجرای سناریویی مشابه در واحدهای 

چشم انداز نامشخص بازار محصولات فولادی در چین
برخـی منابع بـه موسسـه »Fastmarkets« اعـلام کردند که به نظر می رسـد فعالان بـازار به دلیل 
بازیابـی کنـد بخش ساخت وسـاز و همچنین آغـاز فرایند تعمیر و نگهـداری واحدهای فولادسـازی، 
پیش بینـی خـود مبنی بـر افزایش حجم تقاضا بـرای محصولات فـولادی در بازار چیـن در فصل اوج 

خرید و فروش در ماه های مارس و آوریل را مورد بازبینی قرار داده اند.

 طی دو ماهه آینده میلادی پیش بینی شد؛
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تولید فولاد مستقر در شمال چین ارائه نشده است.

شنیده ها حاکی از آن است که برخی از واحدهای 

فـولادی کـه حاشـیه سـود آن هـا کاهـش یافتـه اسـت، 

قصـد دارنـد ظرفیـت تولیـد فـولاد فعلـی خـود را حفـظ 

کنند. بر همین اسـاس به نظر می رسـد پس از کاهش 

قیمـت برخـی مـواد اولیـه از جملـه سـنگ آهن و کک، 

تولیدکنندگان فولاد متحمل ضرر مالی کمتری نسبت 

به گذشته شده اند.

یکی از معامله گران بازار فولاد مستقر در استان 

ژجیانگ تصریح کرد: تعیین دوره های فرایند  تعمیر و 

نگهداری طولانی مدت در واحدهای تولید فولاد یا 

میلگرد مبتنی بر روش کوره های بلند به سر آمده 

است. در حال حاضر، فرایند تولید فولاد در صورت 

افزایش اندک حاشیه سود دوباره آغاز خواهد شد. 

کاهش حجم صادرات فولاد و تاثیر   
منفی آن بر چشم انداز بازار 

عدم  از  جدای  بازار،  فعالان  از  برخی  گفته  به 

بازیابی فصلی قابل توجه حجم تقاضای داخلی فولاد 

تداوم  نو چینی،  تعطیلات سال  پایان  از  پس  چین 

ضعف در بازار صادرات نیز چشم انداز بازار فولاد در 

بهار سال 2024 را تحت تاثیر قرار داده است.

تولیدکنندگان  و  تاجران  از معامله گران،  بعضی 

فولاد به موسسه »Fastmarkets« گفتند که تاکنون 

حجم معاملات صادراتی محصولات فولادی ساخته 

شده در چین مانند کویل نورد گرم، کویل نورد سرد و 

کویل فولادی گالوانیزه شده به روش غوطه وری گرم، 

پس از تعطیلات سال نو چینی کاهش یافته است؛ به 

طوری که خریداران خارجی از ارائه پیشنهاد قیمت 

خودداری می کنند.

 ،»Fastmarkets« بر اساس محاسبات موسسه 

شاخص قیمت صادرات روزانه کویل نورد گرم فولاد 

با شرط تحویل در بنادر اصلی چین و تقبل هزینه 

معادل 552.67  رقمی   ،)fob( توسط خریدار  ارسال 

دلار در هر تن در روز پنج شنبه 29 فوریه 2024 کاهش 

یافت که کمترین میزان در بیش از سه ماه گذشته 

محسوب می شود.

یکی از صادرکنندگان فولاد در چین خاطرنشان 

کرد: برخلاف سال 2023، خریداران خارجی حتی پس 

از کاهش قیمت ها و احتمالا به دلیل کاهش تاثیر جنگ 

روسیه و اوکراین، وقوع زلزله در ترکیه و تغییر چشم انداز 

بازیابی اقتصاد چین پس از پایان محدودیت های اعمال 

شده به منطور شیوع ویروس کرونا، در تکمیل ذخایر 

انبارهای خود محتاطانه تر عمل کردند.

از  فولاد  عرضه  حجم  افزایش  کرد:  اضافه  وی 

مناطقی مانند هند و کشورهای آسیای جنوب شرقی 

و تنش های مداوم در دریای سرخ نیز تقاضا برای 

صادرات فولاد چین را کاهش داده است.

این صادرکننده در ادامه عنوان کرد: اگرچه تاثیر 

تنش های ایجاد شده در دریای سرخ بر روند صادرات 

چین تاکنون محدود به نظر می رسد اما خریداران در 

خاورمیانه که بازار نوظهوری برای صادرات فولاد چین 

به جای چین  محسوب می شوند، درصدد هستند 

محموله های فولاد با مبدا تولید روسیه را در صورتی که 

سطوح قیمتی مشابهی داشته باشند، خریداری کنند.

داده های گمرک چین نشان می دهد که حجم 

صادرات فولاد ساخته شده چین به منطقه خاورمیانه 

- شمال آفریقا »MENA« با بیش از 60 درصد افزایش 

سالانه، به 18.1 میلیون تن در سال 2023 رسیده است.

برخی از تحلیلگران معتقدند قیمت فولاد چین در 

ماه مارس 2024 با توجه به بازیابی فصلی حجم تقاضا 

و انتظار برای ارائه بسته های حمایتی و تشویقی از 

سوی دولت چین افزایش پیدا کند. با این حال، انتظار 

می رود این افزایش قیمت محدود باشد.

بسیاری از معامله گران چینی بر این باورند که 

بازیابی روند تقاضا برای فولاد در ماه مارس تا آوریل 

سال 2024، بسیار بعید است که طبق انتظارات روند 

صعودی به خود بگیرد و منجر به کاهش قیمت ها 

شود.

احتمال کاهش قیمت سنگ آهن پس از   
ارائه بسته های حمایتی دولت چین

یکی از تحلیلگران مستقر در پکن اظهار داشت: 

فرایند تعمیر و نگهداری واحدهای فولادسازی مبتنی 

بر روش کوره بلند، منجر به کاهش بیشتر حجم تقاضا 

برای سنگ آهن در ماه مارس 2024 خواهد شد. با این 

کاهش  احتمال  از  ناشی  فشار  است  ممکن  حال، 

و  فولاد  پایین دستی  صنایع  در  سنگ آهن  مصرف 

افزایش سرعت انبارتکانی محصولات فولادی در نیمه 

اول سال 2024، تاثیر بیشتری در حجم تقاضای این 

ماده اولیه داشته باشد.

 ،»Fastmarkets« بر اساس شاخص روزانه موسسه

با شرط  آهن  با خلوص 62 درصد  قیمت سنگ آهن 

تحویل محموله ها در بندر چینگ دائو و تقبل هزینه 

ارسال توسط فروشنده و هزینه بیمه توسط خریدار 
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)CFR(، رقمی حدود 117.46 دلار در هر تن در روز 

پنج شنبه 29 فوریه 2024 ارزیابی شد که 0.25 درصد 

تن  هر  در  دلار  قیمت 117.17  به  نسبت  را  افزایش 

گزارش شده در یک روز قبل از تاریخ مذکور را به ثبت 

قیمت  به  نسبت  را  کاهش  اما 9.26 درصد  رساند 

129.45 دلار در هر تن ارزیابی شده در روز هشتم فوریه 

2024 تجربه کرد.

برخی از فعالان بازار نگرش محتاطانه تری نسبت 

چراکه  کردند؛  اتخاذ  سنگ آهن  قیمت  نوسان  به 

سرعت بازیابی تقاضا برای فولاد در صنایع پایین دستی 

در اوایل فوریه سال 2024 مطابق با انتظارات نبود.

یک تاجر مستقر در استان شاندونگ مطرح کرد: 

حجم ذخایر انبار محصولات فولادی در چین چندان 

کاهش نیافته است و این مسئله احتمالا نشانه ای از 

آغاز فصل اوج مصرف فولاد در چین خواهد بود.

تعدادی از فعالان بازار ابراز امیدواری کردند که 

دولـت چیـن در ماه مارس 2024، بسـته های حمایتی 

بیشـتری ارائـه کنـد. بـه گفتـه یکـی از فولادسـازان 

مستقر در استان هبئی چین، هنوز ارزیابی وضعیت 

بـازار ادامـه دارد و احتمـال میـزان کاهـش ظرفیـت 

تولیـد در فصـل اوج مصـرف در سـال 2024 مشـخص 

نیست.

وی یادآور شد: بسیاری از واحدهای تولیدی پس 

از پایان جشن فانوس  چین در روز 24 فوریه 2024، 

فعالیت خود را از سر گرفته اند. بنابراین انتظار می رود 

حجم تقاضای فولاد به تدریج افزایش پیدا کند.

فرایند  ادامه داد: در صورتی که  فولادساز  این 

انبارتکانی محصولات فولادی طبق پیش بینی ها پیش 

برود، امکان بازیابی سریع تر ظرفیت تولید فولاد در ماه 

مارس 2024 وجود دارد.

کاهش حجم عرضه زغال سنگ کک  شو   
در بازار داخلی چین

بیان کردند: حجم عرضه  بازار  از فعالان  برخی 

زغال سنگ کک  شو در بازار داخلی چین طی ماه های 

آینده به دلیل بازبینی از مرکز تولید زغال سنگ در 

استان شانشی، احتمالا با محدودیت همراه خواهد 

بود. علاوه براین، حجم عرضه زغال سنگ کک  شو چین 

به دلیل کاهش حجم تقاضا از سوی فولادسازان در این 

کشور افت پیدا می کند.

به گفته یکی از معامله گران بین المللی زغال سنگ 

کک  شو فعال در شرق چین، بسیاری از فعالان معادن 

زغال سنگ در استان شانشی در راستای پیروی از 

دستورالعمل های ارائه شده از سوی مقامات مسئول 

در استان مذکور در خصوص بازبینی مراکز تولید 

زغال سنگ، ظرفیت تولید خود را کاهش می دهند.

وی تاکید کرد: هنوز هیچ نشانه مثبتی در حجم 

تقاضا برای زغال سنگ کک  شو از صنایع پایین دستی 

مانند واحدهای تولید فولاد دیده نشده است.

چین  آنهویی  استان  در  فولاد  تولیدکننده  یک 

ذخایر  موجودی  حال حاضر سطح  در  کرد:  مطرح 

تولیدی ها  اکثر  در  فولادی  محصولات  انبارهای 

حال  در  فولاد  تولیدی  واحدهای  اکثر  و  بالاست 

ضرردهی هستند.

وی بـر ایـن بـاور اسـت کـه نمی تـوان بـا اطمینـان 

کامل از بازیابی صنایع ساخت وسـاز و زیرسـاخت در 
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مـاه مـارس 2024 کـه منجـر بـه افزایـش حجـم تقاضـا 

بـرای محصـولات فـولادی و جهـش حجـم تقاضـا برای 

زغال سنگ کک  شو می شود، سخن گفت.

پیش بینی افت حجم عرضه   
فروسیلیسیوم و وانادیوم

عرضه  حجم  که  کردند  اعلام  منابع  برخی 

فروسیلیسیوم و وانادیوم به دلیل افت تقاضا در بخش 

فولاد در صنایع پایین دستی و وضعیت رکود بخش 

املاک و مستغلات چین، چندان در فصل اوج خرید و 

فروش در ماه های مارس و آوریل افزایش پیدا نخواهد 

کرد.

لازم به ذکر است که فرو سیلیسیوم عمدتا در 

منابع  می شود.  عمل آوری  خام  فولاد  تولید  فرایند 

مذکور اظهار داشتند: شنیده شده است که افزایش 

ظرفیت تولید فولاد خام در سال 2024 بسیار بعید به 

نظر می رسد و ممکن است در حدود یک میلیارد تن 

اعلام شده برای سال 2023 باقی بماند.

یکی از تولیدکنندگان فرو سیلیسیوم مستقر در 

چین معتقد است فصل اوج خرید و فروش در ماه های 

مارس و آوریل برای فروسیلیسیوم در سال 2024 طبق 

انتظارات نخواهد بود. وی خاطرنشان کرد: اگرچه 

دولت چین بسته های حمایتی را برای افزایش حجم 

فروش در بخش املاک و مستغلات داخلی در سال 

بسته های  این  نظر می رسد  به  اما  کرد  ارائه   2023

حمایتی تاثیرگذاری مورد نظر را نداشته است.

وانادیوم،  معامله گران  از  یکی  اظهارات  طبق 

اگرچه تولید فولاد در سال 2023 با روند افزایشی همراه 

شد اما با این حال ممکن است میزان تولید و حجم 

تقاضای فولاد به تدریج در سال های بعد کاهش پیدا 

کند. گفتنی است حدود 80 درصد از وانادیوم تولید 

شده در صنعت فولادسازی به مصرف می رسد.

جریانی  باتری  برای  تقاضا  جهش  افزود:  وی 

وانادیومی ممکن است تقاضا برای مصرف این فلز را 

افزایش دهد اما دو یا چند سال طول خواهد کشید تا 

باتری های مذکور در سطحی گسترده مورد استفاده 

قرار بگیرند. بر همین اساس، به نظر می رسد حجم 

تقاضا برای وانادیوم احتمالا تا دو سال آینده روندی 

نزولی خواهد داشت.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، پریمیوم گندله 

آهن تولیدی برزیل برای سه ماهه دوم سال 2024، 

حدود 53 دلار در هر تن پیشنهاد شد که دو دلار در 

هر تن نسبت به پریمیوم فعلی در سه ماهه نخست 

کاهش داشت؛ این در حالی است که پریمیوم گندله 

سنگ آهن کوره بلند )BF( با ارائه رقم پیشنهادی 45 

دلار در هر تن نسبت به پریمیوم سه ماهه اول سال 

2024، رقمی نسبتا ثابت را نشان می دهد.

هر دو رقم پیش بینی پریمیوم ارائه شـده مبتنی 

بـر شـاخص قیمـت موسسـه »Fastmarkets« بـرای 

گندلـه آهـن بـا خلـوص 65 درصـد  آهـن بـا مبـدا تولیـد 

برزیل با شرط تحویل محموله ها در بندر چینگ دائو 

و تقبـل هزینـه ارسـال توسـط فروشـنده و هزینـه بیمـه 

توسط خریدار )CFR( ارزیابی شدند.

پریمیــوم  مذکــور  موسســه  راســتا،  همیــن  در   

ســنگ آهن بــا خلــوص 65 درصــد آهــن تولیــد شــده در 

بنــدر  در  محموله هــا  تحویــل  شــرط  بــا  برزیــل، 

چینگ دائــو و تقبــل هزینــه ارســال توســط فروشــنده و 

هزینــه بیمــه توســط خریــدار )CFR( را رقمــی حــدود 

129.60 دلار در هــر تــن در روز پنج شــنبه 29 فوریــه 

ــه پریمیــوم 144.98  2024 ارزیابــی کــرد کــه نســبت ب

دلار در هــر تــن گــزارش شــده در روز 16 فوریــه 2024، 

کاهــش حــدود 15.38 دلار در هــر تــن را بــه ثبــت 

رساند.

یکــی از خریــداران در همیــن رابطــه عنــوان کــرد: 

طبــق بررســی های انجــام شــده، حجــم تقاضــا بــرای 

گندلــه آهــن در بــازار چنــدان بــالا نیســت. با ایــن حال، 

عرضه کننــدگان تمایــل دارنــد به دلیل احتمال کاهش 

بیشــتر شــاخص قیمــت ســنگ آهن، نــرخ پریمیــوم را 

همچنان در وضعیت صعودی حفظ کنند.

 »Fastmarkets« موسسه  راستا  همین  در 

شاخص پریمیوم گندله آهن با مبدا تولید برزیل را 55 

پریمیوم گندله  سنگ آهن برزیل کاهش خواهد یافت
برخـی منابع به موسسـه »Fastmarkets« اعلام کردند که انتظار می رود پریمیوم گندله سـنگ آهن 
تولیـدی برزیـل در سـه ماهـه دوم سـال 2024، در بحبوحـه کاهش حجـم تقاضا برای آن از سـوی 

بعضی واردکنندگان و مصرف کنندگان بزرگ همراه با افزایش موجودی ذخایر انبارها کاهش یابد.

 بر اساس پیش بینی های انجام شده،
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دلار در هر تن در روز چهارشنبه 28 فوریه 2024 اعلام 

کرد که نسبت به پریمیوم ارزیابی شده در یک هفته 

پیش از تاریخ مذکور، تغییری در آن مشاهده نشد.

 

کاهش تمایل برای واردات پریمیوم   
گندله سنگ آهن

یکی از فولادسازان مستقر در خاورمیانه مطرح 

کرد: با توجه به کاهش قیمت های فولاد از ابتدای 

فولادسازی  واحد های  تاکنون،  میلادی  جاری  سال 

مجبور به کاهش میزان تولید خود شده اند. با این 

حال، برای مصرف مواد اولیه مورد استفاده در تولید 

فولاد در ماه های گذشته محدودیت هایی وضع شده 

است.

منطقه  در  تولیدی  واحدهای  اکثر  افزود:  وی 

خاورمیانه و شمال آفریقا )منا(، از موجودی ذخایر 

کافی در انبارهای خود برخوردار هستند و برای تهیه 

محموله های بیشتر تحت هیچ فشاری قرار ندارند.

یکی از تولیدکنندگان فولاد مستقر در خاورمیانه 

اظهار داشت: اگرچه انتظار می رود عرضه گندله از 

 »Luossavaara-Kiirunavaara Aktiebolag« شرکت

در ماه های آینده به دلیل خرابی خطوط ریل  قطار دچار 

اختلال شود اما با این حال احتمال می رود هیچ افزایش 

شدیدی در نرخ پریمیوم گندله سنگ آهن در ماه های 

آینده مشاهده نشود.

به گفته یکی از تامین کنندگان، در حال حاضر 

حجم تقاضا برای مواد گندله آهن با مبدا تولید برزیل 

و کانادا بیشتر است. همچنین عدم عرضه گندله از 

سوی شرکت »LKAB« در کنار اختلالات ایجاد شده 

در مسیر کشتی رانی در دریای سرخ ممکن است بر 

حجم خرید سنگ آهن و تامین آن در منطقه خاورمیانه 

تاثیرگذار باشد. 

بر اساس گزارش یکی از منابع آگاه به بازار، گندله 

تولیدی شرکت »LKAB« حدود 15 درصد از حجم 

تقاضای گندله آهن در خاورمیانه را به خود اختصاص 

می دهد.

قطار  از خروج   »LKAB« اخیرا شرکت سوئدی

دوم از ریل در ایستگاه قطار »Vassijaure« مسیر 

عرضه محموله های تولیدی این شرکت در روز شنبه 

24 فوریه 2024 خبر داد.

این اتفاق به دنبال خروج قطار قبلی از مسیر خود 

مختص  راه آهن  ترانزیتی  خطوط  شمالی  بخش  در 

سنگ آهن در سوئد در روز 17 دسامبر 2023 رخ داد 

محموله های  تحویل  ماهه  دو  تعلیق  به  منجر  که 

سفارشی از این خطوط ترانزیتی شد.

یکی از معامله گران فولاد مستقر در سنگاپور به 

موسسه »Fastmarkets« گفت: به نظر می رسد که 

حجم تقاضا در ماه های اخیر، عاملی تعیین کننده در 

تعیین نرخ پریمیوم در بازار گندله سنگ آهن بوده 

است. به نظر می رسد چنین اتفاقی به احتمال زیاد با 

افزایش حجم ذخایر موجودی گندله آهن در عمان 

مرتبط است.

افزایش نرخ پریمیوم گندله سنگ آهن   
)BF( کوره بلند

به گفته یکی دیگر از منابع مستقر در خاورمیانه، 

انتظار می رود که اختلال در روند حمل و نقل محموله های 

تولیدی شرکت »LKAB«، تاثیر زیادی بر قیمت گندله 

سنگ آهن کوره بلند )BF( داشته باشد.

وی خاطرنشان کرد: در مقایسه با گندله آهن، 

خریداران در اروپا وابستگی بیشتری به محموله های 

شرکت  تولیدی   )BF( بلند  کوره  سنگ آهن  گندله 

»LKAB« دارند.

بــه گفتــه یکــی دیگــر از معامله گــران مســتقر در 

اروپــا، احتمــال مــی رود مصرف  کننــدگان بــرای تامیــن 

گندلــه ســنگ آهن کــوره بلند به دیگــر تامین کنندگان 

ایــن مــاده اولیــه در اروپــا رجــوع کنند. به همین دلیل 

پیش بینــی می شــود نــرخ پریمیــوم گندلــه ســنگ آهن 

کــوره بلنــد در کوتاه مــدت، بــا یــک رونــد صعــودی 

همراه شود.

بـه نظـر می رسـد دیگـر تامین کننـدگان گندلـه 

سـنگ آهن در اروپـا از زمـان خـروج اولیـن قطـار از 

ریل خطوط ترانزیتی راه آهن مختص سنگ آهن در 

سـوئد در روز 17 دسـامبر 2023، بـا افزایـش حجـم 

تقاضـا بـرای فـروش گندلـه سـنگ آهن کـوره بلنـد 

مواجه شده اند. 

در همیــن راســتا انتظــار مــی رود کــه در ســه ماهــه 

دوم ســال 2024، پریمیــوم گندلــه ســنگ آهن کــوره 

بلنــد و گندلــه آهــن همــراه بــا کاهش قیمــت در برخی 

ــت  ــد. ثاب ــه کن ــی را تجرب ــد نزول ــزرگ، رون بازارهــای ب

ماندن پریمیوم گندله ســنگ آهن کوره بلند )BF( در 

ســه ماهــه دوم ســال 2024، ممکــن اســت نشــانه ای از 

افزایــش دسترســی بــه این مــاده اولیه در بــازار در کنار 

ــده  ــت تقاضــا از ســوی کشــورهای واردکنن حجــم ثاب

باشد.

بــه گفتــه یکــی دیگــر از معامله گــران مســتقر در 

بــازار اروپــا، تاثیــر افــت عرضــه گندلــه ســنگ آهن کــوره 

بلنــد )BF( بــر قیمت هــا می توانــد بــا پیش بینــی میزان 

 2024 ســال  از  باقیمانــده  روزهــای  در  آن  مصــرف 

هم راستا باشد.

چندین  است  شده  پیش بینی  شد:  یادآور  وی 

واحد تولید گندله سنگ آهن کوره بلند )BF( در سه 

قبل  از  نگهداری  و  تعمیر  فاز   ،2024 دوم  ماهه 

برنامه ریزی شده خود را آغاز کنند که این امر می تواند 

منجر به کاهش تقاضای مصرف کنندگان برای گندله 

سنگ آهن کوره بلند )BF( شود.
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شمش محصولات سبک ساختمانی مجموع

روند نزولی اخیر در قیمت سنگ آهن از اواسط فوریه سال 2024
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آتورپات، گندله سنگ آهن، گلوله های آهنی  آرمان 

کوچک با قطر 10 تا 20 میلی متر هستند که برای تغذیه 

 )DRI( و احیای مستقیم )BF( واحد های کوره بلند

مورد استفاده  قرار می گیرند. گندله سنگ آهن معمولا 

نتظیم  برای  که  است  آهن  تا 72 درصد  حاوی 64 

خواص متالوژیکی آن با موادی مانند سنگ آهک، 

دولومیت و بنتونیت ترکیب می شود.

برای  اولیه  ماده   عنوان  به   سنگ آهن  گندله 

مورد  ریز دانه  آهن  کانه های  جای  به  فولادسازی 

استفاده قرار می گیرد. نرمه های سنگ آهن، در فرایند 

فولادسازی به روش کوره بلند و همچنین در کارخانه 

بنابراین  می کنند؛  ایجاد  اختلال  مستقیم  احیای 

نرمه های آهن را به  صورت گندله در می آورند و به  

عنوان فرآورده میانی از معدن تا کوره های تولید آهن و 

فولاد در نظر می گیرند. صنعت فولادسازی با توجه به 

گسترش ساختمان سازی، رشد اقتصادی کشورها و 

رشد صنعت خودروسازی طی سال های آتی در حال 

رشد خواهد بود. با این وجود، عواملی مانند نوسانات 

محصولات  بودن  دسترس  در  و  سنگ آهن  قیمت 

جایگزین، احتمالا مانع رشد بازار گندله طی سال های 

آتی خواهند شد. از دیگر عوامل تاثیرگذار در تقاضای 

مختلف،  کشورهای  در  سنگ آهن  گندله  وارداتی 

تغییرات در حجم تولید فولاد و تاسیس واحد های 

جدید گندله سازی است. در حوزه صادرات گندله 

سنگ آهن، کشورهای آفریقای جنوبی و برزیل حدودا 

نصف بازار تجارت جهانی را در دست دارند.

تجارت جهانی گندله سنگ آهن  
تجارت جهانی گندله سنگ آهن طی سال های 

2013 تا 2022، به  طور میانگین سالانه بیش از 175 

میلیون تن بوده  است. با توجه به نمودار یک، روند 

در بازار جهانی تجارت گندله و فولاد چه گذشت؟
کشور های آفریقای جنوبی، برزیل و سوئد به ترتیب تامین کنندگان اصلی گندله جهانی طی سال های 
2013 تا 2022 بوده اند. در سال 2022، حجم تجارت جهانی گندله نسبت به سال قبل از آن 15 درصد 
کاهش یافت. سهم آفریقا به  عنوان بزرگ ترین تامین کننده در این بازار طی سال 2022 برابر با 24 درصد 
بود. بزرگ ترین واردکنندگان گندله در جهان کشورهای چین، آلمان، کانادا و ژاپن بودند. در سال 2022، 
تقاضا برای واردات گندله با کاهش همراه بود و بررسی ها نشان داد که تولید فولاد در کشورهای برتر 
وارد کننده گندله جهان در سال 2022 کاهش یافت. این امر در کاهش حجم واردات گندله در این سال 

تاثیر گذار بود و به  طور کلی طی سال های 2013 تا 2022 حجم تجارت جهانی گندله کاهش پیدا کرد.

طی سال های 2013 تا 2022،
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تجارت گندله آهن دنیا کاهشی بود و از بیش از 186 

میلیون تن در سال 2013، به حدود 152 میلیون تن در 

سال 2022 کاهش یافت. تجارت گندله در سال 2022 

نسبت به سال قبل از آن، 15 درصد کاهش داشت که 

بیشترین افت در دوره مورد بررسی بود. بزرگ ترین 

صادرکنندگان گندله جهان در این دوره کشورهای 

آفریقای جنوبی، برزیل و سوئد بودند. حجم صادرات 

گندله سنگ آهن برزیل نسبت به دیگر صادرکنندگان 

این بازار کاهش بیشتری داشت و سهم برزیل در بازار 

تجارت جهانی گندله از 25 درصد در سال 2013، به 

حدود 13 درصد در سال 2022 افت پیدا کرد. سهم 

کشور آفریقای جنوبی به  عنوان بزرگ ترین صادرکننده 

در این بازار طی سال 2022 برابر با 24 درصد بود و طی 

این دوره تغییر زیادی نداشت.

با توجه به نمودار یک، سهم سایر کشورها به جز سه 

کشور اصلی از جمله آفریقای جنوبی، برزیل و سوئد در 

تامین گندله سنگ آهن طی این دوره افزایش یافت و از 43 

درصد در سال 2013، به 52 درصد در سال 2022 رسید. 

یکی از کشورهایی که طی این دوره حجم صادرات گندله 

خود را افزایش داد، کشور هند بود. صادرات گندله 

سنگ آهن هند از یک میلیون و 500 هزار تن در سال 2013، 

به بیش از هفت میلیون و 500 هزار تن افزایش یافت. 

کشور هند در سال 2022، سهم 5 درصدی در این بازار 

داشت و جزو 10 کشور برتر تامین کننده گندله جهان قرار 

گرفت. بیشترین صادرات گندله کشور هند در سال 2020 

ثبت شد که حدود 14 میلیون تن بود.

 

واردکنندگان گندله آهن جهان  
طی این دوره کشور های چین، آلمان، ژاپن، کانادا و 

مصر، از جمله بزرگ ترین وارد کنندگان گندله سنگ آهن 

به نمودار 2، حدود 53  با توجه  در جهان بوده اند. 

درصد از سهم واردات جهانی گندله به سایر کشورهای 

واردکننده به جز پنج کشور برتر اختصاص داشت. 

بررسی ها نشان می دهد که حجم واردات گندله در 

سال 2022 نسبت به سال قبل از آن، 9 درصد افت پیدا 

کرد. به  طور کلی حجم واردات طی این دوره کاهشی 

بود و از 128 میلیون تن در سال 2013، به 99 میلیون تن 

در سال 2022 کاهش یافت.

واردات گندله چین به  عنوان بزرگ ترین واردکننده 

در جهان طی این دوره نوسانی بود و در سال 2020، به 

بیشترین مقدار خود یعنی حدود 45 میلیون تن رسید. 

از سال 2020 تا 2022، روند واردات کاهشی شد و به 16 

میلیون تن در سال 2022 کاهش یافت. با توجه به 

بررسی های انجام شده، تولید فولاد چین در سال های 

2021 و 2022 به ترتیب 5 و 3 درصد کاهش یافت. از 

این رو یکی از عوامل کاهش واردات گندله طی سالیان 

بزرگ ترین  عنوان  به   چین  کشور  به   2022 و   2021

واردکننده گندله جهان را می توان کاهش تولید فولاد و 

افزایش قیمت گندله در این سال ها دانست. در سال 

دیگر  کشورهای  در  فولاد  تولیدات  حجم   ،2022

وارد کننده از جمله آلمان، کانادا و ژاپن نیز کاهش 

درصدی  کاهش 9  عوامل  از  یکی  رو  این  از  یافت. 

تقاضای وارداتی گندله می تواند به دلیل افت تولید 

فولاد توسط کشور های برتر وارد کننده باشد.

 تقاضا برای واردات گندله سنگ آهن طی دوره 

مورد بررسی با کاهش همراه بود. این مورد می تواند 

تحت تاثیر عوامل متعددی همچون کاهش تولید 

فولاد در کشورهای اصلی واردکننده گندله، افزایش 

قیمت گندله و محصولات جایگزین گندله در صنعت 

فولادسازی باشد. یکی از مصارف اصلی گندله، در 

تولید فولاد به روش کوره بلند است و سینتر، یکی از 

موادی است که امکان جایگزینی آن در این صنعت با 

گندله وجود دارد.

طبق بررسی های صورت  گرفته مشخص شد که 

گرایش به معامله سنگ آهن به  صورت دانه بندی و 

سینتر  تولید  برای  آن  عمده مصرف  که  کنسانتره 

است، طی سال های اخیر افزایش  یافته و در مقابل 

حجم تجارت گندله کاهش  یافته است. مصرف دیگر 

آهن  تولید  جهت  نیاز  مورد  خوراک  تامین  گندله 

آهن  برای  جایگزین  موارد  از  یکی  است.  اسفنجی 

اسفنجی، مصرف قراضه آهن در کوره های الکتریکی 

است و با توجه به این موارد امکان کاهش تقاضا برای 

واردات گندله سنگ آهن وجود دارد. 

 

0

20،000

40،000

60،000

80،000

100،000

120،000

140،000

160،000

1401ماهه سال 10 1402ماهه سال 10

ال
 ری

رد
لیا

می

1402ماهه 10مبلغ فروش فولاد خراسان در -2نمودار

شمش محصولات سبک ساختمانی مجموع

 

0

20،000

40،000

60،000

80،000

100،000

120،000

140،000

160،000

1401ماهه سال 10 1402ماهه سال 10

ال
 ری

رد
لیا

می

1402ماهه 10مبلغ فروش فولاد خراسان در -2نمودار

شمش محصولات سبک ساختمانی مجموع



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 310          اسفند ماه  1402 36

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شـرکت مشـاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، فولاد یکی از پرمصرف ترین آلیاژهای 

جهان است که نقش مهمی در رشد و توسعه صنایع 

کشورهای جهان دارد. امروزه تولید و مصرف فولاد، 

یکی از شاخص های توسعه یافتگی کشورها به شمار 

می رود. بیشترین کاربرد فولاد در صنایع زیرساخت 

و ساختمان است. در سال 2022، حدود 52 درصد از 

فـولاد مصـرف شـده در جهـان، در بخش زیرسـاخت 

صنایـع  گرفـت.  قـرار  اسـتفاده  مـورد  سـاختمان  و 

الکتریکـی،  و  مکانیکـی  تجهیـزات  خودروسـازی، 

محصــــــولات فلـزی و لــــــوازم خــــــانگی از دیـــــگر 

مصرف کننـــــدگان  فولاد هستند.

در سال 2022، کشورهای جهان در مجموع 55 

میلیون و 700 هزار تن فولاد خام وارد کردند که در 

کاهش  درصد   25.8 حدود   ،2021 سال  با  مقایسه 

داشته  است.  فولاد خام به شکل های اسلب، بیلت، 

ساخت  برای  آن  از  و  شده  تجارت  شمش  و  بلوم 

محصولات نهایی فولادی استفاده می شود. آمریکا، 

ترکیه و چین به ترتیب بزرگ ترین واردکنندگان فولاد 

خام در جهان هستند. این کشورها با وجود آنکه از 

تولیدکنندگان بزرگ فولاد در جهان محسوب می شوند 

اما برای تامین بخشی از نیازهای خود به واردات آن 

نیز وابسته هستند.

چین، بزرگ ترین واردکننده فولاد خام   
در سال 2022

چین، بزرگ ترین تولیدکننده فولاد خام در جهان 

است. این کشور در سال 2022، حدود یک میلیارد و 

18 میلیون تن فولاد خام تولید کرد که معادل 53.9 

درصد تولید فولاد خام جهان در این سال بود. با وجود 

حجم بالای تولید فولاد، چین از واردکنندگان بزرگ این 

آلیاژ نیز محسوب می شود. این کشور در حال توسعه 

 چین  بزرگ ترین واردکننده فولاد خام جهان
 لقب گرفت

تجارت فولاد خام در جهان در سال 2022 معادل 55 میلیون و 700 هزار تن بود که نسبت به سال 
2021، کاهش 25.8 درصدی داشته  است. روند واردات فولاد خام توسط کشورهای جهان طی سال های 
2013 تا 2022، متغیر و میانگین آن رقمی معادل 64 میلیون و 400 هزار تن بود. بیشترین واردات فولاد 
خام در سال 2022 توسط سه کشور چین، ترکیه و آمریکا صورت گرفت. این کشورها در سال 2022، 
مجموعا 16 میلیون و 300 هزار تن فولاد خام وارد کردند که معادل 29.3 درصد کل واردات فولاد خام 

جهان در این سال بود. 

 در سال 2022 میلادی،
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به دلیل جمعیت زیاد و صنایع رو به رشد خود، به 

حجم بالایی از فولاد نیازمند است. از این رو بخشی از 

نیاز خود به فولاد را از طریق واردات تامین می کند. 

در سال 2022، چین حدود 6 میلیون و 400 هزار تن 

فولاد خام از سراسر جهان وارد کرد و از نظر واردات 

فولاد خام در رتبه اول جهان قرار گرفت. طی سال های 

2013 تا 2022 نیز چین از نظر واردات فولاد خام رتبه 

سوم جهان را در اختیار داشت.

چین  خام  فولاد  واردات  حجم  اینکه  وجود  با 

نسبت به دیگر کشورها زیاد است اما سهم واردات به 

تولید آن رقمی کوچک بوده و بخش اعظم نیاز این 

کشور به فولاد خام توسط خود آن تامین می شود. 

واردات فولاد خام چین در سال 2020، با جهش زیادی 

رقم  این  رسید.  تن  هزار   400 و  میلیون  رقم 18  به 

طی  کشور  این  خام  فولاد  واردات  میزان  بالاترین 

سال های 2013 تا 2022 بوده  است. این کشور در سال 

2020 بعد از کنترل پاندمی کرونا، اقدام به افزایش 

سرمایه گذاری در بخش زیرساخت کرد و همین امر 

مصرف فولاد را در این سال به  طور قابل توجهی افزایش 

داد. کشورهای روسیه، ژاپن، برزیل و ویتنام، از جمله 

شمار  به  چین  خام  فولاد  تامین کنندگان  مهم ترین 

می روند. روسیه در سال 2022، حدود دو میلیون و 

280 هزار تن فولاد خام به چین صادر کرد. این رقم 

معادل 35.6 درصد واردات فولاد خام چین در این 

سال بود.

 

ترکیه در جایگاه دوم واردات فولاد خام   
در سال 2022

در ســال 2022، ترکیه چهار میلیون و 990 هزار تن 

فــولاد خــام از سراســر جهــان وارد کرد و از نظــر واردات 

ایــن آلیــاژ در رتبــه دوم جهــان قــرار گرفــت. ترکیــه بــا 

وجــود اینکــه از تولیدکننــدگان بــزرگ فــولاد در جهــان 

بــه شــمار می آیــد امــا بــرای تامیــن نیازهــای خــود بــه 

واردات آن نیــز وابســته اســت. در ســال 2022، ترکیــه 

حــدود 35 میلیــون تــن فولاد خام تولید کــرد و در رتبه 

هشــتم جهــان از نظــر تولیــد فــولاد قــرار گرفــت. ترکیــه 

بخش هــای  در  فــولاد  بــالای  مصــرف  بــر  عــلاوه 

محــصــــــولات  صــادرکنـــــندگان  از  ساخــــــت وساز، 

ــن رو  ــه شــمار مــی رود. از ای ــز ب پایین دســت فــولاد نی

تولید و واردات فولاد خام این کشور نسبتا بالاست.

نظر  از  نیز   2022 تا   2013 سال های  طی  ترکیه 

خود  به  را  جهان  دوم  جایگاه  خام  فولاد  واردات 

اختصاص داد. واردات فولاد خام این کشور طی این 

10 سال، متغیر و میانگین آن رقمی معادل پنج میلیون 

اوکراین،  و  روسیه  کشورهای  بود.  تن  هزار   100 و 

اصلی ترین تامین کنندگان فولاد خام ترکیه هستند. در 

سال 2022، ترکیه حدود سه میلیون و 400 هزار تن فولاد 

خام از روسیه وارد کرد که معادل 68.1 درصد واردات 

فولاد خام ترکیه در این سال بود.

 

آمریکا، بزرگ ترین واردکننده فولاد خام   
از سال 2013 تا 2022

 ،2022 تا   2013 سال های  طی  میانگین  طور  به  

آمریکا بزرگ ترین واردکننده فولاد خام در جهان بوده  

است. میانگین واردات فولاد خام این کشور طی این 

مدت 6 میلیون و 770 هزار تن بود. واردات فولاد خام 

آمریکا در سال 2022، حدود چهار میلیون و 920 هزار 

تن بود که نسبت به سال 2021، حدود 29.4 درصد 

افت داشته  است. آمریکا در این سال از نظر واردات 

فولاد خام بعد از چین و ترکیه، در جایگاه سوم جهان 

قرار گرفت. آمریکا از بزرگ ترین کشورهای تولیدکننده 

فولاد خام در جهان نیز به شمار می رود. در سال 2022، 

این کشور با تولید 80.5 میلیون تن فولاد خام در رتبه 

چهارم جهان قرار گرفت. این کشور توسعه یافته به 

مختلف  بخش های  در  فولاد  بالای  مصرف  دلیل 

زیرساخت، ساخت وساز، خودروسازی و بسیاری از 

صنایع دیگر ناچار است بخشی از نیاز خود را از طریق 

واردات تامین  کند. کشورهای برزیل، روسیه، مکزیک 

و کانادا از اصلی ترین تامین کنندگان فولاد خام آمریکا 

سه  مجموعا  سال 2022،  در  کشورها  این  هستند. 

میلیون و 45 هزار تن فولاد خام به آمریکا صادر کردند 

که این رقم معادل 61.9 واردات فولاد خام آمریکا در 

این سال بود.
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 صنعت آلومینیوم روسیه از تحریم های غرب مصون ماند

حرکت در مسیر توسعه پایدار

آلومینیوم
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، بریتانیا، ایالات 

متحده آمریکا و اتحادیه اروپا در اقدامی هماهنگ و با 

هدف افزایش فشار اقتصادی بر روسیه به دلیل ادامه 

جنگ در اوکراین که از دو سال پیش آغاز شده است، 

تحریم های جدیدی را وضع کردند. 

تحریم های  اعمال  با  رابطه  در  تصمیم گیری 

مستقیم بر واردات آلومینیوم و نیکل با مبدا تولید 

روسیه توسط قدرت های بزرگ غربی، احتمالا اقدامی 

بازار  برابر در  تا شرایط رقابت  بود  هماهنگ شده 

فلزات آلومینیوم و نیکل فراهم شود. آن طور که به 

نظر می رسد، مقامات کشورهای غربی نتوانستند در 

مورد چگونگی وضع تحریم مستقیم بر آلومینیوم و 

به  دقیق تر  نگاهی  برسند.  توافق  به  روسیه  نیکل 

داده های ارائه شده از واردات آلومینیوم و نیکل با 

مبدا تولید روسیه به کشورهای غربی، چرایی مصون 

ماندن آلومینیوم و نیکل روسیه از اعمال تحریم ها را 

فاش می کند.

حجم واردات آلومینیوم آمریکا  
در حال حاضر حجم واردات محموله های نیکل 

ــکا بســیار جزئــی  ــالات متحــده آمری ــه ای از روســیه ب

گزارش شــده و هیچ محموله آلومینیومی از روســیه 

اســاس  بــر  اســت.  نشــده  صــادر  ایــن کشــور  بــه 

داده هــای ارائــه شــده، آمریــکا از مــارس 2023 بــه بعــد 

تنهــا دو هــزار تــن آلومینیــوم بــا مبــدا تولیــد روســیه 

وارد کــرده اســت. همچنیــن ارزش حجــم واردات 

آلومینیــوم از روســیه بــه آمریــکا از 632 میلیــون دلار 

در ســال 2022 بــه 44 میلیــون دلار در ســال 2023 

کاهــش یافــت. گفتنــی اســت ارزش حجــم واردات 

ســالانه آلومینیــوم از مبــدا روســیه بــه مقصــد ایالات 

بالاتریــن حــد خــود در دهــه  آمریــکا در  متحــده 

گذشته حدود 1.63 میلیارد دلار اعلام شده بود.

ارزش حجـم  شـده،  ارائـه  داده هـای  بـا  مطابـق 

صـادرات نیـکل روسـیه به ایالات متحـده آمریکا در 

سال 2023، حدود 26 میلیون دلار اعلام شد که در 

مقایسـه با رقم 339 میلیون دلار ارائه شـده در سـال 

2022، افت قابل توجهی را نشان می دهد. در همین 

رابطه می توان گفت که اکثر محموله های وارداتی 

آلومینیـوم و نیـکل به ایالات متحـده آمریکا از مبدا 

کشور کانادا بوده است.

فلــزات  محمولــه  تمامــی  دیگــر،  ســوی  از 

ــه  ــد روســیه کــه ب ــدا تولی ــا مب ــکل ب ــوم و نی آلومینی

آمریــکا وارد می شــوند، مشــمول پرداخــت تعرفــه 

گمرکی هستند. این مسئله ، عاملی بازدارنده برای 

مصرف کننــدگان و معامله گــران آلومینیــوم و نیــکل 

ــود. گفتنــی اســت تعرفه هــای  ــکا خواهــد ب در آمری

گمرکــی بــر واردات آلومینیــوم و نیکل با مبدا تولید 

روســیه بــه مقصد آمریکا، به ترتیــب 200 درصــد و 70 

تحریم هــای  البتــه  اســت؛  شــده  تعییــن  درصــد 

مســتقیم وضــع شــده آمریــکا بر آلومینیــوم و نیکل با 

مبــدا تولیــد روســیه، تغییــر چندانــی در عرضــه ایــن 

دو فلــز در بازارهــای فیزیکــی ایــن کشــور ایجــاد 

نخواهد کرد.

تاثیر تحریم روسیه بر بازار فیزیکی در   
اروپا

وضع تحریم ها علیه آلومینیوم و نیکل با مبدا 

بازارهای  بر  بیشتری  تاثیر  احتمالا  روسیه،  تولید 

جای  بنابراین  داشت.  خواهند  اروپا  در  فیزیکی 

تعجب نیست که تولیدکنندگان در قاره سبز تمام 

تلاش خود را به کار گرفته اند تا از وقوع چنین اتفاقی 

جلوگیری کنند. در همین راستا، جلب نظر 27 عضو 

اتحادیه اروپا به منظور دستیابی به چنین اهداف 

سیاسی هرگز آسان نخواهد بود.

در  جملـه  از  آلومینیـوم  تولیدکننـده  چندیـن 

ایـالات متحـده آمریـکا، از طریـق اتحادیـه صنعتـی 

آلومینیـوم اروپـا بـه منظور تمدید تحریم های فعلی 

اتحادیـه اروپـا بـر محصـولات آلومینیومـی بـا مبـدا 

تولید روسـیه لابی کرده اند. بزرگ ترین تولیدکننده 

آلومینیـوم روسـیه یعنـی شـرکت »Rusal«، بـا ایـن 

منابـع  از  شـرکت  ایـن  محصـولات  کـه  اسـتدلال 

کم کربن و زیست پایشـی برای مشـتریان اروپایی به 

تولید می رسـد، واکنش شـدیدی از خود نشـان داده 

است.

اگرچـه برخـی از معامله گـران و مصرف کننـدگان 

آلومینیوم و نیکل دیگر تمایلی به خرید فلزات مذکور 

بـا مبـدا تولیـد روسـیه ندارنـد امـا وضـع تحریم هـای 

مسـتقیم در اروپا بر این دو فلز، مطمئنا تاثیرگذاری 

بیشتری بر روند تجارت آلومینیوم خواهد گذاشت. 

شایان ذکر است که حجم واردات سالانه آلومینیوم 

به کشورهای عضو اتحادیه اروپا، حدود چهار میلیون 

 صنعت آلومینیوم روسیه
 از تحریم های غرب مصون ماند

به نظر می رسد دو فلز آلومینیوم و نیکل روسیه بار دیگر از قرار گرفتن در فهرست جدیدترین تحریم های 
اعمال شده توسط دولت های غربی مستثنی شده اند. این موضوع به گمانه زنی های ارائه شده در رابطه با 

افزایش قیمت ها و جهش حجم مبادلات آلومینیوم و نیکل در بازارهای جهانی پایان داد.

 به دلیل نبود منابع جایگزین،
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و 500 هزار تن اعلام شده است.

داده های تجاری نشان می دهد که حجم واردات 

آلومینیوم از روسیه به کشورهای عضو اتحادیه اروپا، 

حدود 10 درصد از حجم کل صادرات شمش این فلز 

روسیه را در سال 2023 به خود اختصاص داده است 

که تقریبا 40 درصد کاهش یافته و نسبت به حجم 

صادرات بیش از یک میلیون تنی آلومینیوم ارزیابی 

شده به کشورهای این اتحادیه در سال 2022 یعنی قبل 

از آغاز جنگ در اوکراین، رقم کمتری را نشان می دهد.

این شکاف ایجاد شده در واردات آلومینیوم به 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا، با واردات از طریق 

کشورهای خاورمیانه، هند و آسیای جنوب شرقی پر 

شده است اما روند صادرات آلومینیوم در حال حاضر 

تحت تاثیر مسائل مختلف لجستیکی که بر وضعیت 

حمل و نقل در بازار تاثیر می گذارد، قرار دارد.

با این حال، اتحادیه اروپا در این رابطه به طور کامل 

دست و پا بسته عمل نکرده است. در همین راستا، 

اتحادیه اروپا تا به امروز تحریم هایی را بر محصولات 

آلومینیومی با مبدا تولید روسیه از جمله سیم، فویل و 

لوله آلومینیومی اعمال کرده که 12 تا 15 درصد از 

حجم کل واردات محصولات فلز مذکور به کشورهای 

عضو این اتحادیه را شامل می شود.

با این وجود، هنوز بر صادرات آلومینیوم اولیه با 

مبدا تولید روسیه به اتحادیه اروپا تحریمی اعمال 

نشده است. همچنین حجم صادرات نیکل روسیه به 

منطقه خاورمیانه با میزان تولید سالانه 6 میلیون و 200 

هزار تن در سال 2023 مراجعه خواهد کرد. حتی با در 

نظر گرفتن چنین مسئله ای، محموله های آلومینیوم 

به  فارس  از مبدا کشورهای حوزه خلیج  صادراتی 

مقصد کشورهای عضو اتحادیه اروپا مشمول پرداخت 

صادرات  علاوه براین،  هستند.  گمرکی  تعرفه های 

خلیج  حوزه  کشورهای  از  آلومینیوم  محموله های 

فارس، در حال حاضر با اختلالات ایجاد شده ناشی از 

در  کشتی رانی  خطوط  در  ژئوپلیتیکی  تنش های 

دریای سرخ مواجه شده است.

در حال حاضر اندونزی بزرگ ترین کشور تولیدکننده 

نیکل جهان به شمار می آید که حدود 60 درصد از 

میزان تولید جهانی این فلز را به خود اختصاص داده 

است؛ همچنین پیش بینی می شود رقم اعلام شده تا 

پایان سال 2030 به حدود 75 درصد برسد. اگرچه 

ایالات متحده آمریکا توافق نامه تجارت آزاد با کشور 

اندونزی ندارد، با این حال دولت اندونزی تحت فشار 

قرار گرفته که بر مبنای شاخص محیطی، اجتماعی و 

حاکمیتی )ESG( مرتبط با بخش معدن این کشور از 

امضای چنین توافق نامه ای اجتناب کند. گفتنی 

است که مالکیت بیشتر واحدهای تولید و استخراج 

شرکت های  به  متعلق  اندونزی،  در  نیکل  معادن 

سرمایه گذاری چینی است. 

از دیگر منابع جایگزین نیکل روسیه می توان به 

منابع نیکل در استرالیا و مجمع الجزایر کالدونیای نو 

اشاره کرد. با این حال، شرکت هایی که در معادن این 

فعالیت می کنند،  استرالیا  به خصوص  دو کشور 

کم وبیش از وضعیت بازار نیکل به ستوه آمده اند و از 

تزریق سرمایه بیشتر به پروژه های نیکل در این کشورها 

امتناع می ورزند. با در نظر گرفتن مشکلات صنعت 

منابع  یافتن  در  غربی  دولت های  نیکل،  جهانی 

جایگزین نیکل روسیه با محدودیت مواجه شده اند.

 با این اوصاف کشورهای غربی با دو گزینه تحریم 

نیکل و آلومینیوم کم کربن روسیه و جایگزینی آن با 

آلومینیوم و نیکل تولیدی مبتنی بر شاخص محیطی، 

اجتماعی و حاکمیتی )ESG( احتمالی با قیمتی بالاتر 

از منبعی دیگر و همچنین ادامه استفاده از آلومینیوم 

و نیکل روسیه و کنار آمدن با نقدهای پیرامون چنین 

اقدامی روبه رو هستند.

مقصد کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز با روند نزولی 

همراه شده است. بر اساس داده های ارائه شده از 

سوی اتحادیه اروپا در سه ماهه چهارم سال 2021، 

حدود 49 درصد از حجم نیکل با مبدا تولید روسیه به 

کشورهای عضو اتحادیه اروپا صادر شد. رقم اعلام 

شده در سه ماهه چهارم سال 2023 به 24 درصد 

کاهش یافت.

مشکل تامین مواد اولیه به کاررفته در   
باتری ها

 آلومینیوم و نیکل، هر دو مواد معدنی حیاتی به 

شمار می روند که در گذار به انرژی های تجدیدپذیر 

نقش اساسی ایفا می کنند. لازم به ذکر است که از 

آلومینیوم در سبک سازی وسایل نقلیه و سیستم های 

مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر و از نیکل در تولید 

باتری های وسایل نقلیه الکتریکی استفاده می شود. 

هنگام  دولت ها  نگرانی  بزرگ ترین  شاید  بنابراین 

چگونگی  تحریم ها،  وضع  مورد  در  تصمیم گیری 

جایگزینی منابع معدنی حیاتی با مبدا تولید روسیه 

است. بر اساس داده های انجمن بین المللی آلومینیوم، 

چین با حدود 41 میلیون و 600 هزار تن آلومینیوم در 

سال 2023، بیشترین میزان تولید فلز مذکور در جهان را 

به خود اختصاص داد. 

طبیعی است که اروپا برای جایگزینی آلومینیوم 

روسیه به دیگر کشورهای تولیدکننده این فلز در 
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علی زند در گفت و گو با خبرنگار پایگاه خبری و 

تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص تاریخچه و زمینه 

فعالیت شرکت صنعت پژوهان برق پارس »مصپا«، 

بیان کرد: این شرکت از سال 1380 فعالیت خود را در 

زمیــــــنه تـولیـــد یـــراق آلات خطــــوط انــتقال نیـــــرو و 

کلمپ های پست  برق فشار قوی آغاز کرد اما بعد از 

مدتی با توسعه فعالیت های مجموعه و بازارهای 

هدف، محصولات دیگری در زمینه حمل و نقل ریلی 

مانند ریل سوم قطارهای برقی در سبد محصولات آن 

جای گرفت. شایان ذکر است که حدود 60 درصد از 

محصولات تولیدی این شرکت فولادی، 30 درصد از 

آن ها آلومینیومی و 10 درصد مسی هستند. مشتریان 

شرکت صنعت پژوهان برق پارس، شرکت های دولتی 

و خصوصی هستند اما در نهایت مصرف کنندگان 

محصولات این مجموعه نهادهای دولتی خواهند بود 

به  آن ها به صورت مستقیم و برخی  از  که برخی 

صورت غیرمستقیم با این شرکت همکاری دارند.

وی در خصوص کاربرد ریل سوم قطار های برقی 

توضیحات بیشتری ارائه داد و گفت: اکثر افراد برای 

)مترو(  شهری  درون  برقی  قطارهای  از  جابه جایی 

قطارها،  این  ایستگاه های  در  می کنند.  استفاده 

کاورهای زرد رنگی از جنس »PVC« وجود دارد؛ زیر 

این کاورهای زرد، ریلی از جنس آلومینیوم با گرید 

خاص وجود دارد که وظیفه انتقال برق را بر عهده دارد 

و نام آن ریل سوم قطارهای برقی است. شایان ذکر 

است که این محصول در خطوط حمل و نقل ریلی که 

سیستم تغذیه برق آن ها به صورت شبکه بالاسری 

طراحی شده، کاربرد ندارد اما در تمام قسمت هایی 

که قطارهای برقی داخل تونل حرکت می کنند، برای 

انتقال برق از ریل سوم استفاده می شود. باید توجه 

داشت که قبل از بومی سازی این محصول مهم و 

کاربردی توسط شرکت صنعت پژوهان برق پارس، 

ایران واردکننده 100 درصدی ریل سوم قطارهای برقی 

از کشور چین بود. گفتنی است که علاوه بر ریل سوم، 

دیسک های ترمز قطار یکی از محصولات دیگر این 

مجموعه هستند که در گذشته از کشور آلمان وارد 

می شدند اما با بومی سازی آن ها، چندین سال است 

که متروی تهران بزرگ ترین  مصرف کننده دیسک های 

تولیدی شرکت »مصپا« محسوب می شود. علی رغم 

کیفیت و تنوع بالای سبد محصولات شرکت صنعت 

پژوهان برق پارس، به دلیل شرایط دشوار صادرات و 

تحریم های ظالمانه ای که علیه کشور اعمال شده 

صادراتی  بازارهای  در  عرض اندام  به  موفق  است، 

نشدیم و در حال حاضر بخش عمده توان خود را بر رفع 

نیاز بازارهای داخلی متمرکز کرده ایم.

تولید به بهای ضرر  
مدیر فروش شرکت صنعت پژوهان برق پارس در 

پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه بزرگ ترین چالش فعالان 

صنایع فلزی به خصوص فعالان این صنعت در کشور 

چیست، عنوان کرد: در حال حاضر نوسان شدید 

حرکت در مسیر توسعه پایدار 
مدیر فروش شرکت صنعت پژوهان برق پارس »مصپا« گفت: با افزایش رقابت میان کسب و کارها و 
ریسک های سرمایه گذاری، متنوع سازی سبد محصولات یکی از راهکارهایی است که می تواند سبب بقای 
یک برند و حتی محبوبیت بیشتر آن در میان مشتریان شود؛ به همین دلیل صاحبان مشاغل باید درصدد 
اجرای طرح های توسعه ای و متعاقبا گسترش بازارهای هدف همسو با ارائه محصولات جدید باشند. 
شرکت صنعت پژوهان برق پارس با توجه به اهمیت این موضوع، اقدامات فراوانی را در زمینه بومی سازی 
و تولید محصولات جدید انجام داده که این مسئله منجر به تمایز این شرکت نسبت به رقبا و تبدیل شدن 

آن به برندی مطرح شده است.

 مدیر فروش شرکت صنعت پژوهان برق پارس »مصپا« مطرح کرد:
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قیمت ها یکی از معضلات بزرگ تولیدکنندگان ایرانی 

محسوب می شود زیرا این موضوع باعث شده است 

که اکثر شرکت ها و بنگاه های اقتصادی پس از اعلام 

قیمت نهایی به مشتریان و عقد قرارداد، نه تنها موفق 

تغییر  با  باید  بلکه  نشوند  مدنظر  به کسب سود 

را  هنگفتی  مالی  خسارات  قیمت ها،  چشمگیر 

بپردازند. گفتنی است که برخلاف نوسان قیمت  مواد 

اولیه و سایر متغیرها در بازار، در زمینه تامین آن ها و 

رفع نیاز خود با چالش خاصی مواجه نیستیم زیرا اکثر 

به  نیازی  و  دارد  وجود  کشور  در  نیاز  مورد  اقلام 

واردات نیست؛ به همین دلیل مجددا تاکید می کنم، 

بی ثباتی  دارد  قرار  ما  مقابل  در  که  مانعی  تنها 

قیمت هاست و یکی از عوامل موثر بر قیمت  فلزات در 

کشور، بازار نامتعادل ارز است. باید توجه داشت که 

بر  تاثیرگذار  مولفه های  از  یکی  عرضه  میزان 

قیمت هاست اما هدف گذاری افزایش میزان تولید 

فلزات در کشور، تاثیر چندانی بر مسئله قیمت ها 

ندارد و تولیدکنندگان با افزایش نرخ ارز یا تمایلی به 

عرضه محصولات از خود نشان نمی دهند و یا قیمت 

آن ها را با روند صعودی نرخ ارز محاسبه می کنند. 

متاسفانه باید اذعان کنم که دولت در هیچ زمینه ای 

حمایت های لازم را از تولیدکنندگان به عمل نمی آورد 

و شرکت صنعت پژوهان برق پارس برای رفع مشکلات 

هسته  استراتژی های  و  راهبردها  به  متکی  خود، 

مدیریتی شرکت است.

زند با اشاره به تعداد تولیدکنندگان یراق آلات 

اظهار  کشور،  در  ریلی  حمل و نقل  و  برقی  صنایع 

شرکت  شد،  اشاره  پیش تر  که  طور  همان  داشت: 

مختلفی  حوزه های  در  پارس  برق  پژوهان  صنعت 

مشغول به فعالیت است که در زمینه تولید یراق آلات 

بالای  تعداد  دلیل  به  کشور  نیاز  برقی،  صنایع 

تولیدکنندگان به راحتی رفع می  شود اما در زمینه 

حمل و نقل ریلی، تعداد تولیدکنندگان داخلی محدود 

بوده و این مجموعه با توجه به نظر کارفرمایان، تا به 

امروز عملکرد خوب و متمایزی را از خود ارائه داده 

برند  که  است  شده  سبب  موضوع  همین  است. 

مجموعه در این حوزه کاملا شناخته شود و نیازی به 

انجام اقدامات گسترده و متنوع در مبحث برندینگ 

نباشد. البته با توجه به اینکه ورود شرکت های جدید، 

ایرانی، این شرکت با اتخاذ چه راهبردهایی موفق به 

جلب اعتماد آن ها شد، خاطرنشان کرد: با در نظر 

گرفتن قیمت تمام شده محصولات داخلی که در 

مقایسه با نوع مشابه خارجی پایین تر است و عدم 

وجود موانعی همچون شرایط پیچیده واردات در 

اکثر  ایرانی،  تولیدکنندگان  از  خرید  با  مقایسه 

برندهای  از  استفاده  به  تمایل  مصرف کنندگان 

داخلی دارند. به عنوان مثال اگر مشتریان قصد 

خرید از شرکت های خارجی را داشته باشند، به دلیل 

امکان پرداخت هزینه  بانکی،  نبود روابط متقابل 

محصول به روش فاینانس وجود ندارد و باید در ابتدا 

به طور کامل تسویه حساب کنند. علاوه براین، کالای 

رقابت  و  افزایش سرمایه گذاری ها در یک صنعت 

مناقصات می تواند  تولیدکنندگان در  میان  منفی 

سبب کاهش جذابیت بازارها شود، شرکت صنعت 

پژوهان برق پارس همواره در نظر دارد تا با اجرای 

طرح های توسعه ای، سبد محصولات خود را تکمیل 

کند و فعالیت های گسترده تری داشته باشد که در 

همین راستا طرح مطالعاتی تولید محصول جدیدی 

در حال انجام است.

وی ارزیابی خود را در خصوص سرانه مصرف 

فلزات در کل کشور عنوان کرد و گفت: با توجه به 

اینکه اکثر صنایع به صورت نیمه تعطیل و یا حداقل 

ظرفیت خود مشغول به فعالیت هستند، احتمالا 

سرانه مصرف روند نزولی را طی می کند. این در حالی 

است که میزان مصرف فلزات در شرکت صنعت 

سبد  متنوع سازی  دلیل  به  پارس  برق  پژوهان 

محصولات و بومی سازی ریل سوم قطارهای برقی در 

سال 1401، نسبت به سال قبل از آن حدود 20 تا 30 

درصد افزایش یافت؛ به همین دلیل تولید این محصول 

علاوه بر اینکه مانع از خروج ارز از کشور شد، رشد 

تولید را در این شرکت به همراه داشت.

برگ برنده در دستان تولیدکنندگان داخلی  
مدیر فروش شرکت صنعت پژوهان برق پارس در 

پاسخ به این سوال که با توجه به تفکرات اشتباه 

برخی از مشتریان نسبت به کیفیت محصولات 

ثبت  از زمان  ماه  از گذشت چند  بعد  نظر  مورد 

سفارش به دست آن ها می رسد اما در صورت خرید 

از تولیدکنندگان داخلی، تسویه حساب بعد از تحویل 

محصولات انجام می شود. در نتیجه قیمت پایین تر، 

کنترل  آزمایشات  انجام  و  پرداخت  آسان  شرایط 

کیفی در آزمایشگاه  مرجع جهت اطمینان از کیفیت 

محصولات، زمینه جلب اعتماد مصرف کنندگان را 

که شرکت صنعت  است  شایان ذکر  فراهم کرد. 

پژوهان برق پارس در کنار این موارد، خدمات پس از 

فروش نیز به مشتریان خود ارائه می دهد که این 

خدمات بسته به نوع نیاز آن ها )تامین قطعات مورد 

نیاز و یا اعزام کارشناسان به محل برای تعمیر قطعه( 

متغیر است.





مـــس

 صادرات قراضه مس آمریکا کاهش یافت

مانع زدایی یا مانع زایی در مسیر تولید
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صادرات قراضه مس آمریکا کاهش یافت 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

اساس  بر   ،»Fastmarkets« از موسسه  به  نقل  و 

داده های کمیسیون تجارت بین المللی ایالات متحده 

ایالات متحده  آمریکا، حجم صادرات قراضه مس 

آمریکا در سال 2023 نسبت به سال 2022، حدود 5.18 

درصد کاهش را به ثبت رساند.

برخی منابع در سال 2023 به سطوح پایین اما 

متعادل حجم عرضه و تقاضای قراضه مس ایالات 

متحده آمریکا و همچنین کاهش حجم صادرات آن 

تخفیف  پیشنهاد  نرخ  این حال،  با  اشاره کردند. 

قیمت بدون توجه به حجم صادرات و نوسانات 

آمریکا  کالایی  بورس های  در  مس  قراضه  قیمت 

»COMEX«  تا حد زیادی ثابت باقی ماند.

اگرچه در نیمه اول سال 2023 برخی منابع به 

کاهش حجم تقاضا برای صادرات قراضه مس ایالات 

متحده آمریکا به چین به عنوان عاملی در کاهش 

تعداد محموله های صادراتی اشاره کردند اما حجم 

صادرات قراضه مس آمریکا به چین در سال مذکور با 

در  تن  و 938  هزار  به 360  افزایش،  12.32 درصد 

تنی   348 و  هزار   321 صادرات  حجم  با  مقایسه 

گزارش شده در سال 2022 رسید.

به طور کلی می توان بیان کرد که حجم صادرات 

قراضه مس ایالات متحده آمریکا به چین از سال 

2019، به طور مداوم افزایش یافته و حجم صادرات 

این قراضه در 2023 نسبت به سال  2019، حدود 

است.  کرده  تجربه  را  افزایش  درصد   272.42

همچنین حجم واردات قراضه مس به مالزی از مبدا 

آمریکا نیز در سال 2023 در مقایسه با سال 2022، به 

میزان 8.56 درصد افزایش یافت و به حدود 79 هزار 

و 266 تن رسید.

با این وجود افزایش حجم صادرات قراضه مس 

حجم  کاهش  نتوانست  آمریکا  مبدا  از  مالزی  به 

صادرات قراضه مس از آمریکا به کشورهای دیگر از 

جمله کانادا )کاهش 11.40 درصدی(، هند )کاهش 

14.21 درصدی(، ژاپن )کاهش 23.07 درصدی( و کره 

جنوبی )کاهش 26.08 درصدی( را نسبت به سال 

2022 جبران کند.

صنایع  موسسه  ارشد  اقتصاددان  پیکارد،  جو 

بازیافت قراضه )ISRI( در آمریکا در گردهمایی این 

موسسه که در ماه سپتامبر 2023 برگزار شد، به 

مس  برای  جهانی  تقاضای  و  عرضه  روند  کاهش 

بازیافتی اشاره کرد.

وی افزود: هند به یکی از بازارهای صادراتی در 

بازیافتی آمریکا تبدیل شده  حال رشد برای مس 

است. با این حال به گفته وی، حجم محموله های 

صادراتی سالانه آمریکا به هند با روند کاهشی همراه 

بوده است.

پیکارد خاطرنشان کرد: چین، سومین بازار هدف 

ایالات  بازیافتی  محصولات  برای  بزرگ  صادراتی 

متحده آمریکا بر اساس ارزش دلاری است. با این 

حال، بسیاری از فعالان بازار کشور مذکور را جزو 

حساب  به  آمریکا  قراضه  صادرات  اصلی  مقاصد 

نمی آورند. 

صنایع  موسسه  ارشد  اقتصاددان  گفته  به 

بازیافت قراضه )ISRI(، حجم صادرات مس بازیافتی 

آمریکا به چین همچون مقاصد صادراتی دیگر با 

انتظار می رود  روندی نزولی روبه رو شده است و 

پیشنهادات برای قراضه مس در اکثر روزهای سال 2023 در ایالات متحده آمریکا با کاهش قیمت 
همراه بود. با این حال، انتظار می رود شرایط این بازار در بلندمدت بهبود یابد و با شرایط بهتری همراه شود.

 در سال 2023،
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چین در رابطه با استفاده از مواد بازیافتی و صادرات 

آن غیرقابل پیش بینی است.

در  فــروش  بخــش  معــاون  هــری،  جوزفیتــا 

ــی و الکترونیکــی شــرکت  بخــش قراضــه غیرآهن

»Pan American Zinc« در گردهمایــی مذکــور 

عنــوان کــرد: چیــن اخیــرا نقــش زیــادی در تشــدید 

رابطــه  و  اســت  داشــته  ژئوپلیتیکــی  تنش هــای 

سیاســی ایــن کشــور چنــدان بــا اروپــا و ایــالات 

متحده آمریکا در وضعیت مناسبی قرار ندارد.

دلیل  به  می شد  تصور  کرد:  خاطرنشان  وی 

مشکلات مذکور میان چین با آمریکا و اروپا، حجم 

صادرات قراضه مس از کشورهای غربی کاهش یابد. 

با این حال، نه تنها حجم تقاضا افزایش پیدا کرده بلکه 

روند  با  چین  به  مسی  قراضه  واردات  همچنان 

صعودی ادامه دارد.

هری تصریح کرد: اگرچه ممکن است تمامی 

محموله  های قراضه مس صادراتی مستقیما به چین 

وارد نشود اما این امکان وجود دارد که محموله های 

مذکور ابتدا به سایر کشورهای آسیا به منظور فرآوری 

راه پیدا کنند و سپس از بازارهای چین سردرآورند.

ایالات  از  مس  معاملات  روند  است  گفتنی 

متحده آمریکا به چین در سال 2019 به دنبال یک سری 

تغییرات در سیاست گذاری ها که از سال 2018 آغاز 

شد، به طور قابل توجهی کاهش یافت. در آن زمان، 

شورای دولتی چین اعلام کرد که در حال تلاش برای 

وضع ممنوعیت کامل واردات پسماندهای جامد 

)قراضه جامد( از جمله تمام قراضه های فلزی تا پایان 

سال 2020 است.

و محیط  بوم شناسی  وزارت  راستا،  همین  در 

زیست چین اعلام کرد که امکان واردات مس و 

استانداردهای  با  مطابق  که  بازیافتی  آلومینیوم 

قابل  حیاتی  فلزات  برای  کشور  این  شده  تعیین 

 بازیافت هستند، از ماه نوامبر 2020 به جای قراضه 

جامد به چین وجود دارد.

رشد تقاضا برای قراضه مس در ایالات متحده آمریکا 

و دیگر نقاط جهان با روند رشد متوسطی همراه شود 

که تاثیر مستقیمی بر میزان صادرات قراضه مس از 

آمریکا به دیگر کشورهای جهان خواهد داشت. لازم 

به ذکر است که میزان تولید قراضه مس در اکثر 

مناطق جهان، به دلیل افت رشد اقتصادی کاهش 

یافته است.

طبق پیش بینی صندوق بین المللی پول، میزان 

تولید قراضه مس در آمریکا رشد یک درصدی را در 

سال 2024 تجربه خواهد کرد. در همین راستا، وی 

بیان کرد: با بررسی بازارهای دیگر در سراسر جهان از 

جمله هند، تایلند و برخی دیگر از بازارهای کشورهای 

آسیای جنوب شرقی، می توان شاهد افزایش تقاضا 

برای قراضه مس بود و بر همین اساس قاره آسیا را 

می توان سریع ترین منطقه در حال رشد جهان از 

لحاظ تقاضا برای قراضه مس نامید.

اقتصاددان ارشد موسسه صنایع بازیافت قراضه 

)ISRI( معتقد است، ارائه ارقام رشد حجم تقاضا 

برای قراضه مس در واقع دلالت بر افزایش حجم 

تقاضای کشورهای جهان به منظور استفاده از مس 

بازیافتی دارد.

چین، بیشترین سهم بازار واردات قراضه مس از 

آمریکا در سال 2023 را در اختیار دارد. بر همین 

کشور  دومین  از  گرفتن  پیشی  با  چین  اساس 

واردکننده با سهم 27 درصد و قرار گرفتن در رتبه 

اول حدود 37.2 درصد از حجم کل صادرات قراضه 

مس از آمریکا را در سال 2023 به خود اختصاص داد. 

رقم مذکور نسبت به سال 2019، زمانی که چین 10.07 

درصد از حجم کل صادرات قراضه مس از آمریکا را 

نشان  را  قابل توجهی  جهش  داشت،  اختیار  در 

می دهد.

مواد  خرید  بخش  معاون  پرون،  سباستین   

بازیافتی در شرکت »Wieland Group« در آمریکای 

بازیافت  صنایع  موسسه  گردهمایی  در  شمالی 

قراضه )ISRI( مطرح کرد: وقتی صحبت از مس به 

نزد؛  بازار مس چین حرفی  از  آید، نمی توان  میان 

چراکه جایگاه چین در واردات مس بر قیمت این فلز 

تاثیرگذار است.

وی در ادامه اظهار داشت: نحوه قانون گذاری 

بیشترین سهم واردات قراضه مس از ایالات متحده آمریکا

سهم صادرات قراضه مس آمریکا در بازه زمانی سال های 2019 تا 2023
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به  مربوط  شده  اعلام  تغییرات  جمله  از 

سیاست گذاری دولت چین در این رابطه، می توان 

به برچسب گذاری مجدد چندین گرید قراضه های 

مس و آلومینیوم از پسماند به قراضه قابل  بازیافت و 

همچنین حذف الزامات فرایند بازرسی اجباری و 

 China Certification« دریافت مجوز از سازمان

اشاره   »and Inspection Group inspection

کرد.

10 تولیدکننده برتر مس چین در ماه نوامبر 2022 

اعلام کردند که در تلاشند دولت این کشور را در 

قوانین  با  مرتبط  محدودیت های  کاهش  راستای 

واردات قراضه مس متقاعد کنند. در عوض، این 

تولیدکنندگان متعهد شدند که مس بازیافتی 25 

درصد از میزان کل تولید آن ها تا سال 2025 را به خود 

اختصاص خواهند داد.

کاهش محدودیت ها باعث شده است که حجم 

محموله های قراضه مس معاملاتی با افزایش همراه 

شود. در سال 2023، چین 1.99 میلیون تن قراضه 

مس وارد کرد که 12.1 درصد نسبت به سال 2022 

افزایش داشت.

یکی از تامین کنندگان قراضه مس در ماه نوامبر 

2023 با اشاره به بازار چین بیان کرد: با توجه به 

کمبود مس در سطح جهانی، قیمت  قراضه این فلز 

همچنان روند صعودی خود را حفظ کرده است. به 

علاوه، حجم تقاضا برای قراضه مس بسیار بالاست و 

فروشندگان به راحتی می توانند محموله های خود را 

در بازار به فروش برسانند.

با این وجود، بسیاری از فعالان بازار مس در چین 

به طور مداوم نگرانی خود در رابطه با اتکا به واردات 

این فلز از ایالات متحده آمریکا را ابراز کرده اند. در 

 )ISRI( گردهمایی موسسه صنایع بازیافت قراضه

که در ماه آوریل 2023 برگزار شد، اکثر حاضران بر 

این موضوع که نیمی از محموله های قراضه مس 

یعنی حدود دو میلیون تن در سال از آمریکا صادرات 

نوسانات قیمت قراضه برنج در سال 2023

میزان تخفیف ارائه شده برای قراضه مس

می شود، تاکید کردند و افزودند که چنین روندی، 

برخلاف مفاد قانون کاهش تورم آمریکا است که 

تمرکز آن بر روی تولید و تقویت زنجیره داخلی مواد 

اولیه حیاتی قرار دارد.

 »The Copper« مجله  ناشر  گروس،  جان 

تصریح کرد: آمریکا، بزرگ ترین صادرکننده قراضه 

مس  قراضه  و  می  شود  محسوب  جهان  در  مس 

تولیدی در آمریکا باید در صنایع تولیدی این کشور 

به مصرف برسد.

وی مصرف قراضه مس و همچنین تولید مس 

تصفیه شده در آمریکا را بزرگ ترین چالش این کشور 

در صنعت مس عنوان کرد.

 Wieland« مت بدینگفیلد، مدیرعامل شرکت

این  در  شمالی  آمریکای  در  مستقر   »Group

مانند دیگر  آمریکا هم  اظهار داشت:  گردهمایی 

کشورهای جهان محصولات تولیدی خود را صادر 

می کند و به همین دلیل فرایند صادرات را نمی توان 

به خودی خود تقبیح کرد.

وی در ادامه به زیرساخت های از بین رفته تولید 

مس در آمریکا اشاره کرد و افزود: حجم صادرات 

قراضه مس به دیگر کشورهای جهان از مبدا آمریکا 

یافته است؛ چراکه تعداد  افزایش  به همین دلیل 

متقاضیان قراضه مس در آمریکا نسبت به کشورهای 

دیگر کمتر است.

اد مایر، مشاور ارشد بخش کالاها در شرکت 

»Marex« ضمن اشاره به تنش میان آمریکا و چین، 

بیان کرد: موضوع نگران کننده دیگر که بسیاری از 

رسانه ها آن را پوشش نمی دهند، مسئله تنش های 

ژئوپلیتیکی در زمان بررسی وضعیت چنین بازارهایی 

است زیرا وجود چنین مشکلاتی، تاثیر منفی زیادی 

بر بازار خواهد گذاشت.

وی بر این باور است که تنش های ژئوپلیتیکی 

تقاضا  از رشد حجم  یافت و مانع  افزایش خواهد 

خواهد شد؛ البته به گفته مایر اتفاقی مشابه در 

سال های 2015، 2016، 2017 و 2018 زمانی که جهان به 

سرعت در حال ثبت رشد اقتصادی بود، به وقوع 

پیوست.

در همین راستا، برخی منابع به تغییرات قیمتی 

مربوط به افزایش یا کاهش حجم تقاضا برای مواد 
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صادراتی به چین، به ویژه قراضه برنج قرمز و برنج زرد 

و همچنین قراضه مس درجه 2 در سال های مذکور 

اشاره کردند.

 به گفته مشاور ارشد بخش کالاها در شرکت 

»Marex«، بازارهای مصرفی مس در کشور چین به 

با  حالی  در  مستغلات،  و  املاک  بخش  در  ویژه 

مشکلاتی دست و پنجه نرم می کنند که تنها حدود 

به  چین  املاک  بازار  در  جهان  مس  از  درصد   20

مصرف می رسد. 

مایر ادامه داد: حجم تقاضا برای مس در صنعت 

را در  بیشترین سهم  الکتریکی چین،  خودروهای 

آینده به خود اختصاص می دهد. با این حال، رسیدن 

به چنین سهمی در بازار با فراز و نشیب های زیادی 

همراه خواهد بود.

مایر بر این باور است که بازار مس در وضعیت 

مناسبی قرار دارد؛ چراکه جدای از افزایش حجم 

تقاضا برای این فلز در صنعت خودروهای الکتریکی، 

در بخش شبکه برق و بخش زیرساختی هم فلز مس 

با افزایش حجم تقاضا روبه رو خواهد شد.

عنوان  به  مالزی  به  می توان  راستا  همین  در 

رقیب چین در بحث واردات قراضه مس از مبدا 

مالزی  کشور  چین،  مشابه  کرد.  اشاره  آمریکا 

واردات  بر   2022 سال  در  را  محدودیت هایی 

قراضه هایی با ناخالصی صفر درصد وضع کرد که 

سختگیری های بیشتری نسبت به محدودیت های 

کشورهای  سایر  و  اندونزی  چین،  در  شده  وضع 

بحث  در  عمده  قراضه محصولات  فرآوری  کننده 

واردات داشت. این محصولات شامل قراضه آهنی، 

قراضه ذوب مجدد شمش فولاد و قراضه و پسماند 

مس و آلومینیوم بود.

محدودیت های مذکور در مالزی در واکنش به 

دریافت محموله های با حجم بالای قراضه با خلوص 

پایین تر توسط این کشور که پس از اجرایی شدن 

قوانین جدید چین و عدم امکان تحویل محموله ها به 

این کشور وضع شدند، اعمال شد.

به دنبال وضع محدودیت های مذکور، حجم 

صادرات قراضه مس ایالات متحده آمریکا به مالزی 

در سال 2022 در مقایسه با سال 2021، حدود 56.25 

این وجود، حجم  با  تجربه کرد.  را  درصد کاهش 

صادرات قراضه مس ایالات متحده آمریکا به مالزی 

در سال 2023 با ثبت یک روند افزایشی به 79 هزار و 

626 تن رسید.

اریک تان، رئیس انجمن فلزات غیرآهنی مالزی 

در کنفرانس انجمن مواد بازیافتی هند )MRAI( که 

در ماه آگوست 2023 در بانکوک برگزار شد، ابراز 

بزرگ ترین  از  یکی  به  مالزی  که  کرد  امیدواری 

تبدیل  جهان  در  غیرآهنی  ضایعات  واردکنندگان 

می شود.

وی اظهار داشت: بین سال های 2018 تا 2022، 

افزایش  دلیل  به  مالزی  به  قراضه  واردات  حجم 

با  کشور  این  بازیافت  بخش  در  سرمایه گذاری 

با  است  امید  اگرچه  روندی صعودی همراه شد؛ 

بزرگ ترین  از  یکی  به  مالزی  روند،  این  ادامه 

واردکنند گان عمده قراضه غیرآهنی در جهان مبدل 

شود.

رئیس انجمن فلزات غیرآهنی مالزی خاطرنشان 

کرد: رسیدن به چنین هدفی با برخی از مشکلات 

همچون وضع محدودیت ها در روند واردات و وجود 

قراضه  بزرگ  بازار  به عنوان  رقیبی همچون چین 

ایالات متحده آمریکا مواجه خواهد شد.

قراضه  واردات  حجم  اخیرا  شد:  یادآور  تان 

غیرآهنی به چین در حالی با روند صعودی همراه 

شده است که در دو سال پیش، امکان صادرات اکثر 

وجود  چین  به  درجه 2  مس  قراضه  محموله های 

نداشت. با این وجود در سال 2023، حجم زیادی از 

چنین قراضه هایی به چین وارد شد.

وی افزایش حجم واردات قراضه مس به چین را 

به دلیل رقابت مستقیم با مالزی در این بخش، به 

نفع طرف چینی دانست.

می توان عنوان کرد که افزایش ظرفیت تولید 

داخلی ایالات متحده آمریکا، باعث کاهش اتکا به 

صادرات قراضه مس خواهد شد؛ همچنین انتظار 

می رود افزایش ظرفیت فرآوری در ایالات متحده 

آمریکا، باعث کاهش حجم صادرات قراضه مس از 

مبدا این کشور در سال های آینده  شود.

بین المللی  بخش  بازرگانی  مدیر  میلر،  برد 

بازیافت کنندگان مستقر در ایالات متحده آمریکا در 

شرکت »David J. Joseph« در کنفرانس انجمن 

کاهش محدودیت ها 
باعث شده است که حجم 
محموله های قراضه مس 

معاملاتی با افزایش همراه 
شود. در سال 2023، چین 
1.99 میلیون تن قراضه 
مس وارد کرد که 12.1 
درصد نسبت به سال 
2022 افزایش داشت
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مواد بازیافتی هند )MRAI( بیان کرد: آن طور که به 

نظر می رسد، تعداد واحدهای پردازش راه اندازی 

شده در ایالات متحده در حال افزایش است. بر 

محموله  می توان  حاضر  حال  در  اساس،  همین 

برخی  به  بالا  حجم  در  پیش تر  که  قراضه هایی 

کشورهای آسیایی به جهت فرآوری صادر می شد را 

آمریکا  در  شده  راه اندازی  جدید  واحدهای  در 

فرآوری کرد.

وی اضافه کرد: واحدهای بازیابی مس با عیار 

پایین در ایالات متحده آمریکا به سرعت در حال 

راه اندازی هستند. از این رو حجم صادرات قراضه 

مس از مبدا آمریکا کاهش یافته و به مصرف داخلی 

اختصاص پیدا خواهد کرد.

صنایع  موسسه  گردهمایی  در  گروس  جان 

بازیافت قراضه )ISRI( مطرح کرد: آمریکا به عنوان 

بزرگ ترین اقتصاد جهان نمی تواند 50 درصد از نیاز 

مس تصفیه شده خود را از طریق واردات تامین کند.

اندی کرتا، رئیس و مدیر اجرایی انجمن توسعه 

مس این گردهمایی بیان کرد: در واقع یک وضعیت 

تعادل بین مقدار مسی که به شکل اولیه و تصفیه 

شده به آمریکا وارد می شود و مقدار مسی که به 

صورت قراضه به دیگر کشورها صادر می شود، وجود 

دارد. از این رو، دلیل صادرات قراضه مس از آمریکا 

را می توان به کمبود فناوری یا واحدهای پالایش در 

این کشور نسبت داد.

وی خاطرنشان کرد: انتظار می رود حجم تقاضا 

لوازم  بخش  و  برق  تولید  بخش  در  مس  برای 

الکتریکی در آینده با افزایش همراه شود. با این حال، 

چالش اصلی در این رابطه را می توان منبع تامین فلز 

مورد نیاز و مصرفی در بخش های مذکور اعلام کرد.

بسیاری معتقدند که در راستای گذار به روند 

الکتریکی سازی در فرایند تولید، حجم تقاضا برای 

مس با افزایش چشمگیری روبه رو خواهد شد؛ اگرچه 

به گفته این افراد، حجم مورد تقاضای بخش های 

مذکور نیازمند تامین منابع کافی خواهد بود.

تولیدکنندگان  روی  پیش  هم اکنون  آنچه 

تجهیزات اصلی و شرکت های فعال در حوزه معادن 

مس قرار دارد، قدم برداشتن در مسیر اهداف تعیین 

شده مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر است. بر این 

اساس، به نظر می رسد به هیچ وجه در مسیر گذار 

شفافیتی به طور کامل وجود نداشته باشد.

یکی از منابع آگاه در ماه آوریل 2023 بیان کرد: 

به  توجه  با  مس  قیمت گذاری  و  بازار  پیش بینی 

و  است  تغییر  حال  در  دائما  اقتصادی،  وضعیت 

غیرممکن به نظر می رسد.
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مانع زدایی یا مانع زایی در مسیر تولید

حمید مژده ای در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با تاریخچه 

و زمینه فعالیت شرکت صنایع زرین مس پاسارگاد، 

بیان کرد: این مجموعه در اواسط دهه 90 به ثبت 

رسید و فعالیت خود را با هدف تامین مواد اولیه 

)مفتول مسی( صنایع سیم و کابل سازی در سال 

1397 آغاز کرد؛ در حال حاضر با اجرای طرح های 

توسعه ای مختلف، خرید و نصب ماشین آلات جدید 

)دستگاه های کشش و تابنده( در خطوط تولید و 

متنوع سازی سبد محصولات، شرکت علاوه بر تولید 

مفتول مسی در زمینه هادی سازی نیز مشغول به 

کار است. شایان ذکر است که مفتول مسی خوراک 

اصلی واحدهای تولیدکننده سیم و کابل محسوب 

دستگاه هایی  خریداری  با  ما  اکنون  که  می شود 

در  محصولاتی  تولید  امکان  وایر،  مولتی  مانند 

سایزهای مختلف حتی 0.20 میلی متر و کابل های 

هوایی را داریم. پس از تولید هادی   مسی و انجام 

بخش اعظمی از فرایند تولید محصولات نهایی، 

را  کابل محصولات شرکت  و  تولیدکنندگان سیم 

خریداری کرده و فقط نسبت به روکش آن ها اقدام 

می کنند. به همین دلیل تولید این محصولات هم 

برای  هم  و  است  اقتصادی  صرفه  دارای  ما  برای 

واحدهای تولیدی که توان خرید ماشین آلات مذکور 

و پرداخت هزینه های نصب، راه اندازی و نگهداری را 

ندارند. البته شرکت صنایع زرین مس پاسارگاد در 

نظر دارد تا در سال های آینده با اجرای طرح های 

توسعه ای، در زمینه کابل سازی نیز ورود پیدا کند.

محدودیت، میانبری برای توسعه  
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه هدف 

شرکت صنایع زرین مس پاسارگاد از توسعه سبد 

محصولات چه بوده است، عنوان کرد: همواره باید 

به خاطر داشت که محدودیت ، عامل شکوفایی به 

شمار آید؛ البته برخی از افراد دیدگاه منفی نسبت به 

این موضوع دارند اما ما معتقدیم که اگر از زاویه 

درستی به مسائل نگریست، می توان از این فرصت ها 

به نحو مناسب در راستای رشد و توسعه بهره برد. 

این شرکت در ابتدای فعالیت خود تک محصولی 

بود که همین مسئله باعث می شد تا رقبا بتوانند ما 

را از میدان رقابت خارج کنند و یا مجموعه امکان 

دستیابی به شاخص های عملکردی مطلوبی نداشته 

و  باسابقه  تولیدکنندگان  مثال  عنوان  به  باشد؛ 

قدرتمند برای حفظ سهم بازار خود، تولیدکنندگان 

جدید را که فقط یک محصول تولید می کنند، با 

ایجاد بازار رقابتی و کاهش قیمت ها، تحت فشار 

قرار می دهند. در این شرایط واحدهای تازه تاسیس 

را  فعالیت، حاشیه سود خود  ادامه  برای  ناچارند 

کاهش داده و یا محصولات را با قیمت تمام شده به 

مدیر کارخانه صنایع زرین مس پاسارگاد گفت: باید توجه داشت که فعالیت صنایع باعث گردش 
چرخ اقتصاد کشور و اشتغال زایی می شود و تولیدکنندگان مفتول مسی با تولید خوراک اصلی صنایع سیم 
و کابل سازی نقش مهمی در رشد آن ها دارند؛ به همین دلیل حمایت از تولیدکنندگان بسیار مهم بوده و 
سازمان های دولتی باید در راستای تسهیل فرایندها گام بردارند. البته علی رغم اینکه در چند سال اخیر 
شعارهای سال پیرامون حمایت از تولید و رفع موانع انتخاب می شود، شاهد انجام اقداماتی برخلاف آن 
هستیم و خود تولیدکنندگان با اتخاذ راهبردهایی کاربردی و تامین سرمایه از منابع شخصی نسبت به 

رفع چالش ها اقدام می کنند.

 مدیر کارخانه صنایع زرین مس پاسارگاد مطرح کرد:
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فروش برسانند. از این رو، بر آن شدیم تا با راهبرد 

فعالیت های  گسترش  و  محصولات  متنوع سازی 

مجموعه، این محدودیت را به فرصتی طلایی تبدیل 

کنیم؛ در همین راستا از حاشیه سود پایین مجموعه 

برای سرمایه گذاری و توسعه خطوط تولید نهایت 

استفاده را کردیم که نتیجه آن تولید محصولات 

طیف  جذب  و  هدف  بازارهای  توسعه  مختلف، 

گسترده  تری از مشتریان بود. به همین دلیل با اتخاذ 

این راهبردها، امکان اینکه رقبا مشتریان ما را جذب 

کنند، به حداقل رسیده است.

مدیـر کارخانـه صنایـع زریـن مـس پاسـارگاد بـا 

اشـاره بـه چالش هـای تولیدکننـدگان، تصریـح کـرد: 

اکثـر واحدهـای تولیـدی بـه خصـوص این مجموعه، 

همـواره تـلاش می کننـد تـا میـزان تولیـدات خـود را 

نسـبت به گذشـته افزایش داده و در مسـیر توسـعه 

دولتـی  سـازمان های  کـه  حالـی  در  بردارنـد؛  گام 

و  می کننـد  حرکـت  مسـیر  ایـن  برخـلاف  متولـی 

تولیدکننـدگان  از  حمایـت  موضـوع  روز بـه روز 

کمرنگ تر می شود. به عنوان مثال هزینه گاز و برق 

واحدهـای تولیـدی در سـال جـاری نسـبت گذشـته 

چندیـن برابـر افزایـش یافتـه اسـت و تولیدکننـدگان 

تحـت فشـار حداکثـری قـرار دارنـد؛ بـا وجـود اینکـه 

بـه خـود گرفتـه  تولیـد رونـد صعـودی  هزینه هـای 

بـرای  محصـولات  قیمـت  افزایـش  امـکان  اسـت، 

واحدهای تولیدی فراهم نیسـت. شـایان ذکر اسـت 

که در دی ماه سال جاری شرکت توزیع نیروی برق 

طی اقدامی غیرکارشناسـی، هزینه برق مجموعه و 

بسیاری از واحدهای تولیدی تا شهریور ماه را تغییر 

داد. در همیـن راسـتا پیگیری هـای لازم را بـه عمـل 

بـا حضـور مسـئولان  کـه  امـا در جلسـه ای  آوردیـم 

ذی ربط و تولیدکنندگان برای حل این چالش برگزار 

شده بود، با پاسخ های غیرمنطقی مسئولان روبه رو 

شـدیم و نتیجـه مطلوبـی حاصـل نشـد. بایـد توجـه 

داشـت کـه بـرق، کالا و محصولـی نیسـت کـه بـه 

ترانزیت نیاز داشته باشد و احداث خطوط انتقال و 

پسـت بـرق یـک بار انجام می شـود که هزینـه آن هم 

از مجموعـه دریافـت شـده اسـت. در حـال حاضـر 

فقط هزینه  تعمیر و نگهداری شبکه بر دوش شرکت 

توزیع نیروی برق قرار دارد که این هزینه حتی پس 

امـور  ایـن  صـرف  هـم  سـال  چندیـن  گذشـت  از 

نمی شـود. بایـد توجه داشـت کـه صورت های مالی 

مجموعه به صورت روزانه و ماهانه بسـته می شـود 

و امـکان تغییـر ارقـام ثبـت شـده در فاکتورهـا وجود 

نـدارد. در ایـن میـان بایـد به نکته جالبی اشـاره کنم 

کـه مسـئولان در جـواب به ما اعـلام کردند، نامه ای 

در این خصوص برای واحدها ارسال شده است، در 

حالی که تمام تولیدکنندگان حاضر در جلسه از این 

موضـوع بی خبـر بـوده و چنیـن نامـه ای را دریافـت 

نکـرده بودنـد. علاوه برایـن، بـا وجـود اینکـه کشـور 

دارای منابـع غنـی انـرژی اسـت، واحدهـای تولیدی 

محدودیـت  بـا  مسـئولان  مدیریـت  سـو  دلیـل  بـه 

مصرف انرژی در فصول مختلف مواجه می شـوند. 

بـا توجـه بـه اینکـه بـرق و گاز دو مولفـه اصلـی بـرای 

واحدهـای ذوب بـه شـمار می آینـد، بـا هـر بـار قطـع 

شـدن آن هـا تولیدکننـدگان متحمـل خسـارات مالی 

زیـادی می شـوند. بـه عنوان مثـال اگر کوره هـای 100 

تنـی مجموعـه دچـار شـوک حرارتـی شـده و نیـاز بـه 

تعویض آجر داشته باشند، 15 میلیارد تومان هزینه 

بـرای مـا در بـر دارنـد. اگرچـه در اکثـر مواقـع، زمـان 

امـا  می شـد  اعـلام  واحدهـا  بـه  انـرژی  قطعـی 

بـرای  را  تولیـد  نمی تواننـد خطـوط  تولیدکننـدگان 

مـدت طولانـی غیرفعـال کننـد و مولدهایـی کـه در 

مجموعه اسـتفاده می شـوند، امکان پاسـخگویی به 

نیـاز مـا را ندارنـد. در ایـن شـرایط پیشـنهاد شـد کـه 

نسـبت بـه خریـد مولدهـای بـرق بـا تـوان بـالا اقـدام 

کنید اما هزینه خرید آن ها بسیار بالاست و حمایتی 

از تولیدکننـدگان در ایـن خصـوص به عمل نمی آید. 

بـه همیـن دلیل علی رغم اینکـه هدف تولیدکنندگان 

رشـد تولید و اعتلای صنایع اسـت، با سـنگ اندازی و 

مانع تراشی های سازمان های دولتی مواجه می شوند.

درخواست هایی غیرمنطقی  
وی در خصوص سایر چالش های تولیدکنندگان 

بــا ســازمان های دولتــی، ابــراز کرد: ســازمان حفاظت 

محیــط زیســت یکــی از نهادهــای دیگــری اســت کــه 

از ســرعت حرکــت تولیدکننــدگان در مســیر توســعه 

می کاهــد. بــه طــوری کــه ایــن ســازمان بــه واحدهــای 

ذوب فلــزات اعــلام می کنــد کــه آلاینــده هســتند، 

محدودیت ، عامل شکوفایی 
به شمار آید؛ البته برخی از 
افراد دیدگاه منفی نسبت 
به این موضوع دارند اما ما 
معتقدیم که اگر از زاویه 

درستی به مسائل نگریست، 
می توان از این فرصت ها 
به نحو مناسب در راستای 

رشد و توسعه بهره برد
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واحدهــا  ایــن  فعالیــت   ماهیــت  کــه  حالــی  در 

دودزاســت و تولیدکننــدگان بــا نصــب سیســتم های 

فیلتراســیون روی دودکش هــای خروجــی و اســکرابر 

هــوا، در تلاشــند تــا میــزان آلودگــی را بــه حداقــل 

برســانند؛ بــا ایــن وجــود، صنعتگــران دائمــا نگــران 

هســتند کــه در صــورت قطــع این سیســتم ها جریمه 

شــوند. لازم بــه ذکــر اســت کــه واحدهــای تولیــدی 

قبــل از شــروع فعالیــت خود تمام مجوزهــای لازم به 

اخــذ  را  زیســت محیطی  مجوزهــای  خصــوص 

می کننــد؛ بــه همیــن دلیــل اگــر واحدهــای ذوب 

اســت کــه ســختی آب ورودی مجموعــه 1500 اســت 

ــادی را صــرف تعویــض  ــه هزینــه زی ــد ماهان و مــا بای

فیلترهای دستگاه ها کنیم.

مدیــر کارخانــه صنایــع زریــن مــس پاســارگاد بــا 

اشــاره بــه معضــلات تولیدکننــدگان در زمینــه تامین 

ــار داشــت: در حــال  ــد مــس(، اظه ــه )کات ــواد اولی م

حاضــر ســهمیه ای کــه بــرای خریــد مــواد اولیــه از 

بــورس کالا تعییــن شــده اســت، نیــاز مــا را برطــرف 

بــا  مــس  کاتــد  تامیــن  خصــوص  در  و  نمی کنــد 

ایــن  کوره هــای  هســتیم.  روبــه رو  چالش هایــی 

ــن ســازمان  ــد، ای ــط زیســت دارن ــرای محی خطــری ب

نبایــد ایــن مجوزهــا را صــادر کند. متاســفانه یکــی از 

محیــط  حفاظــت  ســازمان  غیرمنطقــی  نظــرات 

زیســت، تغییــر مــکان مجموعــه و انتقــال آن بــه 

منطقــه دیگــری اســت کــه بــا هزینه هــای هنگفتــی 

کــه بــرای آماده ســازی زیرســاخت ها صــرف شــده 

اســت، ایــن کار امکان پذیــر نیســت. علاوه برایــن، 

اداره آب و فاضــلاب بــه مــا اعــلام می کنــد کــه 

ســختی پســاب خروجــی مجموعــه پــس از فراینــد 

تولیــد نبایــد بیشــتر از 1200 باشــد؛ ایــن در حالــی 

مجموعــه بــه طــور متوســط توانایــی تولیــد 15 تــن 

مفتــول در ســاعت را دارنــد کــه بــرای رســیدن به این 

راندمــان بــا کیفیــت مناســب، 120 تــن کاتــد در 

مرحلــه اول ذوب باطلــه محســوب می شــود. بــا ایــن 

حــال بــه جای اینکه ســهمیه مجموعه حــدود 6 هزار 

تــن در مــاه باشــد، 50 تــن ســهمیه خریــد مــواد اولیــه 

بــرای مــا در نظــر گرفتــه شــده اســت. متاســفانه 

زمانــی کــه بــرای رفــع ایــن چالــش بــه ســازمان صمــت 

مراجعــه کردیــم، بــا ایــن پاســخ مواجــه شــدیم کــه 

افزایــش ســهمیه امکان پذیــر نیســت و مجموعــه 

توانایــی تولیــد ایــن مقدار مفتول را نــدارد. به همین 

دلیــل باید ســاعت فعالیت خــود را کاهش دهــد، در 

حالــی کــه کارشناســان ســازمان صمــت بــه صــورت 

حضــوری از خطــوط تولیــد بازدیــد کرده اند و شــرکت 

صنایــع زرین مس پاســارگاد تــوان تولید17 تن مفتول 

در ســاعت را دارد. در مقابــل شــرکت های بــزرگ در 

ــه  ــت کــرده و مــواد اولی ــا یکدیگــر رقاب ــورس کالا ب ب

مــورد نیــاز خــود را از ایــن طریــق تامیــن می کننــد و 

حتــی بــرای کســب ســود بیشــتر باعــث افزایــش 

نیــز  مســی  مفتــول  خریــد  بازارهــای  در  رقابــت 

می شــوند. بــه همیــن دلیل تا زمانــی که نحوه عرضه 

مــواد اولیــه اصــلاح نشــود، افزایش میزان تولید کاتد 

مــس کارســاز نخواهــد بــود. حــدود چهــار اســت کــه 

بــا ایــن چالــش دســت و پنجــه نــرم می کنیــم، در 

صورتــی کــه مراحــل اداری آن بایــد حداکثــر 6 تــا 

ــه ذکــر  ــاز داشــته باشــد. لازم ب هفــت مــاه زمــان نی

ــی و رقابــت  اســت کــه بروکراســی های اداری طولان

زیــاد در بــورس کالا باعــث شــده اســت کــه برخــی از 

واحدهــای تولیدکننــده مفتول، دیگــر قادر بــه ادامه 

فعالیت نباشند.
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معدن

»Antofagasta« تاثیر تعیین کننده  مس بر درآمد و سود شرکت 

کاهش فروش 11.2 میلیارد دلاری شرکت »BHP« در سال مالی 202۳

سود شرکت »Glencore« به شدت افت پیدا کرد
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  تاثیر تعیین کننده  مس بر درآمد و سود 
»Antofagasta« شرکت

تولید شرکت  از کل ظرفیت  اختصاص سهم 80 درصدی  با  آن  و محصولات جانبی  تولید مس 
»Antofagasta« به  خود، عوامل تعیین کننده اصلی درآمد و سود این مجموعه هستند. در سال 2023 با ثبات 
تقریبی قیمت مس و همچنین افزایش تولید این محصولات، علی رغم کاهش 2.4 درصدی حاشیه سود، 
درآمد مجموعه نسبت به سال 2022 افزایش یافت. این مجموعه برنامه ریزی قطعی و دقیقی مبنی بر 
افزایش تولید مس معدنی به  دنبال تکمیل و گسترش فاز اول معدن »Los Pelambres«، توسعه راهبرد 
کربن زدایی و کاهش انتشار کربن معادل به میزان 50 درصد تا پایان سال 2035 و همچنین افزایش 

تجهیزات شیرین سازی آب را در سال 2023 انجام داده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، شرکت »Antofagasta«، یک شرکت 

استخراج معادن شیلیایی چند ملیتی مستقر در لندن 

است. این گروه دارای چهار معدن مس در شیلی 

است که دو معدن آن، حجم قابل توجهی از محصولات 

این  تولیدی  محصولات  می کند.  تولید  را  جانبی 

شرکت شامل مس، طلا، مولیبدن و نقره است. علاوه 

بخش  یک  دارای  گروه  این  معادن،  استخراج  بر 

و  ریلی  حمل ونقل  خدمات  که  است  حمل ونقل 

جاده ای را در شمال شیلی عمدتا برای مشتریان معدن 

ارائه می دهد.

 »EBITDA« در نمودار یک، درآمد و حاشیه سود

برای شرکت »Antofagasta« در سال های 2019 تا 

2023 ارائه شده است.

 همان طور که در این نمودار مشاهده می شود، 

میزان درآمد و حاشیه سود طی سال های 2019 تا 2023 

نوساناتی را تجربه کرده است. درآمد این مجموعه 

طی سال های 2019 تا 2021 روند افزایشی را طی کرده 

است. در سال 2021، با افزایش درآمد به میزان 45 

درصد نسبت به سال پیش از آن به هفت میلیارد و 

470 میلیون دلار، بیشترین میزان کسب درآمد در 

سال های مورد بررسی رقم خورد.

در سال 2022، حاشیه سود و درآمد نسبت به سال 

قبل از آن در حدود 20 درصد کاهش یافت و به  ترتیب 

به 50 درصد و پنج میلیارد و 862 میلیون دلار رسید. 

در این سال به  دلیل کاهش تولید مس ناشی از ایجاد 

 ،»Los Pelambres« حادثه در خط لوله در معدن

میزان تولید مس کاهش یافت و این موضوع سبب 

کاهش درآمد و حاشیه سود مجموعه شد.
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در سال 2023، شرکت »Antofagasta« عملکردی 

به  مراتب بهتر نسبت به سال 2022 داشته است. در 

افزایش 7.8  آن،  از  پیش  سال  به  نسبت  سال  این 

درصدی درآمد اتفاق افتاد و علی رغم کاهش 2.4 

درصدی در حاشیه سود، مجموع سود به دست آمده 

توسط این شرکت با افزایش روبه رو شد. در سال 2023، 

به سال 2022  به طور میانگین نسبت  قیمت مس 

کاهش یافت اما از طرفی با کاهش نوسانات قیمت 

این فلز و تجربه درجه بالایی از ثبات برای قیمت فلز 

سرخ در این سال، درآمد مجموعه با افزایش تولید این 

محصول افزایش یافت.

در سال 2023، درآمد حاصل از فروش مس تقریبا 

80 درصد از مجموع درآمد کل مجموعه را به  خود 

اختصاص داد و به  ترتیب مولیبدن، طلا و نقره در 

مجموعه  برای  درآمد  کسب  بعدی  رتبه های 

»Antogasta« قرار گرفتند. بدین ترتیب تغییرات 

تاثیر  تحت  زیادی  میزان  به   مجموعه  این  درآمد 

تغییرات درآمد حاصل از فروش مس و محصولات 

جانبی آن قرار دارد.

بررسی روند تولید محصولات شرکت   
»Antofagasta«

در نمودار 2، روند تولید مس، طلا، مولیبدن و نقره 

طی سال های 2019 تا 2023 ارائه شده است.

شرکت  محصول  چهار  تولید  روند  تغییرات   

Antofagasta در نمودار 2 مشاهده می شود. طی 

سال های 2019 تا 2022، روند تولید مس نزولی بوده 

است و تولید این محصول از 770 هزار تن در سال 

2019، به 646 هزار تن در سال 2022 کاهش یافت. در 

سال 2023، تولید مس با 2 درصد افزایش نسبت به 

سال قبل از آن به 670 هزار تن رسید. همچنین تولید 

طلا روندی نوسانی طی سال های مورد بررسی داشته 

است. در سال 2020، تولید این محصول کاهش 28 

درصدی، در سال 2021 افزایش 24 درصدی، در سال 

2022 کاهش 30 درصدی و در سال 2023 مجددا 

افزایش 18 درصدی برای این فلز گران بها وجود داشته 

است.

تولید مولیبدن در سال 2020 با افزایش 9 درصدی 

نسبت به سال 2019 همراه شد و در سال های 2021 تا 

2023، تولید این محصول روندی کاهشی داشت. 

 20 کاهش  با   2022 سال  در  نقره  تولید  همچنین 

درصدی نسبت به سال 2021 مواجه شد و در سال 

2023 با افزایش 9 درصدی، به سه میلیون و 75 هزار 

اونس رسید.

در سال 2023، پیشرفت هایی در زمینه کاهش 

هزینه و ارتقای رقابت پذیری شرکت تحت برنامه  

مدون تدوین شده به این منظور به  وجود آمد که 

در این زمینه می توان به کاهش هزینه 28 میلیون 

دلاری در این سال نسبت به سال پیش از آن اشاره 

کرد. همچنین طی این سال، عملیات توسعه فاز 

شد.  تکمیل  نیز   »Los Pelambres« معدن  یک 

انتظار می رود که سال 2024 با افزایش تولید مس، 

اول معدن  فاز  تکمیل  به  دنبال  و مولیبدن،  طلا 

آب  به  دسترسی  افزایش  و   »Los Pelambres«

همراه باشد. به  علاه به  نظر می رسد که حجم تولید 

بالاتر در این سال با کاهش کوتاه مدت عیار سنگ 

این معدن در فاز اول متعادل شود.

با توسعه راهبرد کربن زدایی در سال 2023، این 

مجموعه برنامه ریزی  دقیقی را طی سه مرحله تا سال 

2035 انجام داده است. مراحل اول و دوم مشتمل بر 

کاهش انتشارات کربن معادل به میزان 50 درصد تا 

سال 2035 به  همراه افزایش تولید در این بازه زمانی 

 10 کاهش  برنامه ریزی  سوم،  مرحله  در  می شود. 

درصدی انتشارات کربن معادل تا پایان سال 2030 

 »Los Pelambres« برنامه ریزی شده است. در معدن

به  دنبال ساخت کارخانه آب شیرین کن در سال 

2022 و توسعه این تاسیسات در سال 2023، برداشت 

آب از دریا تقریبا یک سوم از کل برداشت آب را در 

دارد  قصد  مجموعه  این  داد.  تشکیل  سال  این 

تجهیزات مربوط به شیرین سازی آب را به  دو برابر 

افزایش دهد و ارزیابی اثرات زیست محیطی برای 

این پروژه در اواخر سال 2023 توسط مقامات شیلی 

مورد تصویب قرار گرفت.
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»BHP« کاهش فروش 11.2 میلیارد دلاری شرکت  
 در سال مالی 202۳

شرکت »BHP« در زمینه زغال سنگ، مس، سنگ آهن و نفت در سراسر جهان فعالیت می کند و نیکل و 
پتاس، از جمله دیگر فعالیت های تولیدی این شرکت محسوب می شود. این شرکت با تصویب سرمایه گذاری 
پنج میلیارد و 700 میلیون دلاری در سال 2021 به بازار پتاس ورود کرد. فروش کل شرکت »BHP« در سال 
مالی 2023، حدود 53 میلیارد و 800 میلیون دلار بود و حدود 11 میلیارد دلار نسبت به سال مالی قبل از آن 
کاهش یافت. همچنین سود خالص این شرکت با هفت میلیارد و 900 میلیون دلار کاهش، به 13 میلیارد و 
400 میلیون دلار رسید. عمده کاهش درآمد شرکت »BHP« ناشی از کاهش محسوس درآمد از فروش دو 
محصول زغال سنگ و سنگ آهن بود. هزینه تولید هر تن مس شرکت در سال مالی 2023، حدود پنج هزار 

و 460 دلار بود و نسبت به سال پیش از آن 196 دلار افزایش یافت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، شرکت »BHP Group«، یک شرکت 

چند ملیتی مستقر در استرالیا است که در زمینه 

استخراج معادن و فلزات فعالیت دارد و دفتر مرکزی 

آن در ملبورن استرالیا واقع شده است. این شرکت تا 

سال 2017، بزرگ ترین شرکت معدنی جهان و سومین 

 BHP« شرکت بزرگ ملبورن از نظر درآمد بود. شرکت

Group« در سال 2001 از طریق ادغام شرکت سهامی 

 Anglo- Dutch« استرالیا و »Broken Hill« خاص

Biliton plc« تشکیل شد که در هر دو بورس اوراق 

بهادار استرالیا و لندن معامله می شود.

شرکت »BHP« دارای چهار واحد عملیات اصلی 

زغال سنگ، مس، سنگ آهن و نفت است. فعالیت 

معدنی این شرکت در استرالیا، آمریکای شمالی و 

جنوبی بوده و فعالیت نفتی آن در ایالات متحده 

آمریکا، استرالیا، ترینیداد و توباگو، انگلستان و الجزایر 

است. تعداد کارمندان شرکت »BHP« در سال مالی 

2023، حدود 83 هزار و 211 نفر بودند که فقط 50 هزار 

نفر از آن ها در استرالیا مشغول به کارند؛ البته این آمار 

شامل چهار هزار پیمانکار نمی شود.

شرکت »BHP« در ماه آگوست 2021، حدود پنج 

میلیارد و 700 میلیون دلار هزینه سرمایه گذاری برای 

مرحله اول تولید پتاس را تصویب کرد و انتظار می رود 

این شرکت در سال مالی 2026  اولین تولید پتاس 

محقق شود. شرکت »BHP« همچنین در سال مالی 

2022 در زمینه اکتشاف و تولید نیکل در تانزانیا، 

حدود 40 میلیون دلار سرمایه گذاری کرد.

شرکت »BHP« در سال مالی 2023 نیز برنامه های 

اکتشافی خود را در سطح جهانی از جمله انجام 

حفاری بیشتر در پروژه »Ocelot« در آریزونا توسعه 

داد و این فرایند وجود یک رگه کانی مس در عمق را 

تایید کرد که البته کم عیار بود. هزینه سرمایه ارزیابی 

منابع این شرکت در سال مالی 2023، حدود 42 درصد 

یافت و به 225  افزایش  آن  از  نسبت به سال قبل 

میلیون دلار رسید. هزینه اکتشافات در پهنه های 

جدید »Greenfield Exploration« نیز با افزایش 23 

درصدی به 95 میلیون دلار رسید.

کاهش 17 درصدی درآمد در سال مالی   
2023

نمودار یک، درآمد حاصل از فروش، سود قبل از 
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بهره، مالیات و استهلاک »EBITDA« و سود خالص 

شرکت »BHP« را در دو سال مالی متوالی 2022 و 

2023 نشان می دهد. حاشیه سود »EBITDA« در 

سال مالی 2022، حدود 65 درصد بود که در سال 

2023 کاهش یافت و به 54 درصد رسید. در سال 

2023، این شرکت با جایگاه 90 در بین دو هزار شرکت 

برتر جهانی از منظر مجله فوربس قرار گرفت.

مالی 2023،  سال  در   »BHP« شرکت  درآمد   

حدود 53 میلیارد و 800 میلیون دلار و به کمترین 

میزان سه سال اخیر رسید. سود »EBITDA« این 

شرکت در سال 2022، حدود 40 میلیارد و 600 میلیون 

دلار بود که در سال مالی 2023، به 28 میلیارد دلار 

کاهش یافت. سود شرکت نیز در سال 2023، به 13 

میلیارد و 400 میلیون دلار رسید و 37 درصد نسبت به 

سال مالی 2022 کاهش یافت.

تغییر قیمت مس به میزان یک دلار بر هر پوند، 

حدود 34 میلیون دلار بر درآمد »EBITDA« شرکت 

تاثیر می گذارد و حساسیت »EBITDA« به قیمت 

مس با اختلاف از سایر محصولات شرکت بسیار 

بیشتر است. قیمت مس در سال 2022 اگرچه در 

مقاطعی به زیر هشت هزار دلار بر تن نیز رسید اما به  

طور میانگین کمی بیش از 320 دلار به ازای هر تن، 

بیتر از سال 2023 بود. از طرفی، هزینه تولید هر تن 

مس نیز در سال 2023 به  ازای هر تن 196 دلار افزایش 

یافت که جمع این موارد، حاشیه سود شرکت از محل 

تولید مس را با کاهش روبه رو کرد؛ ضمن اینکه کاهش 

فاحش درآمد دو محصول سنگ آهن و زغال سنگ، 

درآمد شرکت را به شدت متاثر کرد.

  »BHP« کاهش درآمد گروه محصولات
در سـال مالـی 2022، میـزان تولیـد مـس شـرکت 

»BHP«  حـدود یـک میلیـون و 574 هـزار تـن )مـس 

محتـوی(، سـنگ آهن 253 میلیـون تـن، زغال سـنگ 

55 میلیون تن و نیکل 77 هزار تن است. نمودار 2، 

درآمد حاصل از فروش محصولات مختلف شرکت 

»BHP« را بـه  تفکیـک در دو سـال مالـی متوالـی 

نشان می دهد.

شرکت  درآمد  کاهش   ،2 نمودار  به  توجه  با 

نیکل  جز  به   محصولات  گروه  کل  در   »BHP«

یک  حدود  مس،  تولید  میزان  می شود.  مشاهده 

میلیون و 717 هزار تن و درآمد حاصل از فروش آن 16 

میلیارد دلار بود که حدود 800 میلیون دلار نسبت به 

سال مالی 2022 کاهش یافت. میزان تولید سنگ آهن 

این شرکت، 257 میلیون تن و درآمد حاصل از فروش 

این محصول 24 میلیارد و 812 میلیون دلار بود که 6 

میلیارد دلار کاهش یافته است.

این شرکت در سال مالی 2023، حدود 80 هزار تن 

نیکل تولید کرد و به  میزان 100 میلیون دلار نیز افزایش 

درآمد داشت. میزان تولید زغال سنگ این شرکت، 

حدود 44 میلیون تن بوده و درآمد حاصل از فروش آن 

نزدیک به 11 میلیارد دلار است؛ ضمن اینکه کاهش 

تولید، منجر به افت درآمد حدود چهار میلیارد و 500 

میلیون دلاری این شرکت شده است.

هزینه واحد تولید مس شرکت »BHP« در سال 

مالی 2023 نسبت به سال قبل از آن، حدود 196 دلار 

افزایش یافته و از پنج هزار و 263 دلار به  ازای هر تن 

مس تولیدی، به پنج هزار و 460 دلار بر تن رسید. در 

سال مالی 2023، هزینه تولید هر تن نیکل در شرکت 

»BHP« حدود 22 هزار و 500 دلار بود و نسبت به 

سال 2022، افزایش سه هزار و 19 دلاری داشت. هزینه 

تولید هر تن زغال سنگ نیز از 109 دلار در سال مالی 

2022، به 135 دلار در سال مالی 2023 رسید. در بین 

همه گروه محصولات شرکت »BHP«، سنگ آهن با 

کاهش هزینه تولید همراه بوده است. هزینه تولید هر 

تن سنگ آهن در سال مالی 2023، حدود 31.5 دلار 

بود و حدود 4.2 دلار کاهش هزینه نسبت به سال 

قبل از آن داشت.

شرکت »BHP« توانست با پیشرفت در زمینه 

تکنولوژی های تولید محصولات مختلف، به  طور کلی 

در سال 2023 انتشار گاز دی اکسید کربن را حدود 11 

درصد نسبت به سال پیش از آن کاهش دهد. این 

نتیجه رضایت بخش مطابق با هدف گذاری 2050 و 

کربن صفر این شرکت بوده است.



شماره  310          اسفند ماه  1402 62

معــدن
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سود شرکت »Glencore« به شدت افت پیدا کرد 
بر اساس گزارش سالانه شرکت »Glencore« که در روز چهارشنبه 21 فوریه 2024 منتشر شد، میزان 
سود این شرکت در سال 2023 به دلیل کاهش قیمت محصولات فلزی، حدود 50 درصد افت را تجربه کرد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، میزان درآمد 

شرکت  معدنی  مواد  و  فلزات  بخش  شده  تعدیل 

»Glencore« قبل از اعمال شاخص بهره، مالیات و 

استهلاک »EBITDA« در سال 2023 در مقایسه با 

سال 2022، با 41 درصد کاهش به 5.4 میلیارد دلار 

رسید.

عملکرد ضعیف  بخش فلزات، منجر به کاهش 50 

اعمال  از  قبل  شده  تعدیل   درآمد  میزان  درصدی 

شاخص بهره، مالیات و استهلاک »EBITDA« شرکت 

مذکور شد. میزان سود شرکت »Glencore« از فروش 

زغال سنگ نیز در سال 2023 در مقایسه با سال 2022 با 

افت همراه بود. 

کاهش قیمت کبالت، نیکل و روی  
میزان سودآوری شرکت »Glencore« به دلیل 

کاهش قیمت کبالت، نیکل و روی، روند نزولی را در 

سال 2023 نسبت به سال 2022 به ثبت رساند.

تغییر اولویت شرکت ها در استفاده از باتری های 

لیتیوم فسفات آهن )LFP( به جای باتری های نیکل 

کبالت منگنز )NCM(، منجر به ایجاد وضعیت مازاد 

عرضه کبالت و افت حجم تقاضا برای این فلز در سال 

2023 شد.

 ،»Fastmarkets« بر اساس ارزیابی روزانه موسسه

رسوب  برای  پیشنهادی  فروش  قابل  شاخص 

هیدروکسید مخلوط کبالت با شرط تحویل محموله 

کبالت در بندر روتردام، معادل 48 تا 50 درصد هزینه 

و  ژاپن  چین،  بنادر  در  کبالت  محموله  تحویل 

کره جنوبی و تقبل هزینه ارسال توسط خریدار )cif( در 

روز چهارشنبه 21 فوریه 2024 اعلام شد که نسبت به 

شاخص ارزیابی شده در روز 22 دسامبر 2023 تغییری 

در آن مشاهده نشد.

همچنین قیمت نیکل در بورس فلزات لندن نیز 

در سال 2023 تحت فشار نزولی قرار گرفت و از 31,150 

دلار در هر تن در روز سوم ژانویه 2023، به 16,250 دلار 

در هر تن در روز 29 دسامبر همان سال کاهش یافت 

که حاکی از کاهش بیش از 47 درصدی قیمت فلز 

مذکور دارد. 

رسوب  تولید  ظرفیت  افزایش  علاوه براین، 

هیدروکسید مخلوط )MHP( در اندونزی که قرار 

است جایگزین بریکت های نیکل یا کاتد در تولید 

باتری شوند، سبب شد قیمت نیکل در سال 2023 

روند نزولی را تجربه کند. از همین رو، افت قیمت 

نیکل باعث شد راه اندازی واحدهای تولید جدید و 

فعالیت برخی از تولیدکنندگان این فلز در سراسر جهان 

به طور موقت متوقف شوند.

 »Fastmarkets« اندی کول، تحلیلگر موسسه

عنوان کرد: طبق پیش بینی های انجام شده، به نظر 

هیدروکسید  رسوب  قیمت  نزولی  روند  می رسد 

مخلوط لیتیوم در کوتاه مدت ادامه خواهد داشت و 

قیمت آن به حدود 20 هزار دلار در هر تن در سه ماهه 

ابتدایی سال 2024 خواهد رسید.

وی افزود: احتمال ایجاد وضعیت مازاد عرضه 

مجدد برای رسوب هیدروکسید مخلوط لیتیوم وجود 

دارد که همین مسئله باعث می شود قیمت ها و 

پویایی در بازار این محصول با نوسان همراه شود.

تورم ناشی از فشار هزینه ها در سال های اخیر به 

دلیل افزایش بهای انرژی و دستمزد کارگران به دنبال 

شیوع ویروس کرونا، برای  شرکت های معدنی فعال 

در بخش فلزات پایه زیان هایی را به همراه داشته 

است. در حال حاضر چنین تورمی ناشی از فشار 

 »Glencore« هزینه ها در گزارش عملکرد مالی شرکت

مشهود به نظر می رسد.

هزینه تولید مس در معادن تحت اختیار شرکت 

»Glencore«، رقمی معادل 1.63 دلار به ازای هر پوند 

در سال 2023 اعلام شد که حدود 0.83 دلار در هر 

پوند بیشتر از هزینه تولید فلز مذکور توسط این شرکت 

در سال 2022 بود.

بخشی از این افزایش هزینه را می توان به کاهش 

در  کبالت  مانند  جانبی  محصولات  تولید  میزان 

 »Glencore« شرکت  مدیریت  تحت  مس  معادن 

تولید  از  درآمد شرکت مذکور  میزان  داد.  نسبت 

محصولات جانبی در سال 2023 نسبت به سال 2022، 

حدود 0.5 دلار در هر پوند کاهش را به ثبت رساند.

هزینه های تولید نیکل در معادن تحت اختیار 

شرکت »Glencore« در سال 2023، به 8.71 دلار در هر 

پوند رسید که 2.4 دلار به ازای هر پوند افزایش را نسبت 

به هزینه های تولید این فلز در سال 2022 تجربه کرد.

یکی از دلایل افزایش هزینه های تولید نیکل در 

معادن تحت مدیریت شرکت »Glencore«، هزینه های 

نامبرده شده در معدن  سرمایه ای زیان ده شرکت 

شرکت  اساس  همین  بر  بود.   »Koniambo«

»Glencore« طی بیانیه ای که در روز 12 فوریه 2024 

رسانه ای شد، اعلام کرد که قصد دارد دارایی های 

خود در معدن »Koniambo« را به فروش برساند.

هزینه تولید فلز روی نیز در سال 2023 با کاهش 

همراه شد. شرکت »Glencore« هزینه تولید فلز روی 

خود را 0.49 دلار در هر پوند در سال 2023 اعلام کرد 

که 0.11 دلار در هر پوند نسبت به هزینه تولید گزارش 

شده شرکت مذکور در سال 2022 کاهش داشت.

 به دنبال کاهش قیمت محصولات فلزی،



63اسفند ماه  1402          شماره  310 

معــدن
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



شماره  310          اسفند ماه  1402 64

صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی



65اسفند ماه  1402          شماره  310 

صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

صنایع  مصرف کننده

 دورنمای تقاضای جهان برای »LNG« چگونه خواهد بود؟

ژاپن تامین گاز طبیعی مایع را افزایش می دهد
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، شرکت »Shell plc« به 

عنوان بزرگ ترین شرکت فعال در تجارت گاز طبیعی 

مایع در جهان، در گزارش چشم انداز خود اعلام کرد 

که حجم تجارت جهانی این سوخت با 1.8 درصد 

افزایش، به 404 میلیون تن در سال 2023 رسید.

شرکت مذکور در ادامه گزارش خود تاکید کرد که 

افزایش قیمت ها و نوسانات آن رشد اقتصادی را محدود 

کرده است و به دلیل کاهش عرضه گاز از روسیه به اروپا 

لحاظ  از  همچنان  بازار  اوکراین،  جنگ  آغاز  از  پس 

ساختاری با محدودیت در دسترسی مواجه است.

به   »Shell plc« شرکت  شده،  ذکر  گزارش  در 

افزایش حجم تقاضا برای گاز طبیعی در برخی از 

مناطق به ویژه اروپا، ژاپن و استرالیا در دهه 2010 اشاره 

کرد و در آن به ادامه روند صعودی حجم تقاضای 

مذکور در سطح جهانی تاکید شد. بر اساس آخرین 

ارزیابی های انجام شده، انتظار می رود حجم تقاضا 

برای استفاده از گاز طبیعی مایع در سال 2040، به 

حدود سالانه 625 تا 685 میلیون تن برسد.

پیش بینی های انجام شده برای افزایش تقاضای 

جهانی گاز طبیعی مایع، رقم 700 میلیون تن تا سال 

2040 اعلام شده است که اندکی کاهش را نسبت به 

برآورد شرکت »Shell plc« ارائه شده در سال 2023 

نشان می دهد.

در این گزارش آمده است که چین در سال 2023، 

جایگاه خود را به عنوان بزرگ ترین واردکننده گاز طبیعی 

مایع در جهان از ژاپن بازپس گرفت. از همین رو، به نظر 

می رسد که حجم تقاضای جهانی برای سوخت مذکور 

در جهان به روند جهشی خود ادامه دهد.

 »Shell plc« استیو هیل، معاون اجرایی شرکت

اظهار داشت: با توجه به تصمیم چین به گذار از 

مصرف زغال سنگ به گاز طبیعی مایع در سال های 

آینده در صنایع تولیدی با هدف کاهش میزان انتشار 

کربن، کشور مذکور بیشترین حجم تقاضا برای این 

سوخت در جهان را به خود اختصاص خواهد داد.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه انتشار گازهای 

گلخانه ای در بخش فولاد مبتنی بر استفاده از سوخت 

زغال سنگ چین، در مجموع بیشتر از مجموع انتشار 

گازهای گلخانه ای در صنعت مذکور در بریتانیا، آلمان 

و ترکیه است، جایگزینی گاز طبیعی مایع نقش اساسی 

در مقابله با یکی از بزرگ ترین منابع انتشار کربن و 

آلودگی هوای محلی در جهان خواهد داشت.

افزایش حجم تقاضا برای گاز طبیعی   
مایع در چین

 Rystad« و »ICIS« طبق پیش بینی های شرکت های

Energy«، انتظار می رود حجم واردات گاز طبیعی مایع 

به چین از حدود 70 میلیون تن در سال 2023، نزدیک به 

80 میلیون تن در سال 2024 برسد و از رکورد 78.79 

میلیون تن ثبت شده در سال 2021 فراتر رود.

کاهش میزان تولید گاز داخلی در بخش هایی از 

کشورهای جنوب آسیا و آسیای جنوب شرقی می تواند 

باعث افزایش حجم تقاضا برای گاز طبیعی مایع در 10 

سال آینده شود زیرا اقتصاد این کشورها به سوخت 

مذکور برای استفاده در نیروگاه های برق یا صنایع 

گازسوز نیازمند است.

در ادامه گزارش، شرکت »Shell plc« به تعادل 

بین افزایش حجم تقاضا و عرضه جدید پیش بینی شده 

اشاره کرد اما تاکید اصلی شرکت مذکور، بر مسئله 

سرمایه گذاری قابل توجه در زیرساخت های واردات 

گاز مورد نیاز بوده است.

طبق این گزارش، حجم تقاضای پنهان برای گاز 

طبیعی مایع به ویژه در قاره آسیا، نیازمند حجم عرضه 

جدید آن در بازار خواهد بود که انتظار می رود از سال 

2025 به بعد عرضه آن صورت پذیرد.

در همین راستا، حجم عرضه  گاز در سال 2023 با 

این  بازار جهانی  بازیابی  با  زیرا  افزایش همراه شد 

سوخت پس از اختلال ایجاد شده مرتبط با شروع جنگ 

اوکراین در سال 2022، قیمت ها روندی نزولی به خود 

گرفتند.

بر همین اساس، قیمت  گاز طبیعی مایع در بازار 

فیزیکی در سال 2023، به  طور متوسط حدود 18 دلار به 

 )mmBtu( بریتانیا  حرارتی  واحد  میلیون  هر  ازای 

ارزیابی شد که نسبت به قیمت 70 دلار به ازای هر 

میلیون واحد حرارتی بریتانیا )mmBtu( در سال 2022 

کاهش را تجربه کرد.

با ادامه روند کاهشی قیمت ها در سال 2024، نرخ 

گاز طبیعی مایع به کمتر از 10 دلار به ازای هر میلیون 

واحد حرارتی بریتانیا رسید و تمایل خریداران از چین تا 

بنگلادش برای تامین گاز خود از منابع عرضه  جدید 

نظیر قطر و ایالات متحده آمریکا افزایش یافت.

شرکت »Shell plc« در گزارش سالانه خود که اخیرا منتشر شد، اعلام کرد که حجم تقاضای جهانی برای 
گاز طبیعی مایع )LNG( تا سال 2040، بیش از 50 درصد افزایش می یابد زیرا چین و کشورهای جنوب و 

جنوب شرق آسیا قصد دارند در راستای رشد اقتصادی خود، استفاده از این سوخت را افزایش دهند.

دورنمای تقاضای جهان برای »LNG« چگونه خواهد بود؟
 تا سال 2040،
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، شرکت »JERA« به عنوان 

بزرگ ترین شرکت تولیدکننده برق ژاپن، در ماه ژانویه 

2024 اعلام کرد که در نظر دارد 15 درصد از سهام 

شرکت  مدیریت  تحت   »Scarborough« پروژه 

استرالیایی »Woodside Energy« را خریداری کند. 

اقدام به خرید سهام پروژه های مرتبط با تامین انرژی 

شرکت های  سوی  از  مایع  طبیعی  گاز  خصوصا 

ارائه دهنده خدمات انرژی در ژاپن، در ادامه سلسله 

آخرین قراردادهایی بوده که به دلیل حمله روسیه به 

اوکراین در راستای کاهش وابستگی به واردات گاز 

طبیعی مایع از روسیه به ژاپن به امضا رسیده است.

پس از آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین و تهدید این 

کشور مبنی بر قطع صادرات گاز به برخی از کشورها، 

ژاپن درصدد برآمد تا با یافتن منابع جایگزین گاز طبیعی 

مایع وارداتی از روسیه از طریق ثبت قراردادهای بلند 

مدت، نیاز خود به تامین این سوخت فسیلی را تامین 

کند.

لازم به ذکر است که گاز طبیعی مایع، حدود یک 

سوم از انرژی مورد نیاز نیروگاه های برق ژاپن را تامین 

می کند. به علاوه، ژاپن دومین واردکننده بزرگ گاز 

طبیعی مایع در دنیا محسوب می شود.

اگرچه حجم واردات گاز طبیعی مایع به ژاپن در 

این  اما  داشت  کاهش  سال 2023 حدود 8 درصد 

سوخت فسیلی همچنان به عنوان یک منبع کلیدی در 

تامین انرژی نیروگاه های تولید برق این کشور محسوب 

می شود. در همین راستا، سهم استفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر و سوخت هسته ای در ژاپن پس از تعطیلی 

نیروگاه های هسته ای به علت فاجعه هسته ای نیروگاه 

فوکوشیما در سال 2011، به منظور تامین انرژی برق 

افزایش پیدا کرد.

تامین کننده گاز  اساس، شرکت های  بر همین 

طبیعی مایع ژاپن از سال 2022 به بعد، پنج قرارداد بزرگ 

پیش خرید سهام در پنج پروژه مرتبط را در کشورهایی 

همچون ایالات متحده آمریکا و استرالیا منعقد کردند. 

بر اساس محاسبات خبرگزاری رویترز، شرکت های 

ژاپنی قراردادهایی با مدت تامین 10 تا 20 ساله پیش 

خرید محموله های گاز طبیعی از این دو کشورها را 

مبتنی بر تحویل بیش از پنج میلیون تن سالانه یا 8 

درصد از میزان مصرف ژاپن در سال 2023 به امضا 

رساندند.

برخی از سیاست گذاری های ارائه شده در جهان 

همچون ارائه طرح جدید تعدیل میزان انتشار کربن 

در استرالیا که در اواسط سال 2023 معرفی شد و 

همچنین دستورالعمل رئیس جمهور وقت آمریکا به 

گاز  صادرات  مجوز  صدور  موقت  توقف  منظور 

طبیعی مایع، تاثیر چندانی بر کاهش تمایل ژاپن در 

تامین  برای  بلندمدت  قرادادهای  ثبت  راستای 

سوخت فسیلی مذکور از دو کشور آمریکا و استرالیا 

نداشته است.

شــرکت »Kyushu Electric Power« کــه جــزو 

پنــج شــرکت برتــر در تامیــن انــرژی بــرق در ژاپــن بــه 

شــمار مــی رود، اخیــرا اعــلام کرده اســت کــه در حال 

بررســی خریــد ســهام پــروژه گاز طبیعی مایع پــروژه 

»Lake Charles« تـــــحت مدیــــریـــــت شـــــرکت 

»Energy Transfer« در ایالات متحده آمریکاست؛ 

هرچنــد کــه در حــال حاضــر پــروژه مذکــور مشــمول 

رعایــت دســتورالعمل توقــف موقــت صــدور مجــوز 

به نظر می رسد ژاپن اتکای خود به منظور تامین گاز طبیعی مایع از کشورهای متحد نزدیک همچون 
ایالات متحده آمریکا و استرالیا را با توجه به اتمام زمان قراردادهای شرکت های تامین کننده برق ژاپنی با 

شرکت های روسی تا سال 2030 افزایش خواهد داد. 

ژاپن تامین گاز طبیعی مایع را افزایش می دهد
 با اتکا به کشورهای متحد،
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صادرات گاز طبیعی مایع از مبدا آمریکا می شود.

 ،»Lake Charles« اقدام برای خرید سهام پروژه

دومین تلاش ژاپن در راستای تامین گاز طبیعی مایع 

مورد نیاز خود پس از ثبت قرارداد خرید سهام پروژه 

محسوب  استرالیا  در  شرکت  یک  مدیریت  تحت 

می شود.

شرکت  اجرایی  مدیر  میتسویوشی،  تاکاشی 

»Kyushu Electric P ower« بیان کرد: روند عرضه 

و  آمریکای شمالی  پروژه های  مایع در  گاز طبیعی 

استرالیا در مقایسه با دیگر پروژه های فعال در سراسر 

جهان ثبات بیشتری دارد.

وی افزود: با این حال، برخی نگرانی ها در رابطه با 

عرضه گاز طبیعی مایع مبتنی بر دستورالعمل اخیر 

رئیس جمهور وقت آمریکا به منظور توقف موقت 

صدور مجوز صادرات این سوخت فسیلی وجود دارد.

از  امریکا،  ایالات متحده  و  ژاپن  گفتنی است 

اعضای گروه اقتصادی هفت )G7( به شمار می  روند و 

در کنار استرالیا در یک انجمن امنیتی دیگر با نام 

امنیتی »QUAD« عضویت  مذاکرات چهارجانبه 

دارند.

لازم به ذکر است که زمان برخی از قراردادهای 

با   »Kyushu Electric Power« بلندمدت شرکت 

در  روسی  و  اندونزیایی  استرالیایی،  شرکت های 

سال های 2027 تا 2032 پایان خواهد یافت.

 »Kyushu Electric Power« مدیر اجرایی شرکت

عنوان کرد: اندونزی ممکن است در آینده به دلیل 

افزایش حجم تقاضای داخلی به لطف اقتصاد رو به 

رشد این کشور، ظرفیت صادرات گاز طبیعی مایع خود 

را محدود کند. 

وی خاطرنشان کرد: کشور قطر به عنوان یکی دیگر 

گاز  تولید  افزایش  ژاپن، در حال  تامین کنندگان  از 

طبیعی مایع خود است. وزیر صنعت ژاپن با انتقاد از 

ایجاد محدودیت برای خریداران گاز مایع قطر و کاهش 

انعطاف پذیری حجم مبادلاتی محموله های صادراتی، 

با  رابطه  در  صادرات  مقصد  بند  حذف  خواستار 

محدودیت ایجاد شده در قانون مرتبط با آن شد.

از سال 2022، شرکت های ژاپنی خریدار گاز طبیعی 

مایع مشارکت خود را با شرکت های عمانی اما در 

مقیاسی کوچک تر در مقایسه با استرالیا و ایالات 

متحده آمریکا افزایش داده اند. در همین راستا، اخیرا 

به  موفق   »INPEX Corporation« ژاپنی  شرکت 

دریافت مجوزهای اکتشاف جدید میدان گاز طبیعی 

در کشور مالزی شده است.

یافتن منبع جایگزین گاز طبیعی مایع   
وارداتی از روسیه

بر اساس داده های دریافتی از گمرک ژاپن، حجم 

واردات گاز طبیعی مایع به ژاپن در دهه گذشته تغییر 

کرده است. در همین راستا، حجم واردات گاز طبیعی 

مایع به ژاپن از کشورهایی نظیر اندونزی، مالزی، قطر و 

روسیه، کاهش و از مبدا کشورهایی مانند ایالات 

متحده آمریکا و پاپوآ گینه نو به عنوان تامین کنندگان 

جدید افزایش یافت. بر همین مبنا، کشور استرالیا را 

می توان به عنوان بزرگ ترین صادرکننده گاز طبیعی 

مایع به ژاپن در دهه اخیر در نظر گرفت.

کشور کانادا در حال راه اندازی اولین واحد تولید 

گاز طبیعی مایع با هدف صادرات است و شرکت 

از  یکی  عنوان  به   »Mitsubishi Corp« ژاپنی 

سهام داران این واحد تولیدی، طبق قرارداد منعقد شده 

امکان دریافت سالانه بیش از دو میلیون تن گاز طبیعی 

مایع را خواهد داشت.

یوکو نوبوکا، تحلیلگر ارشد بخش تحقیقات انرژی 

ژاپن در گروه بورس اوراق بهادار لندن )LSEG(، اهمیت 

افزایش همکاری با کشورهای متحد ژاپن برای تامین 

انرژی مورد نظر خود از جمله گاز طبیعی مایع را به 

دلیل بحران ایجاد شده انرژی ناشی از تهاجم روسیه به 

اوکراین، بسیار مهم عنوان کرد.

واردات گاز طبیعی مایع از کشورهای صادرکننده به مقصد ژاپن

گفتنی است حجم صادرات گاز طبیعی مایع از 

روسیه به عنوان سومین تامین کننده بزرگ ژاپن پس از 

استرالیا و مالزی در سال 2023 نسبت به سال 2022، 

حدود 10.7 درصد کاهش را تجربه کرد.

بیشتر گاز طبیعی مایع ژاپن از پروژه ساخالین 2 

کشور روسیه تامین می شود، اما با توجه با اتمام زمان 

قرارداد مذکور در سال 2030، شرکت های ژاپنی به 

ثبت  و  جایگزین  انرژی  تامین  منابع  یافتن  دنبال 

قراردادهای جدید در دیگر کشورهای جهان هستند.

پــروژه جدیــد  قــرارداد خریــد ســهام در  ثبــت 

»Arctic LNG 2« کــه شــرکت »Mitsui & Co« و 

 )JOGMEC( سازمان دولتی امنیت فلزات و انرژی ژاپن

حــدود 10 درصــد از ســهام آن را در اختیــار دارنــد، نشــان 

می دهــد کــه ژاپــن هنــوز بــه طــور کامــل اتــکای خــود بــه 

واردات گاز مایع از روسیه را کاهش نداده است.

در همین راستا دولت آمریکا در ماه نوامبر سال 

2023 تحریم هایی را علیه پروژه مذکور اعمال کرد که 

باعث شد شرکت »Novatek« به عنوان مجری اصلی 

پروژه، شرکت »Mitsui & Co« را وادار کند مبلغ 13.6 

میلیارد ین )91.94 میلیون دلار( بیشتری را در این پروژه 

سرمایه گذاری کند. 

 »Eurasia Group« دیوید بولینگ، مدیر شرکت

که از سال 2015 تا 2022 معاون نماینده تجاری ایالات 

متحده آمریکا برای ژاپن بود، اظهار داشت: اعضای 

گروه اقتصادی هفت )G7( نمی توانند یک شبه اتکای 

ژاپن به واردات گاز طبیعی مایع از روسیه را کاهش 

دهند. به همین دلیل ژاپن، نیازمند افزایش واردات این 

سوخت فسیلی از سوی کشورهای متحد خود است. 
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

 تمرکز شرکت »Exxon Mobil Corp« بر افزایش تولید هیدروکسید لیتیوم

چهار برداشت کلیدی از وضعیت بازار فروآلیاژها در آسیا
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تمرکز شرکت »Exxon Mobil Corp« بر افزایش تولید 
هیدروکسید لیتیوم

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، پاتریک هاوارث، 

لـیتیوم شـرکت  مدیر بخـــش تجـارت جـهانی فـلز 

»Exxon Mobil Corp« اعلام کرد که قصد دارد از 

طریق روش استحصال مستقیم لیتیوم )DLE( در 

پروژه تحت مدیریت خود در جنوب ایالت آرکانزاس 

آمریکا، میزان تولید کربنات و هیدروکسید لیتیوم را 

بسته به نیاز مشتریان برای استفاده از این محصولات 

در تولید باتری های لیتیوم آهن فسفات )LFP( یا 

باتری های نیکل کبالت منگنز )NCM( افزایش دهد.

 »Fastmarkets« وی در مصاحبه ای با موسسه

در اجلاس نوآوری لیتیوم در شهر لیتل راک واقع در 

ایالت آرکانزاس آمریکا در نیمه دوم ماه فوریه سال 

2024، بیان کرد: وضعیت بازار و تقاضای مشتریان بر 

 »Exxon Mobil Corp« نوع تصمیم گیری شرکت

تاثیر می گذارد.

هاوارث در ادامه تصریح کرد: در آغاز فرایند 

استحصال مستقیم لیتیوم )DLE(، دو گزینه افزایش 

تولید کربنات لیتیوم یا هیدروکسید لیتیوم پیش 

روی شرکت نام برده شده قرار دارد. در همین راستا، 

با تعدادی از مشتریان متقاضی مواد اولیه که تمرکز 

 )LFP( آن ها بر تولید باتری های لیتیوم آهن فسفات

است،   )NCM( منگنز  کبالت  نیکل  باتری های  و 

گفت وگوهایی انجام داده ایم.

موسسه  سوی  از  شده  انجام  تحقیقات  طبق 

»Fastmarkets«، انتظار می رود باتری های لیتیوم 

آهن فسفات )LFP( که به دلیل عملکرد پایدار، ایمن و 

مقرون به صرفه  آن ها و علی رغم چگالی انرژی نسبتا 

پایین این نوع از باتری ها، بیشترین سهم بازار باتری را 

در 10 سال آینده به خود اختصاص دهند. بر اساس 

 )NCM( این تحقیقات، باتری های نیکل کبالت منگنز

در دهه آینده در رده دوم پرمصرف ترین باتری ها قرار 

خواهند گرفت. با این وجود، باتری های نیکل کبالت 

حائز  کلیدی  بازار  یک  عنوان  به  همچنان  منگنز 

اهمیت خواهند بود؛ چراکه تولیدکنندگان تجهیزات 

اروپا  و  آمریکا  متحده  ایالات  در   )OEM( اصلی 

شرکت »Exxon Mobil Corp« به عنوان یکی از شرکت های تولیدکننده کربنات یا هیدروکسید لیتیوم 
مورد استفاده در تولید باتری قصد دارد میزان تولید محصولات نام برده را از طریق روش استحصال 

مستقیم لیتیوم )DLE( افزایش دهد.

همچنان تمایل به تولید باتری نام برده شده به عنوان 

پاسخی برای مشکل محدوده اضطراب خودروهای 

الکتریکی )مثل ترس راننده های خودروهای الکتریکی 

از اتمام شارژ خودرو و ماندن در وسط راه( دارند.

مدیر بخش تجارت جهانی فلز لیتیوم شرکت 

»Exxon Mobil Corp« اگرچه توضیحی در رابطه 

با اینکه چه مقدار لیتیوم از طریق روش استحصال 

مستقیم لیتیوم )DLE( تولید خواهد شد، خودداری 

تولید  بیان کرد که در هر صورت میزان  اما  کرد 

کربنات و هیدروکسید لیتیوم در واحدهای تولیدی 

شرکت مذکور افزایش خواهد یافت.

از  شده  استحصال  لیتیوم  هاوارث،  گفته  به 

طریق روش استحصال مستقیم لیتیوم )DLE( در 

پروژه مذکور، انرژی باتری حدود یک میلیون وسیله 

نقلیه الکتریکی )EVs( را تامین خواهد کرد. با این 

حال، آنچه که از این پروژه استنتاج شده، پتانسیل 

چند پروژه ای بودن آن است.

وی اظهار داشت: با توجه به ابعاد باتری های 

لیتیومی و مواد اولیه مورد استفاده در تولید آن، 

می توان برداشت های متفاوتی از خروجی این پروژه 

داشت. با این وجود، طرح مذکور از پتانسیل چند 

پروژه ای بودن برخوردار است.

 )DLE( توسعه روش استحصال مستقیم لیتیوم

داخلـی در شـرکت »Exxon Mobil Corp« مطـرح 

فناوری هـای  ارزیابـی  حـال  در  شـرکت  ایـن  کـرد: 

بـه   )DLE( لیتیـوم  مسـتقیم  اسـتحصال  مختلـف 

 در راستای تامین مواد اولیه باتری صورت پذیرفت؛
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منظور فرآوری نمک لیتیوم تولید شده است.

هاوارث ضمن اعلام مخالفت با توسعه روش 

استحصال مستقیم لیتیوم )DLE( داخلی در شرکت 

تاکید کرد: گزینه های   ،»Exxon Mobil Corp«

مختلف و کافی در روند عرضه، این شرکت را قادر 

تسریع  را  بازار  در  خود  حضور  تا  ساخت  خواهد 

ببخشد.

 »Exxon Mobil Corp« وی معتقد است شرکت

به این زودی قصد ندارد دستگاه استحصال مستقیم 

لیتیوم )DLE( خود را معرفی کند.

   Exxon« راه اندازی واحد جدید شرکت
»Mobil Corp

طبق اعلام شرکت »Exxon Mobil Corp« در 

رابطه با پروژه مذکور در ماه نوامبر 2023، آغاز به کار 

عنوان  تحت  واحدی  در  جدید  تولید  ظرفیت 

»Mobil Lithium« در سال 2027 خواهد بود که 

مبتنی بر مشارکت فنی عمیق میان شرکت نامبرده 

و صنعت خودروسازی است.

شــرکت  جدیــد  تولیــد  واحــد  اســت  گفتنــی 

»Exxon Mobil Corp« در زمینی به مساحت 120 

هــزار هکتــار در شــهر لیتــل راک واقــع در ایالــت 

آرکانــزاس آمریــکا راه انــدازی خواهــد شــد. همچنیــن 

شــرکت مذکــور قصــد دارد تــا ســال 2030، بــه یکــی از 

تامین کننــدگان پیشــرو مــواد اولیــه مــورد نیــاز بــرای 

تولید باتری خودروهای الکتریکی تبدیل شود.

به گفته مدیر بخش تجارت جهانی فلز لیتیوم 

شرکت »Exxon Mobil Corp«، این شرکت مذاکرات 

 Exxon« مسیر ارائه ترازنامه ای است که به شرکت

طبق  تا  می دهد  را  امکان  این   »Mobil Corp

هدف گذاری های انجام شده، سرمایه گذاری های 

لازم به منظور تامین حجم تقاضا در سطح کلان 

انجام شود.

 بر اساس ارزیابی موسسه »Fastmarkets« در 

قیمت های کربنات لیتیوم در بازارهای فیزیکی اروپا 

و ایالات متحده امریکا تغییری مشاهده نشده اما 

را تجربه  افزایش  لیتیوم  قیمت های هیدروکسید 

کرده است.

قیمت  برای  مذکور  موسسه  هفتگی  ارزیابی 

کربنات لیتیوم با خلوص حداقل 99.5 درصد، مورد 

استفاده در تولید باتری با شرط پرداخت تعرفه های 

گمرکی و تحویل محموله ها در بنادر اروپا و ایالات 

متحده آمریکا جهت عرضه در بازار فیزیکی، رقمی 

تا 15 دلار به ازای هر کیلوگرم در روز  معادل 14 

پنج شنبه 22 فوریه 2024 را نشان داد که نسبت به 

قیمت ارائه شده در تاریخ 18 ژانویه تغییری را به 

ثبت نرسانده است.

بر اســاس ارزیابی های اعلام شــده توسط موسسه 

لیتیــوم هیدروکســید  »Fastmarkets«، قیمــت 

مونوهیــدرات بــا خلــوص حداقــل 56.5 درصــد، 

مــورد اســتفاده در تولیــد باتــری بــا شــرط پرداخــت 

و تحویــل محموله هــای در  تعرفه هــای گمرکــی 

بنــادر اروپــا و ایــالات متحــده آمریــکا جهــت عرضــه 

در بــازار فیزیکــی، حــدود 13.5 تــا 15 دلار بــه ازای 

هــر کیلوگرم اعلام شــد که نســبت به قیمــت 13.5 

تــا 14.5 دلار بــه ازای هــر کیلوگرم گزارش شــده در 

یک هفته قبل از تاریخ مذکور افزایش داشت.

در همین راســتا، موسســه مذکور قصد دارد تا 

برخــی از ویژگی هــای اعمــال شــده در ارزیابی هــای 

قیمــت خــود بــرای لیتیوم هیدروکســید و کربنات 

لیتیــوم در بــازار فیزیکــی اروپــا و آمریــکا را اصــلاح 

کنــد تــا سیســتم ارزیابــی  هفتگــی قیمــت را بــرای 

لیتیــوم مــورد اســتفاده در تولیــد باتــری و لیتیــوم 

هیدروکســید و کربنــات بــا خلــوص صنعتی عرضه 

شــده در بازار فیزیکی ایالات متحده و کانادا را به 

سیســتم های ارزیابــی قیمــت قبلــی خــود اضافــه 

کند. 

و  خودروسازان  از  تعدادی  با  بالایی  سطح  بسیار 

این  به  اما  است  داده  انجام  باتری  تولیدکنندگان 

زودی ها جزئیاتی از آن اعلام نخواهد شد.

هاوارث ابراز کرد: شرکت مذکور قصد دارد در 

ایالت  در  واقع  راک  لیتل  شهر  در  دیگری  پروژه 

 »Tetra Technologies« آرکانزاس آمریکا با شرکت

همکاری کند.

آمریکا به  قانون کاهش تورم  طبق گفته وی، 

عنوان یکی از عوامل کلیدی در ایجاد زنجیره ارزش 

باتری در آمریکای شمالی مطرح بوده و مطمئنا ارائه 

قانون کاهش تورم آمریکا، تاثیر بسزایی در راه اندازی 

و پیشبرد اهداف پروژه های این چنینی داشته است.

مدیر بخش تجارت جهانی فلز لیتیوم شرکت 

با  توجه  با  کرد:  بیان   »Exxon Mobil Corp«

در   »Exxon Mobil Corp« شرکت  توانایی های 

تولید مواد اولیه حیاتی مورد استفاده در باتری در 

صنایع بالادستی و همکاری های این شرکت با صنعت 

برای  برنامه ای  هیچ  نامبرده  خودروسازی، شرکت 

ورود به بخش تولید کاتد یا باتری از طریق روش 

صنایع  در  شرکت ها  دیگر  با  اکتساب  و  ادغام 

پایین دستی ندارد.

هاوارث ضمن اشاره به فراز و نشیب های روند 

تقاضا برای مواد اولیه باتری خودروهای الکتریکی، 

اظهار داشت: اگرچه قیمت لیتیوم در سال گذشته 

 Exxon« کاهش یافت اما طرح های توسعه شرکت

Mobil Corp« مبتنی بر چشم انداز بلندمدت ارائه 

شده است.

این  از مولفه های مهم در  به گفته وی، یکی 

قیمت های کربنات لیتیوم در اروپا و ایالات متحده امریکا اخیرا تغییری را به ثبت نرساند



شماره  310          اسفند ماه  1402 74

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

جایگاه بورس فلزات لندن »LME« تثبیت شد

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

تعداد   ،»Fastmarkets« موسسه  از  به  نقل  و 

درخواست ها برای ایجاد اصلاحات در سیستم ثبت 

ارائه  و   »LME« لندن فلزات  بورس  نیکل  قرارداد 

مکانیزم های قیمت گذاری جداگانه برای نیکل سبز 

یا کم کربن طی ماه های اخیر به طور قابل توجهی 

 »BHP« افزایش یافته است. در همین راستا، شرکت

تا  است  کرده  در خواست  لندن  فلزات  بورس  از 

تعریف خود از خط مشی یافتن مسئولانه منابع را 

اصلاح کند.

این درخواست ها درست در زمانی مطرح شده 

است که برخی از تولیدکنندگان نیکل به دلیل افت 

قیمت این فلز، ظرفیت تولید خود را کاهش داده اند. 

لازم به ذکر است که قیمت های نیکل عمدتا به 

دلیل افزایش میزان تولید آن در اندونزی تحت فشار 

قرار گرفته اند.

علاوه براین، حجم زیادی از محموله های جدید 

به  تحویل  صف  در  مختلف  برندهای  با  نیکل 

انبارهای ذخایر بورس فلزات لندن قرار دارند و تعداد 

بیشتری در انتظار دریافت تاییدیه جهت تحویل به 

انبارهای مذکور هستند.

گفتنی است بورس فلزات لندن، فهرستی از 

برندهای جدید پرمتقاضی نیکل را در ماه مارس 

2023 به منظور افزایش نقدینگی در سیستم ثبت 

قراردادهای فلز مذکور ارائه کرد. لازم به ذکر است 

که سیستم ثبت قرارداد نیکل بورس فلزات لندن 

با چالش  فلز  این  افزایش بی سابقه قیمت  از  پس 

مواجه شد و به همین دلیل بورس مذکور تصمیم به 

تعلیق سیستم نامبرده در ماه مارس 2022 گرفت.

ظرفیت  لندن  فلزات  بورس  راستا،  همین  در 

حجم ذخایر انبار نیکل خود را سالانه 91 هزار و 600 

تن اعلام کرد و افزود که 80 هزار تن فلز نیکل در 

انتظار دریافت تاییدیه جهت تحویل به انبارهای این 

بورس قرار دارند. بر همین مبنا، حجم کل ذخایر 

در سراسر  لندن  فلزات  بورس  انبارهای  در  نیکل 

جهان در روز پنجم مارس سال 2024، حدود 73 هزار 

و 944 تن اعلام شد.

بورس مذکور در اطلاعیه اخیر خود اعلام کرد 

که معرفی فهرست برندهای جدید پرمتقاضی نیکل 

نه تنها موجب افزایش حجم ذخایر نیکل انبار بورس 

فلزات لندن شده بلکه در ایجاد همگرایی قیمت ها 

در بازار نیکل با خلوص 99.8 درصد یا بیشتر ) نیکل 

کلاس یک( و نیکل با خلوص کمتر از 99.8 درصد 

)نیکل کلاس 2( نقشی اساسی داشته است.

فهرست برندهای جدید به طور کامل با الزامات 

ارائه شده از سوی بورس فلزات لندن در رابطه با 

یافتن  سیاست گذاری  و  متالورژیکی  کیفیت 

مسئولانه منابع مطابقت دارد. رشد تعداد برندهای 

واجد شرایط تحویل به انبارهای بورس فلزات لندن، 

منجر به افزایش اعتماد و حجم نقدینگی در سیستم 

ثبت قرارداد نیکل بورس مذکور شده است.

در همین رابطه، اگرچه حجم نقدینگی و تعداد 

بورس فلزات لندن طی اطلاعیه ای که روز سه شنبه پنجم مارس 2024 منتشر شد، اعلام کرد که 
جایگاه خود را در زمینه ارائه مکانیزم های تعیین پریمیوم و سیستم های قیمت گذاری نیکل کم کربن 
مستحکم کرده است. در این اطلاعیه، به چالش های مربوط به مقیاس و تعریف جزئیات در محدوده بازار 

نیکل اشاره  شده است.  

ثبت قراردادهای نیکل بورس فلزات لندن افزایش 

یافته است اما شرکت »BHP« نگرانی های خود را 

در خصوص ارتباط بسیاری از برندهای جدید به مواد 

است.  کرده  ابراز  اندونزی  در  شده  تولید  اولیه 

از  وسیعی  طیف  حاضر  حال  در  است  گفتنی 

چالش های مشخص شده از جمله عدم به کارگیری 

از شاخص محیطی، اجتماعی و حاکمیتی )ESG( و 

خط مشی یافتن مسئولانه منابع در رابطه با فرایند 

تولید نیکل در اندونزی وجود دارد.

یکی از تولیدکنندگان نیکل در مصاحبه خود با 

موسسه »Fastmarkets« عنوان کرد: تفاوت های 

قابل توجه و معناداری در بازار بین تامین کنندگان، 

تولیدکنندگان و مصرف کنندگان با دریافت تاییدیه و 

الزامات ارائه شده از سوی بورس فلزات لندن وجود 

دارد.

که  مصرف کنندگانی  تعداد  وی،  گفته  به 

متقاضی مصرف نیکل تولید شده مبتنی بر شاخص 

محیطی، اجتماعی و حاکمیتی )ESG( هستند، در 

حال افزایش بوده و این مسئله باید مورد توجه قرار 

و  برندهای مختلف  با  نیکل   تولید  بگیرد؛ چراکه 

ویژگی و ظاهر یکسان در حال کاهش است.

با این حال، برخی دیگر از فعالان بازار معتقدند که 

ارائه  برای  گسترده ای  و  معنا دار  تقاضای  اکنون 

سیستم قیمت گذاری جدید نیکل کم کربن یا سبز 

وجود ندارد. یکی دیگر از تولیدکنندگان نیکل به 

موسسه »Fastmarkets« گفت: قیمت گذاری نیکل 

 در معاملات و قیمت گذاری نیکل،
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بیش از هر عامل دیگری بر تصمیم مصرف کنندگان 

عامل  می توان  که  جایی  تا  است؛  تاثیرگذار 

و  عرضه  روند  در  رکن  مهم ترین  را  قیمت گذاری 

تقاضای نیکل در بازار دانست.

مقیاس محدود بازار و فقدان تعریف   
جزئیات؛ منشا ایجاد برخی چالش ها

یکی از چالش های کلیدی که بورس فلزات لندن 

عرضه  روند  در  قیمت گذاری  سیستم  ارائه  برای 

جداگانه محصولات نیکل کم کربن شناسایی کرده، 

محدوده و مقیاس بازار است.

بورس فلزات لندن در اطلاعیه منتشر شده خود 

اعلام کرد که بازار نیکل سبز هنوز به اندازه کافی 

راستای  در  و  آن  برای  بتوان  که  نیست  گسترده 

پویایی در ثبت قراردادها، یک مکانیزم قیمت گذاری 

اختصاصی ارائه داد.

در ادامه اطلاعیه مذکور، به ابراز نگرانی برخی از 

اختلافات  وجود  با  رابطه  در  مشارکت کنندگان 

قابل توجه در بازار در خصوص چگونگی تعریف نیکل 

چنین  وجود  علاوه براین،  است.  شده  اشاره  سبز 

سیستم ثبت قراردادی در بورس فلزات لندن با توجه 

به حجم و تعداد پایین محموله ها و ذخایر انبار نیکل 

سبز، تنها محدوده ای کوچک از بازار را تحت پوشش 

قرار می دهد.

بیان کرد که فقدان  بر همین اساس می توان 

تعریف جزئیات، مسلما مهم ترین چالش پیش روی 

ارائه مکانیزم های قیمت گذاری جدید برای نیکل 

سبز از سوی بورس فلزات لندن است.

بازارها  دیگر  در   »Fastmarkets« موسسه 

آلومینیوم توانسته است سطوح  همچون فولاد و 

گفتنی است برخی از مکانیزم های قیمت گذاری 

محصولات کم کربن در صنعت آلومینیوم و فولاد در 

برخی بازارها از سوی بورس فلزات لندن از قبل ارائه 

شده است.

در همین راستا، بورس فلزات لندن اعلام کرد 

که در حال حاضر قصد ندارد در فهرست برندهای 

واجد شرایط تحویل به انبارهای خود تغییری ایجاد 

کند و حتی لیست موازی با فهرست کنونی ارائه 

دهد. 

به گفته سخنگوی بورس فلزات لندن، با همکاری 

شرکت »Metalshub« و با استفاده از نرم افزار این 

شرکت، گزارش ماهانه این بورس از داده های مربوط 

به تعداد معاملات و ارزش بازار نیکل با خلوص 99.8 

درصد یا بیشتر ) نیکل کلاس یک( معامله شده از روز 

31 مارس 2024 به بعد منتشر خواهد شد. به علاوه 

در گزارش مذکور به میزان کربن منتشر شده کمتر از 

20 تن دی اکسید کربن معادل در محصولات تولید 

شده اشاره شده است.

سـخنگوی بـورس فلـزات لنـدن در ادامه تصریح 

کرد: امکان اینکه شاخص در نظر گرفته شده فعلی 

در بـورس مذکـور بـه مـرور زمـان بـا در نظـر گرفتـن 

ویژگی هایـی چـون پایـداری در تولید به یک شـاخص 

مبنـا بـرای نیـکل سـبز در آینـده تبدیـل شـود، وجـود 

دارد.

وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر به اجماع 

بیشتری در صنعت نیکل به منظور تعریف معیارها و 

استانداردهای مورد توافق در راستای ارائه داده های 

لازم به مصرف کنندگان و به کارگیری مکانیزم های 

تعیین پریمیوم و قیمت گذاری جدید محصولات 

نیکل سبز نیاز خواهد بود.

مبنایی از میزان انتشار کربن را در محصولات تولید 

شده در این دو صنعت تعیین کند که بر اساس آن ها 

ارزش گذاری  و قیمت گذاری ها انجام می شود. یکی 

از چالش های فعلی، تعیین سطوح مبنای مشابه در 

قالب محصولات و ابعاد آن ها در صنعت نیکل است 

که هرکدام روند عرضه و تقاضای مختص به خود را 

دارند.

بورس فلزات لندن اعلام کرد که در حال حاضر 

اجماعی کلی در صنعت جهانی نیکل در خصوص 

تعریف جزئیات و تعریف یک معیار مرتبط با نیکل سبز 

وجود ندارد. بر اساس گفته سخنگوی بورس فلزات 

لندن، ارائه چنین معیار و استانداردی باید شامل میزان 

کربن تولیدی و سایر معیارهای مرتبط با پایداری و 

جمله  از  باشد.  نیز  زیست پایشی  تولید  فرایند 

مدیریت  شیوه های  به  می توان  مذکور  معیار های 

زیست محیطی، اهمیت به حقوق کارگران، مدیریت 

اخلاقی  اصول  و  ارزیابی  ها  در  شفافیت  و  آب 

کسب وکار اشاره کرد.

اگرچه تعداد زیادی از معیارها و استانداردهای 

مستقل در صنعت مربوط به شیوه های تولید پایدار 

وجود دارد اما پذیرش تمام دستورالعمل های جدید و 

ارائه حق انتخاب گسترده در صنعت مذکور این گونه 

تفسیر می شود که تعیین یک معیار جامع در مقیاس 

محدود بازار و تعریف جزئیات آن دشوار خواهد بود.

موسسه »Fastmarkets« معتقد است که برخی 

توافقات صورت گرفته در راستای تعریف استانداردها 

معاملات  شیوه های  بر  مبتنی  بازار  در  معیارها  و 

قابلیت رصد محموله های عرضه  امکان  شرکت ها، 

شده و شفافیت در سیستم قیمت گذاری  و همچنین 

تعیین سقف میزان کربن تولیدی در حال انجام است.
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چهار برداشت کلیدی از وضعیت بازار فروآلیاژها در آسیا 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

وضعیت   ،»Fastmarkets« موسسه  از  به  نقل  و 

مازاد عرضه و کاهش حجم تقاضا برای فروسیلیسیوم 

در  حاضران  توسط  چین  پایین دستی  صنایع  در 

 »Fastmarkets« کنفرانس مذکور با میزبانی موسسه

مورد بحث و تبدل نظر قرار گرفت. گفتنی است از 

فروسیلیسیوم عمدتا در تولید فولاد خام و منیزیم 

استفاده می شود.

ــازار  ــت ب ــس وضعی یکــی از حاضــران در کنفران

فروآلیاژهــا در کشــورهای آســیایی بیــان کــرد: بــازار 

فروسیلیســیوم چیــن در ســال 2023، وضعیــت مازاد 

نسبی عرضه را به ثبت رساند.

 ،)CISA( طبــق گــزارش انجمن آهن و فولاد چیــن

ــن در ســال 2023،  ــولاد خــام چی ــد ف ــزان کل تولی می

حــدود یــک میلیــارد و 19 میلیــون تــن اعــلام شــد کــه 

عملا نســبت به ســال 2022 تغییری در آن مشــاهده 

نشد.

احتمال پیشی گرفتن حجم عرضه از   
تقاضای فروسیلیسیوم در چین

عرضــه  حجــم  دریافتــی،  گزارش هــای  طبــق 

فروسیلیســیوم در چیــن حــدود پنــج میلیــون و 970 

هــزار تــن و حجــم تقاضــا بــرای آن حــدود پنــج میلیون 

و 687 هــزار تــن در ســال 2022 اعــلام شــد. ارقــام فوق 

برای حجم عرضه و تقاضای فروسیلیسیوم در سال 

2023، بــه ترتیــب حــدود پنــج میلیــون و 560 هزار تن 

و پنــج میلیــون و 460 هــزار تــن ارزیابــی شــدند کــه 

نشــان از رونــد کاهشــی حجــم عرضــه و تقاضــای ایــن 

محصول دارد.

تولیدکننــدگان حاضــر در کنفرانــس  از  یکــی 

عرضــه  کاهــش  وجــود  بــا  کــرد:  عنــوان  مذکــور 

فروسیلیســیوم در ســال 2023 نسبت به ســال 2022، 

حجــم تقاضــا بــرای ایــن محصــول نیــز رونــد نزولــی را 

به ثبت رسانده است.

طبــق گــزارش انجمــن منیزیــم چیــن، میــزان کل 

کنفرانس موسسه »Fastmarkets« با عنوان وضعیت بازار فروآلیاژها در کشورهای آسیایی طی روزهای 
26 تا 28 فوریه 2024 در هنگ کنگ برگزار شد. در این کنفرانس، آخرین تحولات و پتانسیل بازار جهانی 
فروآلیاژها مورد بحث و ارزیابی قرار گرفت که در ادامه به چهار برداشت مهم از این کنفرانس به صورت 

تفصیلی اشاره خواهد شد.

تولیــد ایــن مــاده معدنــی در ســال 2023، حــدود 740 

هــزار و 700 تــن گــزارش شــد کــه نســبت بــه میــزان 

ــن ارزیابــی شــده در ســال  تولیــد 876 هــزار و 989 ت

2022، حدود 18.4 درصد کاهش داشت.

بــه گفتــه یکــی دیگــر از شــرکت کنندگان در 

کنفرانــس موسســه »Fastmarkets«، میــزان تولیــد 

فــولاد خــام در ســال 2023 نســبت بــه ســال قبــل از آن 

شــاهد تغییــرات کمتــری بــود امــا میــزان تولیــد 

منیزیــم نزدیــک بــه 20 درصــد کاهــش یافــت. بــر 

همیــن مبنــا، حجــم تقاضــا بــرای فروسیلیســیوم بــه 

طور طبیعی با روند نزولی همراه بوده است.

نقش برجسته و نوظهور باتری های   
جریانی وانادیومی

برخــی از حاضــران در کنفرانــس وضعیــت بــازار 

بــه  نســبت  آســیایی،  کشــورهای  در  فروآلیاژهــا 

کمتــری  نگرانی هــای  وانادیــوم  بــازار  وضعیــت 

 موسسه »Fastmarkets« بررسی کرد:
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داشــتند زیــرا هم اکنــون حدود چهار پنجــم از میزان 

کل تولیــد ایــن مــاده معدنــی در صنعــت فــولاد بــه 

مصرف می رسد.

بــه گفتــه تعــدادی از حاضــران، بــازار نوظهــور 

در  به کاررفتــه  وانادیومــی  جریانــی  باتری هــای 

بــه عنــوان  انــرژی می توانــد  سیســتم های ذخیــره 

محرکــی جدیــد در رونــد افزایــش تقاضــای مــواد اولیــه 

وانادیــوم در صنایــع بالادســتی مطــرح شــود. منابــع 

مذکور در ادامه تاکید کردند که ارائه چنین محرکی 

می توانــد کاهــش حجم تقاضا بــرای وانادیــوم در بــازار 

فــولاد بــه دلیــل عملکــرد ضعیــف صنعــت مذکــور در 

بخش املاک و زیرساخت چین را جبران کند.

شایان ذکر است که نزدیک به 80 درصد از حجم 

به مصرف  تولید فولاد  فرایند  وانادیوم در  عرضه 

می رسد. این در حالی است که باتری های جریانی 

مصرف  کل  حجم  از  درصد   5 تنها  وانادیومی، 

وانادیوم را به خود اختصاص داده اند.

برخــی شــرکت کنندگان در کنفرانــس مذکــور 

عنــوان کردنــد کــه هیــچ بهبــودی در رونــد تقاضــای 

نشــده  مشــاهده  پایین دســتی  صنایــع  در  فــولاد 

اســت؛ چراکــه صنعــت امــلاک و مســکن و بخــش 

زیرســاخت ها حتــی پــس از ارائه بســته های حمایتی 

توســط دولــت چیــن بــرای افزایــش فروش مســکن در 

سال 2023 عملکرد ضعیفی داشته است.

لازم بــه ذکــر اســت حــدود 9 هــزار و 800 تــا 10 

هــزار تــن وانادیــوم پنتــا اکســید بــرای تولیــد یــک 

گیــگاوات ســاعت الکترولیــت باتری هــای جریانــی 

وانادیومی مورد نیاز است.

 »EV Tank« در سال 2022، موسسه تحقیقاتی

 Yiwei Institute of« بــه طــور مشــترک بــا موسســه

Economic« گزارشــی رســمی در خصــوص 

توســعه صنعــت باتری هــای جریانــی 

و  فروش  بخش  اجرایی  مدیر  اوزدیرک،  یاشار 

فروکروم  تولیدکننده  شرکت  در  کروم  بازاریابی 

اظهار  کنفرانس  این  در   »Yildirim« ترکیهای 

داشت: میزان تولید جهانی فروکروم پرکربن در سال 

2023، به 15.42 میلیون تن رسیده است که نسبت 

به میزان تولید 15.35 میلیون تنی گزارش شده در 

سال 2022، اندکی افزایش را نشان می دهد.

فروکــروم  جهانــی  تولیــد  میــزان  افــزود:  وی 

پرکربن در ســال 2023، در تمام کشــورهای جهان به 

جز چین با روند کاهشی همراه بود.

یکی از تولیدکنندگان برجســته فروکروم مطرح 

کــرد: احتمــالا رونــد کاهــش تولیــد فروکــروم در 

کشــورهای جهــان و افزایــش تولیــد آن در چیــن تــا 

ســال های 2024 و 2025 ادامــه خواهــد داشــت. ایــن 

پیش بینــی را می تــوان بــه تنش هــای ایجــاد شــده در 

و  تولیــد  هزینه هــای  افزایــش  ســرخ،  دریــای 

تولیدکننــدگان  ظرفیــت  کاهــش  و  حمل و نقــل 

فروکروم نســبت داد؛ همچنین انعکاس این مســئله 

بــه   »Glencore« را می تــوان در گــزارش شــرکت

عنــوان تولیدکننــده فروکــروم در کشــور آفریقــای 

جنوبــی کــه در آن بــه کاهــش ظرفیــت فروکــروم 

تولیدی اشاره شده است، مشاهده کرد. 

شــرکت مذکــور در ایــن گــزارش اعــلام کــرد کــه 

حــدود یــک میلیــون و 162 هــزار تــن فروکروم در ســال 

2023 تولیــد کــرده اســت کــه نســبت بــه حجــم 

آن  در  کــه  کــرد  منتشــر  چیــن  در  وانادیومــی 

پیش بینــی شــده بــود ظرفیــت تولیــد باتری هــای 

نامبرده در ســال 2025 ، به 2.3 گیگاوات و در ســال 

2030، به 4.5 گیگاوات خواهد رسید.

در همین راستا، پیش بینی شده است که تا سال 

در  اکسید  پنتا  وانادیوم  برای  تقاضا  حجم   2030

باتری های جریانی وانادیومی به حدود 100 هزار تن 

در  استفاده  مورد  وانادیوم  میزان  معادل  حجمی 

تولید فولاد در سال 2023 خواهد رسید.

بــه گفتــه منابــع مذکــور، از آ نجایــی کــه حجــم 

در  وانادیومــی  جریانــی  باتری هــای  از  اســتفاده 

افزایــش  بــا  انــرژی  ذخیره ســازی  سیســتم های 

قابل توجهــی مواجــه خواهــد شــد، مطمئنــا حجــم 

خواهــد  افزایــش  وانادیــوم  مصــرف  بــرای  تقاضــا 

یافــت. بــا ایــن حــال، ایــن رونــد چندیــن ســال بــه طول 

خواهد انجامید. 

کاهش حجم عرضه فروکروم در   
کشورهای جهان به جز چین

شماری از فعالان بازار در حاشیه کنفرانس مذکور 

به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که حجم 

عرضه فروکروم در سال  2024 به دلیل افزایش حجم 

با  این ماده معدنی در چین، ممکن است  عرضه 

کاهش قابل توجهی در اکثر مراکز تولید بزرگ جهانی 

و زیمبابوه  ترکیه، هند  آفریقای جنوبی،  همچون 

مواجه شود.
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تولیــدی ایــن مــاده معدنــی در ســال 2022 کــه رقمــی 

معــادل یــک میلیــون و 488 هــزار تــن بــود، 22 درصــد 

کاهــش داشــت. همچنیــن در دســتورالعمل تولیــد 

ایــن شــرکت بــرای ســال 2024، میــزان تولیــد فروکــروم 

حــدود یــک میلیــون و 100 هــزار تــا یــک میلیــون و 200 

هزار تن در نظر گرفته شده است.

میــزان تولیــد فروکــروم در ترکیــه بــه عنــوان یکــی 

دیگــر از قطب هــای تولیــد ایــن مــاده معدنــی، با توجه 

ــالا و  ــد ب ــش هزینه هــای تولی ــی چــون افزای ــه عوامل ب

نوسانات و ناپایداری بخش حمل و نقل با محدودیت 

مواجــه شــده اســت. در آغــاز ســال 2024، شــرکت 

بــه دلیــل  ترکیهــای »Yildirim« اعــلام کــرد کــه 

افزایــش هزینه هــای انــرژی و مــواد اولیــه و همچنیــن 

کاهش حجم تقاضا و قیمت جهانی کالاها، ظرفیت 

تولید فروکروم خود را کاهش خواهد داد.

در همین راستا، یکی از تولیدکنندگان فروکروم 

 »Fastmarkets« در هند که در کنفرانس موسسه

حضــور داشــت، تصریح کــرد: افزایش هزینه تولید و 

قیمت های ســنگ معدن کروم، برخی از واحدهای 

ذوب فروکــروم در هنــد را مجبــور بــه کاهــش یــا 

توقف فرایند تولید کرده است.

از  دســته  آن  تنهــا  کــرد:  خاطرنشــان  وی 

تولیدکنندگانــی کــه معــادن ســنگ کــروم را تحــت 

مدیریــت خــود دارنــد، می توانند با نرخ بهره بــرداری 

40 تا 50 درصدی فعالیت کنند.

همچنیــن در زیمبابــوه، میزان تولید فروکــروم با 

چالش هایــی همچــون رقابت میــان واحدهــای ذوب 

ــا آفریقــای جنوبــی مواجــه اســت.  در  ایــن کشــور ب

یکــی از واحدهــای ذوب فروکــروم چینی مســتقر در 

زیمبابــوه اعــلام کــرد کــه در حــال حاضــر فراینــد 

تولیــد خــود را متوقــف کــرده ؛ چراکــه حاشــیه ســود 

روند نزولی به خود گرفته است.

از  یکــی  عنــوان  بــه   »Zimasco« شــرکت 

تولیدکنندگان بزرگ فروکروم در کشور زیمباوه، در 

مــاه دســامبر 2023 اعــلام کــرد کــه فعالیــت دو کوره 

ذوب خود را به حالت تعلیق در خواهد آورد.

احتمال بهبود وضعیت بازار سنگ منگنز:  
بــازار ســنگ منگنــز در زمــان برگــزاری کنفرانــس 

موسســه »Fastmarkets« در ســال 2024 نسبت به 

زمــان برگــزاری ایــن کنفرانــس در ســال 2022 کــه در 

سنگاپور برگزار شد، وضعیت بهتری داشت.

از جمله برخی عوامل کلیدی موثر بر بازار سنگ 

شرایط  مبهم  وضعیت  به  می توان  منگنز  معدن 

لجستیکی در کشور آفریقای جنوبی،  عدم ثبات 

هزینه های  افزایش  و  گابن  کشور  در  سیاسی 

حمل و نقل دریایی علی رغم افزایش حجم صادرات 

محموله های سنگ معدن منگنز به چین اشاره کرد.

یکی از خریداران چینی سنگ منگنز حاضر در 

کنفرانــس وضعیــت بــازار فروآلیاژهــا در کشــورهای 

ســفارش  بــرای  تمایــل  کــرد:  بیــان  آســیایی 

محموله هــای ســنگ معــدن منگنز آفریقــای جنوبی 

همچنان روند افزایشی دارد.

وی بــر ایــن بــاور اســت کــه افزایــش ظرفیــت 

فــرآوری آلیــاژ منگنز در چین، رشــد بالقوه بــازار ماده 

معدنی مذکور در هند و کاربردهای متنوع منگنز 

در صنایــع دیگــر، همگــی از جملــه مــواردی هســتند 

کــه نشــان می دهــد حجــم تقاضــا بــرای منگنــز بــا 

افزایش روبه رو خواهد شد.

این خریدار تصریح کرد: رشد حجم تقاضا برای 

سنگ معدن منگنز را می توان در بخش انرژی های نو 

و سایر صنایع نوظهور مشاهده کرد. وی در ادامه 

تصریح کرد که به گفته وی، مقیاس بازار آلیاژهای 

منگنز در چین از جمله  نگرانی هایی بود که اکثر 

حاضران در کنفرانس وضعیت بازار فروآلیاژها در 

کشورهای آسیایی به آن اشاره کردند.

یکی از فعالان بخش معدن حاضر در کنفرانس 

موسســه »Fastmarkets« بــا اشــاره بــه ظرفیــت 

بــالای اســتفاده از منگنــز در بخــش صنایع معدنی و 

بخــش راه آهــن در چیــن، اظهار داشــت: هنــوز میزان 

حجــم تقاضــا بــرای آلیاژهــای منگنــز در بخش هــای 

اعلام شده در چین نامشخص است.

اکثــر فعــالان بــازار ســنگ منگنــز حاضــر در ایــن 

کنفرانــس تاکیــد کردنــد کــه امیــد اســت کــه بــا ارائه 

در  گســترده  حمایتــی  بســته های  و  مشــوق ها 

ــن )در  ــق چی ــی خل ــی ســالانه کنگــره مل نشســت آت

روزهــای چهــارم و پنجــم مــارس 2024(، بــازار منگنــز 

وضعیت بهتری پیدا کند.

شرکت »Zimasco« به 
عنوان یکی از تولیدکنندگان 
بزرگ فروکروم در کشور 
زیمباوه، در ماه دسامبر 

2023 اعلام کرد که فعالیت 
دو کوره ذوب خود را به 

حالت تعلیق در خواهد آورد
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